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بررسی شاخص‌های اضطراب، افسردگی، استرس، کیفیت زندگی و میزان فراوانی، 
شدت و مدت حملات میگرنی تحت تاثیر میدان‌های شعوری طاهری سایمنتولوژی

مقایسه اثر بخشی رفتار درمانی و سایمنتولوژی در کاهش اضطراب زنان

بررسی تاثیر میدان های شعوری طاهری برکاهش اختلالات شخصیت مرزی در 
بیماران مراجعه‌کننده به کلینیک روانشناسی در پایتخت ایران

بررسی تاثیر آموزش فرادرمانی و سایمنتولوژی بر ادراک از خدا، در افراد 
مراجعه‌کننده به مرکز عرفان کمال در شهر تهران

بررسی تاثیر آموزش فرادرمانی و سایمنتولوژی بر معنای زندگی، در افراد 
مراجعه کننده به مرکز عرفان کمال در شهر تهران

بررسی تاثیر آموزش فرادرمانی و سایمنتولوژی بر ویژگی‌های شخصیتی، در افراد 
مراجعه‌کننده به مرکز عرفان کمال در شهر تهران

بررسی فرآیند عملی خلاقیت و نوآوری برای بهبود کیفیت آموزشی با کمک 
هوش باطنی تحت تاثیر میدان شعوری فرادرمانی

مقایسه تعریف هوش در روانشناسی و سایمنتولوژی
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گــزارش هـای علمــی در حــوزه شعــور )ط(

 )TCFs( کلیدواژه ها: میگرن، اضطراب، افسردگی، استرس، کیفیت زندگی، سایمنتولوژی، میدان های شعوری طاهری

ثریا بهبودی1*، محمدعلی طاهری2

خلاصه 
سایمنتولوژی یکی از رشته‌های طب مکمل ایرانی است که توسط محمدعلی طاهری درباره ذهن 

و روان‌شناسی معرفی شده است و بیش از 40 سال قدمت دارد. این طب مکمل نگاهی فرا کل 

نگر به انسان دارد. هدف آن شناخت انسان، نرم افزار وجودی او و تشخیص و درمان مشکلات 

روانشناختی انسان از طریق ارتباط بین موضوع مورد مطالعه و شبکه شعور کیهانی است. هدف از 

این مطالعه بررسی تأثیر میدان‌های شعوری )ط( سایمنتولوژی بر شاخص‌های سردرد و اختلالات 

روانی ناشی از میگرن مزمن )مانند افسردگی، اضطراب و استرس( و کیفیت زندگی بیماران بود. 

در این مطالعه، از بین بیماران مراجعه‌کننده به کلینیک میگرن در تهران )پایتخت ایران( با میگرن 

مزمن که توسط متخصص مغز و اعصاب تایید شده بود، 30 بیمار )22 زن و 8 مرد با سنین بین 

18 تا 60 سال( به طور تصادفی انتخاب شدند. بیماران به دو گروه شاهد و گروه آزمایش تقسیم 

شدند. قبل از شروع مطالعه، هر یک از آنها پرسشنامه‌های MSQ v2.1 )پرسشنامه کیفیت زندگی 

ویژه میگرن( و DASS42 )مقیاس‌های افسردگی، اضطراب و استرس( را زیر نظر متخصصان 

 IHS تکمیل کردند. علاوه بر این، آنها یک فرم میگرن دریافت کردند که مطابق با استانداردهای

)انجمن بین المللی سردرد( طراحی شده بود تا در طول مدت درمان یادداشت برداری کنند. دو 

گروه از مطالعه حاضر درمان معمول میگرن خود را زیر نظر پزشکان آغاز کردند. همچنین، گروه 

آزمایش توسط محققین مطالعه حاضر توجیه شدند تا از جلسات درمانی سایمنتولوژی برای 

تکمیل فرآیند درمان استفاده کنند. روش سایمنتولوژی شامل 12 جلسه، یک بار در هفته، به مدت 

90 دقیقه و با حضور در جلسات بود. پس از ارائه تئوری مورد نظر روش مطالعه، در گروه آزمایش،  

بیماران به مدت 20 دقیقه تحت تأثیر میدان‌های شعوری )ط( این روش قرار گرفتند. پس از تکمیل 

تعداد جلسات سایمنتولوژی و تکمیل سه ماه درمان مرسوم میگرن توسط دو گروه بیمار، مجدداً 

پرسشنامه های مذکور تکمیل شد و کارشناسان فرم های تکمیل شده را در این مدت مورد تجزیه 

و تحلیل قرار دادند. افسردگی، اضطراب و استرس به ترتیب 23، 20 و 13 درصد در گروه آزمون 

نسبت به گروه کنترل به طور معنی داری کاهش یافت )P-value >0.05(. از سوی دیگر، با توجه به 

مطالعه کوتاه مدت سه ماهه سردردهای میگرنی مزمن، تأثیر آن بر کیفیت زندگی در این مطالعه 

معنی دار نبود. در شاخص‌های سردرد، میدان‌های شعوری )ط( سایمنتولوژی بر شدت و طول مدت 

داری داشت. فراوانی حملات به دلیل علائم برون ریزی )همانطور که  حملات میگرنی تأثیر معنی‌

 .)p-value=0/004( 22% بیشتر از گروه کنترل  بود )قبل از شروع مطالعه به بیماران توضیح داده شد 

)ط(  شعوری  میدان‌های  تاثیر  تحت  بیماران  در  میگرن  حملات  مدت  طول  دیگر،  سوی  از 

.)p-value=0/009( سایمنتولوژی کاهش حدود 2 درصدی را نشان داد

1. نویسنده مسئول: گروه روانشناسی، 
دانشگاه آزاد اسلامی، واحد قزوین، قزوین، 

ایران.

 ،Sciencefact 2.بخش تحقیق و توسعه
 ، .Cosmointel Ltd مرکز تحقیقات

انتاریو، کانادا.

*نویسنده مسئول: 

گروه روانشناسی، دانشگاه آزاد 
اسلامی، واحد قزوین، قزوین، ایران.

 پست الکترونیکی:
behbudi1368s@gmail.com
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مقدمه
هوشیاری(  و  )آگاهی   Consciousness حاضر،  قرن  در 

گرفته  قرار  توجه  مورد  بسیار  علم،  دنیای  در  آن  جایگاه 

است. تئوری‌های فلسفی و علمی زیادی در این زمینه ارائه 

شده است. در دهه 1980، محمد علی طاهری، میدان های 

جدیدی با ماهیت غیرمادی و غیرانرژیایی معرفی کرده است 

این  در  می‌شوند.  نامیده  طاهری1  شعوری  میدان‌های  که 

دیدگاه، شعور )ط( یکی از سه عنصر موجود در جهان هستی 

به جز ماده و انرژی است. 

بر اساس این تئوری، میدان‌های شعوری )ط(2 متنوع با 

عملکردهای مختلفی وجود دارد که زیرمجموعه‌ی شبکه اینترنت 

تفاوت  CCN هستند.  یا  کیهانی  نام شبکه شعور  به  کیهانی 

مفاهیم  دیگر  با  )ط(  میدان‌های شعوری تئوری   بین  عمده 

تئوری ارائه شده در رابطه با شعور، کاربرد و استفاده عملی از  

میدان‌های شعوری)ط( است. این  میدان‌ها قابل اعمال بر همه 

موجودات زنده و غیر زنده از قبیل انسان‌ها، گیاهان، حیوانات، 

میکروارگانیسم‌ها، مواد و غیره هستند.

محمدعلی  توسط   2020 سال  در  سایسنفکت  جدید  علم 

یکی  عنوان  به  عرفان کیهانی حلقه  بنیانگذار مکتب  طاهری، 

نام  است.  شده  معرفی  مکتب،  این  های  مجموعه  زیر  از 

»ساینسفکت«، به این دلیل انتخاب شده است که از تحقیقات 

علمی به منظور تایید وجود شعور به عنوان یک »وجود مسلم«

)فکت( استفاده می‌کند. اگرچه علم رایج، صرفا مطالعه ماده و 

انرژی را مد نظر دارد و در مقابل، ساینسفکت اثرات میدان‌های 

شعوری)ط( )غیرمادی و غیر انرژیایی( را کاوش می‌کند؛ اما، 

ساینسفکت با انجام تحقیقات آزمایشگاهی تکرار پذیر در حوزه 

های مختلف علم، زمینه مشترکی را بین این دو پدیدار نموده 

و از این قابلیت به منظور اثبات »شعور )ط(« و » میدان‌های 

شعوری)ط(« ناشی از آن، استفاده کرده است.

 )Connection(  با اتصال )اثرگذاری میدان‌های شعوری)ط

بین شبکه شعور کیهانی به عنوان شعور کل و موضوع مورد مطالعه 

به عنوان جزء آغاز می‌شود. اتصال توسط ذهن فرادرمانگر )فرد 

)ط( به او تفویض شده  آموزش دیده ای که  میدان‌های شعوری

است( برقرار می‌گردد. ذهن انسان نقشی واسط )اعلام کننده( را 

دارد که با یک توجه کوتاه و آنی )نظر( به موضوع مورد مطالعه عمل 

)ط(  کرده و دستاورد اصلی، در نتیجه اثرات میدان‌های شعوری

گیری توسط  حاصل می‌شود. این میدان‌ها مستقیما قابل اندازه‌

علم نیستند، اما می‌توان اثرات آنها را بر موضوعات مختلف از 

پذیر بررسی کرد ]1[. طریق آزمایش‌های تکرار‌

)ط(« بر اساس سلسله  پایه‌ریزی تحقیقات اولیه »شعور

فرض  آن،  در  صورت گرفته که  برهان  و  حکم  فرض،  مراتب 

و  ماده  از  متفاوت  سومی  جزء  از  شکل گیری کیهان  اولیه: 
 انرژی به نام »شعور )ط(« است، حکم: وجود »شعور )ط(«

)ط(( می‌تواند توسط اثراتش بر روی ماده  )میدان‌های شعوری

و انرژی )مانند انسان، حیوان، گیاه، میکروارگانیزم، سلول‌ها،  

مواد و  غیره( اثبات شود، برهان: تایید علمی اثرات میدان‌های 

)ط( بر ماده و انرژی )مطابق حکم تعیین شده( است  شعوری

که از طریق انجام آزمایش‌های علمی تکرار پذیر مختلف انجام 

می‌شود.

بر این اساس، با هدف اثبات وجود، اثربخشی و مکانیسم 

)ط( و تحلیل‌های آن، فازهای تحقیقاتی  میدان‌های شعوری

صفر تا چهار و اهداف هر کدام در این راستا به شرح زیر تعریف 

می گردد؛

میدان‌های  وجود  اثبات  صفر:  فاز  در  تحقیقات  هدف 

)ط( با مشاهده اثرات آنها است. در این فاز به ماهیت  شعوری

و چیستی شعور پرداخته نخواهد شد. فاز اول: به بررسی تنوع 

)ط(« »شعور‌ از  ناشی  )ط(  شعوری میدان‌های  گذاری  اثر

میدان‌های  اثرگذاری   تنوع  چرایی  دوم:  فاز  می‌پردازد. 

شعوری)ط( را بررسی می‌کند. فاز سوم: بررسی مکانیسم اثرات  

)ط( بر ماده و انرژی را به عهده دارد. نهایتا،   میدان‌های شعوری

فاز چهارم: نتیجه گیری‌های کلان به ویژه در ارتباط با ذهن و 

Taheri Consciousness Fields .1
2.  منظور از میدان های شعوری )ط( همان طاهری است.
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)ط(« و غیره را خواهد گرفت. حافظه ماده و ارتباط آن با »شعور‌

در  که  است  عصبی-روانشناختی  اختلال  یک  میگرن 

ایجاد  مرکزی  عصبی  دستگاه  پذیری  تحریک‌ افزایش  اثر 

نوع سردرد مزمن می‌باشد  ]2[. میگرن شایعترین  می‌شود 

به صورت  بین‌المللی سردرد  انجمن  براساس معیا‌رهای  که 

و  طرفه  یک  معمولا  خیم،  خوش‌ کننده  عود سردردی 

دار است که به مدت 4 تا 72 ساعت طول می‌کشد و  ضربان‌

معمولا شامل تهوع ، استفراغ و سایر نشانه‌های کارکرد عصبی 

است که به صورت‌های مختلف ظهور می‌کند ]3[. 

با  و میگرن  اورا  بدون  اصلی میگرن، میگرن  الگوی  دو 

اورا هستند. عوامل ژنتیکی در میگرن با اورا مهمتر از میگرن 

بدون اورا است ]4[.

متفاوت  مختلف  جغرافیایی  مناطق  در  میگرن  شیوع 

اند که شیوع میگرن در  است. برخی از مطالعات نشان داده‌

در  ونگ  است.  غربی  از کشورهای  آسیایی کمتر  کشورهای 

داد  نشان  قبلی  اپیدمیولوژیک  مطالعات  بر  مروری  مقاله 

که شیوع میگرن از 14/4-11/3 درصد در زنان و 3/6-6/7 

درصد در مردان متغیر است ]5[ . در مطالعات اروپا و آمریکا 

شیوع یکساله آن 15-10 درصد برآورد شده است. در آفریقا 

مطالعات بر مبنای جامعه، شیوع 7/2-2/9 درصد را گزارش 

شده  ذکر  مطالعات  شیوع  در  تفاوت  علت   .]6[ نموده‌اند 

می‌تواند به خاطر تفاوت‌های نژادی باشد، به طوریکه در یک 

متا آنالیز نشان داده شد که بیشترین میزان بروز میگرن در 

آمریکای شمالی و امریکای جنوبی دیده می‌شود و در آسیا 

میزان آن بسیار کمتر است ]7[.

مطالعات کلینیکی و فراگیر نشان داده است سردردهای 

سویه  دو رابطه  یا  و  متقابل  تاثیر  ها  میگرن  خصوصا  اولیه 

بروز  لحاظ  از  افسرده  بیماران  دارد.  واضطراب  افسردگی  با 

میگرن ریسک بیشتری از بیماران غیر افسرده دارند. بیماران 

از کسانی که سردرد  بیشتر  مزمن،  روزانه  با سردرد  افسرده 

دوره‌ای دارند رنج می‌‌برند  به ویژه آنها که سردردشان منتقل 

را  سردرد  است  ممکن  اضطراب  و  افسردگی  است.  شده 

افزایش بدهد و همبستگی متقابل بین میگرن، افسردگی، 

اضطراب و مشکلات روانشناختی دیگر پدید آید ]8[.

یافته های تحقیق و مشاهدات بالینی

گسترده  طور  به  حاضر  حال  در  جایگزین(  )و  مکمل  طب 

به  شود.  می  استفاده  یافته،  توسعه  جهان  سراسر  در 

و  داروهای گیاهی  هومیوپاتی،  سوزنی،  طب  مثال  عنوان 

به طور گسترده مورد استفاده قرار می گیرند و  استئوپاتی 

کشورهای  بیشتر  در  می‌شوند.  پذیرفته  فزاینده‌ای  طور  به 

فرانسه  انگلستان،  امریکا،  مانند  بخصوص کشورهایی  دنیا 

از طب  غربی هستند  از سردمداران طب  خود  آلمان که  و 

درمان  و  تشخیص  منظور  به  رایج  پزشکی  کنار  در  مکمل 

بیماری‌ها استفاده می‌کنند. علم »پزشکی رایج« طب غربی 

رویکردهای  از  یکی  تنها  غربی،  واقع طب  در  اما  دارد،  نام 

بشر است. در کنار این روش شیوه‌های دیگری از پزشکی 

نیز وجود دارند که با تفاوت‌هایی در اصول، قواعد و راه‌های 

افراد  به  سلامتی  بازگرداندن  در  سعی  درمان  و  تشخیص 

بیمار و جلوگیری از بیماری در افراد سالم دارند ]9[.

مجموعه این روش‌ها را با نام‌هایی مانند طب مکمل و 

یا طب جایگزین در سراسر جهان می‌شناسند که تفاوتشان 

یا هر دو  و  رایج در روش‌های تشخیص، درمان،  با طب 

آنها است. از این بین می‌توان از یک سو به رویکردهای 

)آیورودا(  هند  سنتی  طب  ایران،  سنتی  طب  نظیر  کهن 

از  و  آمریکا  بومیان  سنتی  طب  دست‌ها،  با  شفابخشی 

سوی دیگر روش‌هایی با قدمت کمتر مانند: هومیوپاتی، 

استیوپاتی، کایروپرا کتیک و غیره می‌توان اشاره نمود ]10[.

سایمنتولوژی نیز طب مکمل است که توسط محمدعلی 

دیدگاه  با  را  روان  و  ذهن  است.  شده  پایه‌گذاری  طاهری 

سایمنتولوژی  اصلی  هدف  می‌کند.  مطالعه  فرا‌کل‌نگر 

افزار وجودی انسان، تشخیص و درمان  شناخت انسان، نرم‌

اختلالات روانی ناشناخته است.

عبارت  بیماری  تعریف  فراکل‌نگری،  نظریه‌ی  مطابق 

است از: وجود هرگونه اختلال، انسداد، صدمه و عدم تعادل 

در هریک از بی‌نهایت اجزای تشکیل‌دهنده‌ی وجود انسان. 

بنابراین اگر انسان از بی‌نهایت اجزای مختلف برخوردار باشد 

از این رو، اسکن و اصلاح آن جز با کمک یک هوشمندی 
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عظیم امکان پذیر نیست. 

نوع دیدگاه و نحوه عمل درسایمنتولوژی
 در مورد درمان انسان دو مداخله وجود دارد:

افزاری: درمان‌هایی که بخش فیزیکی انسان  مداخله سخت‌
را در نظرگرفته و به انسان به عنوان سخت‌‌افزار نگاه می‌کند 

و متکی به معاینه فیزیکی و درمان‌های دارویی هستند و 

همه‌ی پدیده‌ها از منظر شیمیایی بررسی می‌شوند.

برنامه‌ریزی  بخش‌های  درمان‌هایی که  نرم‌افزاری:  مداخله‌ی 
پشت صحنه‌ی وجودی انسان را مورد توجه قرارداده، اتکا به 

ندارند. سایمنتولوژی  دارویی  درمان‌های  و  فیزیکی  معاینه‌ی 

درمان  و  نرم‌افزاری  اصلاح  به  بوده،  درمان‌ها  این  از  گروهی 

بیماران کمک می‌کند. بنابراین سایمنتولوژی چارچوبی است که 

هیچ مداخله سخت ‌افزاری درابعاد وجودی انسان ندارد ]11[. 

در حقیقت، امروز جامعه ایران درآغاز راه استفاده از روش 

اطلاعات  به  دستیابی  لذا  است،  گرفته  قرار  مکمل  درمانی 

برای  چه  درمانی  شیوه‌های  این  درباره  علمی  و  صحیح 

پزشکان وچه بیماران یک امر ضروری است. با توجه به این 

کننده است  حقیقت که میگرن یک بیماری پیچیده و ناتوان‌

و تاثیر زیادی بر عملکرد انسان دارد و ازجمله بیماری‌هایی 

است که اثرات نامطلوب خود را بر همه ابعاد زندگی فرد از 

این  سوال  دلیل  همین  به  می‌گذارد،  زندگی  جمله کیفیت 

است آیا سایمنتولوژی اثر مطلوبی در فراوانی، شدت و مدت 

حملات میگرنی و همچنین اضطراب، افسردگی، استرس و 

کیفیت زندگی بیماران مبتلا به میگرن دارد؟

روش تحقیق
روش استفاده از میدان های شعوری)ط(

)ط(  نمونه‌های مورد مطالعه تحت تاثیر میدان‌های شعوری

تحقیقات  مدیریت  سایت  وب  در  پروتکل‌هایی  اساس  بر 

 )www.COSMOintel.com( )ط( در میدان‌های‌ شعوری

قرار گرفتند. درخواست اتصال به شبکه شعور کیهانی برای 

طریق  از  می‌توان  را  فرادرمانی  شعوری  میدان  از  استفاده 

»اعلام  به  مربوط  بخش  در   COSMOintel سایت  وب 

نظر« قرار داد. درخواست نظر و ارتباط برای همگان رایگان 

)ط( و انجام  منظور تجربه میدان‌های شعوری‌ می‌باشد. به‌

پژوهش در این زمینه، در هر زمانی و در هر مکانی، محققین 

پس از ثبت نام در وب سایت ذکر شده، بعضی از مشخصات 

می‌نمایند.  گزارش  راهنما  مرکز  به  را  نظر  مورد  آزمایش 

برای مثال، شماره نمونه‌ها، کنترل و نام قراردادی آنها باید 

مشخص گردد. 

این پژوهش به روش نیمه تجربی با گروه کنترل انجام 

کننده  شده است. از بین کلیه بیماران مبتلا به میگرن مراجعه‌

به یک کلینیک درمانی در تهران، 30 بیمار به صورت تصادفی 

نفره   30 آزمون، گروه  پیش  انجام  از  پس  انتخاب شدند. 

به  شدند.  تقسیم  مساوی  دو گروه  به  تصادفی  صورت  به 

مدت،  ثبت  برای  پرسشنامه  یک  اعضای گروه  از  یک  هر 

شدت و فراوانی درد میگرن داده شد. سپس گروه کنترل 

تحت درمان دارویی در کلینیک قرار گرفتند و از اعضای گروه 

آزمایش خواسته شد در جلسات حضوری سایمنتولوژی و 

گروه درمانی شرکت کنند. پیش آزمون و پس آزمون شامل 

DASS42 ]12[ و MSQ14 ]13[ بود و نتایج با استفاده از 

نرم افزار SPSS نسخه 23 و با استفاده از آمار توصیفی، 

شاخص‌های مرکزی و تحلیل کوواریانس چند متغیره مورد 

تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

یافته های پژوهشی
جنس  سن،  اساس  بر  کنترل  و  آزمایش  های  گروه 

جداول  در  که  گرفتند  قرار  ارزیابی  مورد  تحصیلات  و 

1 )جدول  است  شده  داده  نشان  زیر  نمودارهای   و 

و شکل 1(.
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متغیرگروهمتوسط تنظیم شدهمتغیرگروهمتوسط تنظیم شده

کنترل14.018
میزان اضطراب

کنترل9.435
فراوانی حملات میگرنی

آزمایش11.499آزمایش13.815

سطح معنی 
دار

مقادیر ثابت 
آماری

حوزه‌ های 
اصلی

متغیرگروه
سطح معنی 

دار
مقادیر ثابت 

آماری
حوزه ‌های 

اصلی
متغیرگروه

0.0017.8992005.798
 پیش
آزمون

میزان 
اضطراب

0.0021.904573.757
 پیش 
آزمون

فراوانی حملات 
میگرنی

متغیرگروهمتوسط تنظیم شدهمتغیرگروهمتوسط تنظیم شده

کنترل11.015
میزان افسردگی

کنترل5.795
شدت حملات میگرنی آزمایش5.731آزمایش8.519

 سطح
معنی دار

مقادیر ثابت 
آماری

حوزه ‌های 
اصلی

متغیرگروه
 سطح

معنی دار
مقادیر ثابت 

آماری
حوزه ‌های 

اصلی
متغیرگروه

0.0031.6261121.606
 پیش
آزمون

میزان 
افسردگی

0.0016.46550.7
 پیش 
آزمون

شدت حملات 
میگرنی

متغیرگروهمتوسط تنظیم شدهمتغیرگروهمتوسط تنظیم شده

کنترل16.97
میزان استرس

کنترل14.018
مدت حملات میگرن

آزمایش13.815آزمایش14.828

سطح معنی 
دار

مقادیر ثابت 
آماری

حوزه ‌های 
اصلی

متغیرگروه
 سطح

معنی دار
مقادیر ثابت 

آماری
حوزه ‌های 

اصلی
متغیرگروه

0.0016.31436.815
 پیش
آزمون

 میزان
استرس

0.0017.8992005.798
 پیش
آزمون

مدت حملات 
میگرن

متغیرهاگروه‌هامتوسط تنظیم شده

کنترل48.701
کیفیت زندگی

آزمایش63.299

متغیرهاگروه‌هاحوزه ‌های اصلیمغادیر ثابت آماریسطح معنی‌دار

کیفیت زندگیپیش آزمون0.1642.045573.58

جدول 1:  آمار گروه های آزمایش و کنترل

12

ط(
ت در حوزه شعور )

حقیقا
ن ژورنال ت

اولی
W

W
W

.JO
U

R
N

A
LO

FC
O

SM
O

IN
TEL.C

O
M

کازمــو  اینتــل



شکل 1: نمودارهای گروه آزمایش و کنترل

گروه آزمایش گروه کنترل
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نتایج
آزمایش  به میگرن گروه  بیماران مبتلا  بر روی  سایمنتولوژی 

انجام شد. بر اساس سن، جنس و تحصیلات در نمودارها و 

در تحلیل كوواریانس، فراوانی درد در مقایسه با گروه كنترل در 

داری 0/05 افزایش یافت. اما شدت و مدت درد در  سطح معنی‌

بیماران گروه آزمایش نسبت به گروه کنترل با سطح معنی‌داری 

کمتر از 0/05 کاهش نشان داد. از طرفی افسردگی، اضطراب و 

استرس در بیماران گروه آزمایش نسبت به گروه کنترل با سطح 

معنی‌داری کمتر از 0/05 کاهش یافت. اما بر اساس تحلیل 

کوواریانس، کیفیت زندگی در هر دو گروه یکسان بود.

بحث و نتیجه گیری
مبارزه با بیماری یکی از مهمترین مبارزات بشر در طول زندگی 

بوده است و رویای پیروزی یکی از بزرگترین آرزوهای او را شکل 

داده است. میگرن یک بیماری مزمن است که بار قابل توجهی 

بر بیمار تحمیل می‌کند.

نظر  به‌ شد،  انجام  دیگر  تحقیقات  در  مطالعه‌ای که  طبق 

و  میگرنی  دردهای  بر  هم  می‌تواند  مکمل  طب  می‌رسد که 

گذار باشد. برای مثال:  هم اختلالات روانی مربوط به آن تاثیر‌

نفر   101 که   )2016( همکاران  و  د-مانینکور  پژوهش  دریک 

بیمار میگرنی با علایم افسردگی و اضطراب در یک کارآزمایی 

شده با مداخله یوگا به مدت 6 هفته مورد بررسی  تصادفی کنترل‌

 )21  ،Dass( اضطراب  و  افسردگی  پرسشنامه  و  گرفتند  قرار 

آزمون از آنها  گرفته شد و با مداخله یوگا برای  آزمون و پس‌ پیش‌

گروه آزمایش این دو گروه مقایسه شدند و نتایج نشان داد که 

یوگا بر میزان افسردگی و اضطراب آنها تاثیر مثبت داشت ]14[.

از  بیش  روی  بر  در سال 1996  همکارانش  و  وینسنت 

250 بیمار طی تحقیقی تمرینهای سه طب مکمل شامل طب 

بندی 20  رتبه‌ پرسشنامه  با  و همیوپاتی  استئوپاتی  سوزنی، 

پاسخ بالقوه برای تمایل به درمان طب مکمل انجام دادند 

و دلایلی که به شدت تعیین کردند که چرا  طب مکمل برای 

مشکلاتش نسبت به درمان پزشکی رایج موثرتر است. زیرا 

فرد معتقد است طب مکمل او را قادر میکند نقش فعال تری 

رایج  باشد در صورتی که طب  داشته  در حفظ سلامتی‌اش 

برای برخی از مشکلات مؤثر نیست. پنج عامل شناخته شده 

به ترتیب اهمیت: ارزیابی مثبت درمان طب مکمل، غیر مؤثر 

بودن درمان‌های رایج برای شکایت‌هایشان، نگرانی در مورد 

عوارض دارویی، نگرانی در ارتباط با پزشکان و اهمیت کمتر 

دسترسی طب مکمل بودند ]15[.

اثر  بررسی  حاضر   پژوهش  هدف  دیگر،  سوی  از 

سردردهای  اثر  در  بود که  میگرنی  بیماران  بر  سایمنتولوژی 

کننده دچار مشکلات روحی و اختلالاتی مانند  فراوان و ناتوان‌

افسردگی، اضطراب و استرس هستند، مسلما این گونه بیماران 

از کیفیت زندگی پایینی برخوردارند در نتیجه با خرج هزینه‌های 

گزاف دست به درمان‌های متعدد می‌زنند و عوارضی هم شامل 

حال آنها خواهد شد و از آنجا که طب مکمل سایمنتولوژی بدون 

عوارض است و در جهت رفع مشکلات روحی، کمک به کاهش 

درد می‌کند و با انجام این مطالعه، بیماران مبتلا به میگرن 

از نظر شدت و مدت درد و همچنین اضطراب، افسردگی و 

استرس روند خوبی را طی کردند و میزان آنها کاهش پیدا کرد، 

ولی میزان کیفیت زندگی با گروه کنترل تفاوت قابل توجهی 

برای سنجش  بیشتری  زمان  به  احتمال می‌رود  نداشت که 

کیفیت زندگی نیاز بود. همچنین فراوانی حملات میگرنی به 

مطالعه  از شروع  قبل  که  )همانطور  ریزی  برون‌ علائم  دلیل 

 )%22( توجهی  قابل  طور  به  شد(  داده  توضیح  بیماران  به 

بیشتر از گروه کنترل )p-value=0/004( بود. از طرفی طول 

مدت حملات میگرن در بیماران تحت مداخله کاهش حدود 

.)p-value=0/009( درصدی را نشان داد ‌2

نتیجه‌ی این مطالعه و ادامه فرایند درمان روی سردرد‌های 

تر  آن، در مدت زمان طولانی‌ به  اختلالات مربوط  و  میگرن 

نتیجه می گیریم که  و  است  توجیه  قابل  بیشتر  بیماران  و 

سایمنتولوژی می‌تواند به عنوان یک طب مکمل بر دردهای 

میگرنی و اختلالات روانی ناشی از آن تاثیر گذار باشد.

در ارتباط با تحقیقات بعدی پیشنهاد می‌شود که سایر 

بیماری‌های روان تنی نیز مورد بررسی و مطالعه قرار گیرند. 

پیشنهاد می‌شود برای اجرای پژوهش زمان بیشتری در نظر 

و کیفیت  فراوانی حملات  مانند  مولفه‌هایی  تا  گرفته شود 

زندگی مورد سنجش واقع شوند.
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تقدیم و تشکر 
نویسندگان این مقاله از حمایت‌های دانشگاه آزاد قزوین و 

از کمک و  ایران تشکر می‌کنند. همچنین  مرکز درد آرامش 

ایده‌های سرکار خانم مهرناز منزوی قدردانی می‌کنیم.

تضاد منافع
نویسندگان هیچ تضاد منافعی را اعلام نکردند.
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مقایسه اثر بخشی رفتار درمانی و سایمنتولوژی 

در کاهش اضطراب زنان

گــزارش هـای علمــی در حــوزه شعــور )ط(

کلیدواژه ها: رفتاردرمانی، سایمنتولوژی، اضطراب، میدان‌های شعوری طاهری

زهرا رسولی1*، محمدعلی طاهری2

خلاصه 
درمانی و ذهن روان‌شناسی فراکل‌نگر  اثر بخشی رفتار این پژوهش با هدف مقایسه 

زنان  اضطراب  کاهش  در  طاهری  محمدعلی  توسط  شده  معرفی  )سایمنتولوژی( 

کننده به مجتمع پزشکی شهر فردیس سال94-1393 انجام شد. روش پژوهش  مراجعه‌

حاضراز نوع نیمه آزمایشی  با طرح پیش آزمون - پس آزمون بود. روش نمونه‌گیری 

صورت  به  که  بودند  45 نفر  نمونه  تعداد  با  تصادفی  واگذاری  با  دسترس  در  نوع  از 

آوری اطلاعات از پرسشنامه اضطراب زانک  تصادفی به سه گروه واگذار شدند. برای جمع‌

استفاده شد. اطلاعات پرسشنامه با استفاده از روش تحلیل کوواریانس و با استفاده از 

افزار  SPSS مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. نتایج نشان داد، میزان اضطراب زنان  نرم‌

 .)P<0/01( در گروه شاهد با افراد تحت درمان سایمنتولوژی، تفاوت معناداری داشت

میزان اضطراب زنان در گروه رفتاردرمانی با گروه سایمنتولوژی تفاوت معناداری داشت 

با  سایمنتولوژی  و  شاهد  گروه  با  سایمنتولوژی  گروه  در  اضطراب  میزان  و   )P>0/05(

درمانی تفاوت معناداری داشت ) P >0/05(. به نظر می‌رسد درمان سایمنتولوژی  رفتار

نسبت به دو گروه دیگر مؤثرتر بوده است. در کل نتایج پژوهش نشان داد که هر دو 

اما  بودند  مؤثر  زنان  اضطراب  در کاهش  درمانی  رفتار  و  روش مداخله، سایمنتولوژی 

میزان اثربخشی سایمنتولوژی در کاهش اضطراب، بیشتر از رفتار درمانی بود.

1. کارشناسی ارشد روانشناسی عمومی، 
دانشگاه آزاد اسلامی، واحد قزوین، گروه 

روان شناسی عمومی، قزوین، ایران.

 ،Sciencefact 2.بخش تحقیق و توسعه
 ، .Cosmointel Ltd مرکز تحقیقات

انتاریو، کانادا

*نویسنده مسئول: 

کارشناسی ارشد روانشناسی عمومی، 
دانشگاه آزاد اسلامی، واحد قزوین، 
گروه روان شناسی عمومی، قزوین، 

ایران.

 پست الکترونیکی:
zahra_nr@yahoo.com
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مقدمه
هوشیاری(  و  )آگاهی   Consciousness حاضر،  قرن  در 

گرفته  قرار  توجه  مورد  بسیار  علم،  دنیای  در  آن  جایگاه 

است. تئوری‌های فلسفی و علمی زیادی در این زمینه ارائه 

شده است. در دهه 1980، محمد علی طاهری، میدان های 

جدیدی با ماهیت غیرمادی و غیرانرژیایی معرفی کرده است 

این  در  می‌شوند.  نامیده  طاهری1  شعوری  میدان‌های  که 

دیدگاه، شعور )ط( یکی از سه عنصر موجود در جهان هستی 

به جز ماده و انرژی است. 

با  متنوع  )ط(2  شعوری میدان‌های  تئوری،  این  اساس  بر 

شبکه  زیرمجموعه‌ی  دارد که  وجود  مختلفی  عملکردهای 

اینترنت کیهانی به نام شبکه شعور کیهانی یا CCN هستند. 

دیگر  با  میدان‌های شعوری)ط(  تئوری  بین  عمده  تفاوت 

شده در رابطه با شعور، کاربرد و استفاده  مفاهیم تئوری ارائه‌

)ط( است. این  میدان‌ها قابل  عملی از  میدان‌های شعوری

اعمال بر همه موجودات زنده و غیر زنده از قبیل انسان‌ها، 

گیاهان، حیوانات، میکروارگانیسم‌ها، مواد و غیره  هستند.

علم جدید سایسنفکت در سال 2020 توسط محمدعلی 

عنوان  به  حلقه  کیهانی  عرفان  مکتب  بنیانگذار  طاهری، 

است.  معرفی شده  مکتب،  این  های  زیر مجموعه  از  یکی 

از  انتخاب شده است که  این دلیل  به  نام »ساینسفکت«، 

عنوان  به  )ط(  تایید وجود شعور‌ منظور  به  علمی  تحقیقات 

اگرچه علم  استفاده می کند.  یک »وجود مسلم« )فکت( 

رایج، صرفا مطالعه ماده و انرژی را مد نظر دارد و در مقابل، 

و  )غیرمادی  )ط(  شعوری میدان‌های  اثرات  ساینسفکت 

انجام  با  ساینسفکت  اما،  می‌کند؛  را کاوش  انرژیایی(  غیر 

تحقیقات آزمایشگاهی تکرار پذیر در حوزه های مختلف علم، 

زمینه مشترکی را بین این دو پدیدار نموده و از این قابلیت 

)ط(«  به منظور اثبات »شعور )ط(« و »میدان‌های شعوری‌

ناشی از آن، استفاده کرده است. این میدان‌ها مستقیما قابل 

اندازه گیری توسط علم نیستند، اما می‌توان اثرات آنها را بر 

موضوعات مختلف از طریق آزمایش‌های تکرار پذیر بررسی 

کرد )1(.

 )Connection( با اتصال )اثرگذاری میدان‌های شعوری )ط

به عنوان شعور کل و موضوع مورد  بین شبکه شعور کیهانی 

ذهن  توسط  اتصال  شود.  می  آغاز  جزء  عنوان  به  مطالعه 

فرادرمانگر )فرد آموزش دیده ای که  میدان‌های شعوری)ط( 

به او تفویض شده است( برقرار می گردد. ذهن انسان نقشی 

واسط )اعلام کننده( را دارد که با یک توجه کوتاه و آنی )نظر( 

کرده و دستاورد اصلی، در نتیجه  به موضوع مورد مطالعه عمل‌

)ط( حاصل می‌شود. اثرات میدان‌های شعوری

اساس  بر  )ط(«  »شعور اولیه  تحقیقات  پایه‌ریزی 

در  صورت گرفته که  برهان  و  حکم  فرض،  مراتب  سلسله 

آن، فرض اولیه: شکل گیری کیهان از جزء سومی متفاوت 

وجود  حکم:  است،  )ط(«  »شعور نام  به  انرژی  و  ماده  از 

توسط  می‌تواند  )میدان‌های‌شعوری‌)ط((  )ط(«  »شعور‌

اثراتش بر روی ماده و انرژی )مانند انسان، حیوان، گیاه، 

میکروارگانیزم، سلول‌ها،  مواد و  غیره( اثبات شود، برهان: 

و  ماده  بر  )ط(  شعوری میدان‌های  اثرات   علمی  تایید 

انرژی )مطابق حکم تعیین شده( است که از طریق انجام 

آزمایش‌های علمی تکرار پذیر مختلف انجام می‌شود.

و  اثربخشی  وجود،  اثبات  هدف  با  اساس،  این  بر 

آن،  های  تحلیل  و  )ط(  شعوری‌ میدان‌های  مکانیسم 

این  در  کدام  اهداف هر  و  تا چهار  تحقیقاتی صفر  فازهای 

راستا به شرح زیر تعریف می‌گردد؛

میدان‌های  وجود  اثبات  صفر:  فاز  در  تحقیقات  هدف 

به  فاز  این  در  است.  آنها  اثرات  مشاهده  با  )ط(  شعوری

ماهیت و چیستی شعور پرداخته نخواهد شد. فاز اول: به 

از  ناشی  )ط(  شعوری میدان‌های  گذاری  اثر تنوع  بررسی 

اثرگذاری  تنوع  چرایی  دوم:  فاز  می‌پردازد.  )ط(«  »شعور‌

)ط( را بررسی می‌کند. فاز سوم: بررسی  میدان‌های شعوری‌

Taheri Consciousness Fields .1
2.  منظور از میدان های شعوری )ط( همان طاهری است.
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)ط( بر ماده و انرژی را  مکانیسم اثرات میدان‌های شعوری‌

به عهده دارد. نهایتا، فاز چهارم: نتیجه‌گیری‌های کلان به ویژه 

)ط(«  در ارتباط با ذهن و حافظه ماده  و ارتباط آن با »شعور

و غیره را خواهد گرفت.

شده  فرادرمانی و سایمنتولوژی دو طب مکمل معرفی‌

میدان‌های  از  که  هستند  طاهری  علی  محمد توسط 

ابعاد مختلف وجود  )ط( برای درمان اختلالات در  شعوری‌

انسان استفاده می‌کنند.

نیاز به نگاهی بدیع
تمام  در  تقریبا  که  است  آن  بیانگر  تاریخی  بررسی‌های 

مواجه  روانی  اختلالات  با  انسانی  جوامع  تاریخ،  دوره‌های 

بوده و حکما و اندیشمندان با روش‌های گوناگون سعی در 

کنترل و درمان آن داشته‌اند. در 100 سال اخیر، روانشناسان 

کردند،  پیشنهاد  متنوعی  و  فراوان  درمانی  روش‌های 

طوری که به گفته کازدین )2(، تا آن زمان، بیش از 400  به‌

وجود  با  بود.  پیشنهاد شده  متفاوت  درمانگری  روش  نوع 

تأثیرات درمانی انکار ناپذیر همه فنون درمانی ارائه شده، از 

آنجا که اغلب آنها تنها به یک یا چند بخش از ابعاد وجودی 

و  روانی گسترده  معضلات  حل  در  نموده‌اند،  توجه  انسان 

فراگیر شخصیتی که همه‌ی ابعاد وجودی را از فلسفه، هدف 

میان  ارتباطات  اجتماعی،  روابط  تا  زندگی گرفته  معنای  و 

چندانی  توفیق  می‌گیرد،  بر  در  رفتاری،  الگوهای  و  فردی 

پیشنهاد کرده   ،)3( راجرز  همچنان که  زیرا  است،  نداشته 

است، اصرار روش‌های درمانی بر فنون سنتی و توجه نکردن 

ناپایداری تغییرات در دراز مدت  به عنصر معنویت و دین، 

و درصد بالای عود بیماری و بازگشت به رفتارهای نابهنجار 

شکست  دلایل  مهمترین  از  یکی  است.  داشته  دنبال  را 

کامل  درمان  در  رویکردی  تک  و  مکتبی  تک  شیوه‌های 

و  هماهنگ  توجه  از  آنها  ناتوانی  روانی،  اختلالات  پایدار  و 

یکپارچه به ابعاد چندگانه زیستی، روانی، اجتماعی، معنوی و 

کیهانی انسان در مواجهه با مشکلات روانی و نابهنجاری‌های 

رفتاری است. از آنجا که شخصیت انسان یک کل منسجم و 

تجزیه ناپذیر است، سلامت روانی کامل وی هنگامی محقق 

می‌شود که وحدت و انسجام این سیستم حفظ و اجزای 

زیستی، عاطفی، شناختی، اجتماعی و معنوی هماهنگ با 

یکدیگر در یک سیستم فراجهانی و در ارتباط با کل هستی 

بتواند عمل نمایند.

روان درمانگران به روش های درمان یکپارچه و نوینی 

نیاز دارند که بتوانند با تاثیرگذاری یکپارچه و هماهنگ، کل 

ابعاد مختلف وجودی،  از تمام کالبدها و  وجود فرد را اعم 

تحت تاثیر قرار داده، همه‌ی شناخت‌ها، عواطف، هیجانات، 

رفتارها و مهم‌تر از همه بینش و شعور او را از طریق برقراری 

و  جزء  شعور  بین  )ارتباط  هستی  )ط(  شعورکل‌ با  ارتباط 

کل( به صورت منسجم و هماهنگ تغییرداده، اصلاح کند تا 

بهبودی و سلامت روانی وی تامین شود.

سایمنتولوژی  آموزه‌های  از  استفاده  با  فرادرمانگرها، 

درمانی  روش‌های  و  نگر(  فراکل  شناسی  )ذهن_روان 

هستی  جهان  بر  حاکم  الهی  شعور  از  استفاده  بر  مبتنی 

با جهان  اند یک روش زندگی هماهنگ  )ط(، سعی کرده 

آفرینش را به بوته آزمایش قرار دهند که راه تکامل و رشد 

دشواری‌های  و  سختی‌ها  در  و  می‌کند  هموار  را  انسان 

این  محور  می‌کند.  یاری  و  راهنمایی  را  او  بشری،  زندگی 

تفکر، دیدگاه سایمنتولوژی در مورد قوانین و شعور حاکم بر 

)ط( است که موانع رشد انسان را می‌شناسد  جهان هستی‌

و خطوط کلی اهداف و ارزش‌ها را در زندگی انسان ترسیم 

می‌کند. عامل اساسی سلامت روانی نیز، انسجام و توحید 

یافتگی شخصیت انسان با شخصیت حاکم بر جهان هستی 

)اکوسیستم( است و بهترین راه دستیابی به آن، تمرکز و 

تأکید بر درک اهداف متعالی و ارزش‌های معنوی حاکم بر 

جهان هستی است )4(.

فرد  آن،  موجب  به  دارد که  اشاره  حالتی  به  اضطراب 

بیش از اندازه درباره اتفاق افتادن چیز وحشتناکی در آینده 

نگران، تنیده، و ناراحت است. اضطراب هم عنصر شناختی و 

هم عاطفی دارد. وقتی مضطرب هستید، احساس می‌کنید 

اتفاق وحشتناکی روی خواهد داد که قدرت تغییر دادن آن 
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را ندارید. بعد روی نگرانی‌های درونی خود تمرکز می‌کنید، و 

درباره احتمال خطر یا تهدید، گوش به زنگ یا بیش از حد 

از خدمات  مراقب می‌شوید.)5( پزشکی کل‌نگر سیستمی 

را به یک رابطه همکاری ترغیب می‌کند، رابطه‌ای  سلامتی 

که نتیجه آن دستیابی مطلوب به جنبه‌های جسمی، ذهنی، 

احساسی، اجتماعی و معنوی سلامتی است. این پزشکی 

تحلیل  به  و  دارد  تاکید  شخص  مشاهده کلیت  به  نیاز  بر 

اجتماعی،  احساسی،  محیطی،  تغذیه‌ای،  جسمی،  شرایط 

رفتاری که  دیدگاه  می‌پردازد.  فرد  زندگی  شیوه  و  معنوی 

نسبتا ساده است روی مفاهیمی تکیه می کند که می‌توان 

زیاد  سادگی  درآورد،  عینی  مقیاس‌های  صورت  به  را  آنها 

دیدگاه رفتاری به نظر تعدادی از روان‌شناسان مایه بدبختی 

می‌گیرند  یاد  جویان  درمان  آن،  موجب  به  نیز هست.  آن 

افکار مضطرب را تشخیص دهند، گزینه‌های منطقی‌تری را 

به جای نگران شدن جستجو کنند، و برای امتحان کردن این 

)6(. تاکید بر قطع کردن چرخه افکار  گزینه‌ها اقدام نمایند

منفی و نگرانی‌هاست. بعد از اینکه این چرخه قطع شد، فرد 

می‌تواند احساس کنترل بر رفتار نگران‌کننده را پرورش دهد 

و در کنترل کردن و کاهش دادن افکار اضطراب آور ورزیده 

شود. حساسیت‌زدایی منظم، بر این فرض قرار دارد که فرد 

نزدیک شدن  از طریق  است،  آرمیده  در حالی که  می‌تواند 

ناسازگارانه  اضطراب  بر  ترسناک،  محرک‌های  به  تدریجی 

این  به  درمانگر  دارد  امکان  این حال،  با  کاملا چیره شود. 

نتیجه برسد که حساسیت‌زدایی منظم وقت گیر، غیر عملی، 

یا غیر ضروری است)5(. 

فراکل‌نگر  روان‌شناسی  ذهن  منظر  از  اضطراب 

)سایمنتولوژی(، وضعیتی است که فرد درآن، نگرانی و فشار 

روانی ناخوشایندی را احساس می کند و هشداری است که 

فرد را نسبت به یک موقعیت خطرناک یا نامطلوب، گوش 

در  بعد  روز  است  قرار  مانند کسی که  سازد،  می  زنگ  به 

ناخوشایند  احساسی  آن،  از  قبل  دادگاه حاضرشود و شب 

به  فرد  نگرش  با  اضطراب  است.  اضطراب  همان  دارد که 

حوادث وجهان بیرونی، نوع و شدت آنها و نیز وجود حمایت 

علایم  با  روانی،  علایم  بر  علاوه  و  است  مرتبط  محیطی 

جسمی و تحریک سیستم عصبی همراه است که به شکل 

تپش قلب، تعریق، سردرد، احساس تنگی در قفسه سینه، 

بی قراری جسمی و ... بروز می‌کند )7(. در این پژوهش 

قصد داریم تاثیر رفتار درمانی و ذهن روان شناسی فرا کل 

نگر بر روی کاهش اضطراب زنان را با هم مقایسه کنیم. بنابر 

این سوال اصلی تحقیق حاضر این است: آیا رفتار درمانی 

کاهش  در  فرا‌کل‌نگر )سایمنتولوژی(  روان‌شناسی  و ذهن 

اضطراب زنان موثر است؟

در  قبلًا  مطالعه  نوع  همین  که  است  ذکر  به  لازم 

روانشناسی در مورد سلامت عمومی و اضطراب انجام شده 

بود )8(, )9(.

روش‌ها 
کاربرد میدان‌های شعوری )ط( فرادرمانی

)ط(  موضوعات مورد مطالعه، تحت تأثیر میدان‌های شعوری

بر اساس پروتکل‌هایی در وب سایت مدیریت تحقیقات در 

)ط( )www.COSMOintel.com( قرار  میدان‌های شعوری

گرفتند. درخواست نظر و اتصال رایگان است )در بخش مربوط 

به اعلام اتصال(. به‌منظور مطالعه در هر زمانی و در هر مکانی، 

از ثبت نام در وب سایت ذکر شده، آزمایش  محققین پس 

مورد نظر را به مرکز راهنما معرفی نمایند. برای مثال، شماره 

نمونه‌ها، کنترل و نام قراردادی آنها باید مشخص گردد. 

پژوهش حاضر نیمه آزمایشی از نوع پیش آزمون، پس 

پژوهش  این  در  آماری  جامعه  بود.  با گروه کنترل  آزمون 

مجتمع  به  هستند که  اضطرابی  علائم  دارای  بیماران  تمام 

افراد  از  نفر   45 مراجعه کرده‌اند.  سال94-93  در  پزشکی 

با  اضطرابشان  سطح  که  اضطراب،  دارای  کنندۀ  مراجعه‌

آزمون اضطراب زانک مشخص شد، به صورت نمونه‌گیری در 

دسترس به سه گروه 15 نفره واگذار شدند. بر روی 15 نفر از 

روش رفتاردرمانی و 15 نفر دیگر از روش ذهن روانشناسی 

هیچ گونه  شاهد  عنوان گروه  به  دیگر  نفر   15 و  فرا‌کل‌نگر 

درمانی دریافت نکردند.
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)10( S.A.S ابزار اندازه گیری : مقیاس خود سنجی زانک
این مقیاس دارای 20 سوال چهار گزینه ای بوده و بر مبنای 

– عاطفی اضطراب تهیه شده است. امتیاز این  نشانگان بدنی‌

مقیاس نسبت به مقیاس‌های مشابه در این است که مراجع، 

دنبال کند.  جواب‌هایش  در  را  خاصی  شیوه  می‌تواند  کمتر 

زیرا از 20 سوال استفاده شده در مقیاس تعدادی از سوالات 

بر  )4سوال(  دیگر  برخی  و  مثبت  نشانگان  بر  )16سوال( 

نشانگان منفی تاکید دارد. حسن دیگر این مقیاس این است 

که مقیاس رتبه ای را به فاصله‌ای تبدیل کرده )با استفاده از 

مقیاس درجه‌بندی که صفات کیفی را به کمی تبدیل می‌کند( 

است.  ساخته  تبدیل  پارامتریک  آزمون  یک  به  را  آزمون  و 

اعتبار این مقیاس بیانگر همبستگی میان مقیاس اضطراب 

نشان  و  بود   S.A.S زانک  اضطراب  مقیاس  و  هامیلتون 

مقیاس  دو  اجرای  از  اطلاعات حاصل  اساس  بر  می‌داد که 

همبستگی  روش  از  استفاده  با  و  مورد   500 از  بیش  روی 

پیرسون همبستگی میان دو آزمون S.A.S  و H.A.S  برابر 

مقیاس  پایایی  محاسبه  برای  است.  بوده   )  0.7=r(  %71

برابر  از روش ضریب انسجام نشان دهنده ضریبی   S.A.S

84 بود که بیانگر پایای بسیار بالای این مقیاس می‌باشد.

روش اجرا:
افراد بر اساس مصاحبه اولیه و پرسش نامه اضطراب زانک 

که در پرسش نامه نمره بالایی کسب نموده بودند و تأیید 

تشخیص بر اساس نظر روان شناس بوده است، آزمودنی‌های 

پژوهش، شامل 45 نفر از زنان مبتلا به اضطراب بودند که 

به سه گروه 15 نفره به صورت تصادفی تقسیم شدند. یک 

گروه در معرض رفتاردرمانی با شیوه حساسیت‌زدایی منظم، 

و گروه دیگر در معرض سایمنتولوژی و همچنین یک گروه 

نیز به عنوان کنترل در نظر گرفته شدند. دو گروه تست، در 

دو سطح حساسیت زدایی منظم و سایمنتولوژی به عنوان 

وابسته در نظر  به عنوان متغیر  متغیر مستقل، و اضطراب 

گرفته شد. پیش آزمون قبل از اعمال مداخله و پس آزمون 

دو ماه بعد پس از اعمال آزمایشی انجام گردید و بر روی 

از  اول،  نگرفت.گروه  ای صورت  گروه کنترل هیچ مداخله 

زدایی منظم، به میزان  طریق رفتاردرمانی با روش حساسیت‌

طریق  از  دقیقه،   20 مدت  به  هر جلسه  در  و  هفت جلسه 

روان شناس، تحت درمان قرار داده شدند. گروه دوم نیز از 

طریق سایمنتولوژی، به میزان هفت جلسه و در هر جلسه 

20 دقیقه، از طریق روان‌شناس فرادرمانگر، تحت درمان قرار 

داده شدند.

آنالیز آماری
از تحلیل کوواریانس برای تجزیه و تحلیل داده ها استفاده 

شده است.

نتایج:
کاهش  در  منظم(  زدائی  )حساسیت  درمانی  رفتار   :1 فرضیه 

اضطراب زنان تأثیر دارد.

جدول 1:  آزمون تحلیل کوواریانس متغیر اضطراب زنان با شیوه رفتار درمانی
FSigمیانگین مربعاتدرجه آزادیمجموع مربعاتمنبع تغیِرات

Corrected Model0/391a20/1962/5020/101
Intercept0/02610/0260/3380/566

0/12310/1231/5690/221پیش آزمون
0/20410/2042/6110/118گروهها

2/110270/078خطا
482/36430مجموع

2/50129جمع کل
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دهد،  F = 1/56 و  می  نشان  فوق  جدول  خروجی 

p=0/2>0/05 می‌باشد یعنی بین متغیر مستقل و همپراش 

 F مقدار  است.  نشده  رعایت  همبستگی  آزمون(  )پیش‌

متغیر مستقل )گروه‌ها( 61/2 و p=0/1>0/05 معنادار نیست 

آزمون(  )پیش  همپراش  متغیر  خارج کردن  از  بعد  یعنی 

اختلاف معناداری بین میانگین نمرات دو گروه  )شاهد و 

زنان( وجود  اضطراب  )میزان  آزمون  در پس  رفتاردرمانی( 

ندارد. یعنی فرضیه صفر تأئید و فرضیه محقق رد می‌شود.

فرضیه 2 : سایمنتولوژی در کاهش اضطراب زنان تأثیردارد.

جدول 2:  آزمون تحلیل کوواریانس متغیر اضطراب زنان با  شیوه سایمنتولوژی
FSigمیانگین مربعاتدرجه آزادیمجموع مربعاتمنبع تغییرات

Corrected Model1/624a20/81223/5090/000
Intercept0/00210/0020/0470/829

0/30110/3018/7060/006پیش آزمون
0/89810/89825/9950/000گروه‌ها

0/932270/035خطا
455/12630مجموع

2/55629جمع کل

    p=0/2>0/05و F=1/48 ،خروجی جدول فوق نشان می‌دهد

می‌باشد یعنی بین متغیر مستقل و همپراش )پیش آزمون( 

مستقل  متغیر   F مقدار  است.  نشده  رعایت  همبستگی 

)گروه‌ها( 27/4 و p=0/04<0/05 معنادار است، یعنی بعد از 

خارج کردن متغیر همپراش )پیش آزمون( اختلاف معنا‌داری 

بین میانگین نمرات دو گروه )رفتار درمانی و سایمنتولوژی( 

در پس آزمون )میزان اضطراب زنان( وجود دارد. یعنی فرضیه 

میزان  یعنی  می‌شود  رد  فرضیه صفر  و  تائید   )H1( محقق 

در گروه  و  میزان  بیشترین  درمانی،  رفتار‌ در گروه  اضطراب 

یافته‌های  این  بنابر  میزان می‌باشد.  سایمنتولوژی کمترین 

تری  گذار تأثیر‌ درمان  سایمنتولوژی،  می‌دهد  نشان  فوق 

نسبت به رفتار درمانی در کاهش اضطراب است.

دهد، F =8/70 و  می  نشان  فوق  جدول  خروجی 

 p=0/06<0/05می‌باشد یعنی بین متغیر مستقل و همپراش 

)پیش آزمون( همبستگی رعایت شده است. مقدار F متغیر 

است  معنادار   p=0/00<0/05 )گروه‌ها( 99/25 و  مستقل 

آزمون(  )پیش  همپراش  متغیر  خارج کردن  از  بعد  یعنی 

و  نمرات دو گروه )شاهد  میانگین  بین  اختلاف معناداری 

سایمنتولوژی( در پس آزمون )میزان اضطراب زنان( وجود 

تائید   )H1( محقق  فرضیه  و  رد  صفر  فرضیه  یعنی  دارد. 

بیشترین  شاهد،  گروه  در  اضطراب  میزان  یعنی  می‌شود 

میزان و در گروه سایمنتولوژی کمترین میزان می‌باشد.

فرضیه 3: میزان اثر بخشی  رفتار درمانی )حساسیت زدائی 
تفاوت  زنان  اضطراب  کاهش  در  سایمنتولوژی  و  منظم( 

معنی‌داری دارد.

جدول 3:  آزمون تحلیل کوواریانس متغیر اضطراب زنان  برای دو گروه مستقل متغیر رفتاردرمانی و سایمنتولوژی
FSigمیانگین مربعاتدرجه آزادیمجموع مربعاتمنبع تغییرات

Corrected Model0/508a20/2543/4300/047
Intercept0/02210/0220/2940/592

0/10910/1091/4680/236پیش آزمون
0/31710/3174/2760/048گروه‌ها

2/001270/074خطا
433/30330مجموع

2/50929جمع کل
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LSD آزمون
از ویژگی مهم آزمون LSD این می باشد که کمترین تفاوت معناداری بین گروه ها را نیز نشان می‎دهد.

جدول LSD  :4 آزمون پس تجربی

)I( گروه)J( تفاوت میانگین هاگروه )I-J(خطای استاندارد.Sig
فاصله اطمینان %95

بالاپایین

شاهد
0/0200/349-0/1650/0910/079رفتار درمانی
0/0940/0000/1800/559*0/370سایمنتولوژی

رفتار درمانی
0/3490/020-0/1650/0910/079-شاهد

0/0920/0300/0200/390*0/205سایمنتولوژی

سایمنتولوژی
0/180-0/559-0/0940/000*0/370-شاهد

0/020-0/390-0/0920/030*0/205-رفتار درمانی

یکی از آزمون‌های پس تجربی با واریانس برابر جهت بررسی 

تفاوت میانگین‌ها در گروه LSD می‏باشد. طبق نتایج بدست 

آمده از جدول فوق، میزان اضطراب زنان در گروه شاهد با افراد 

تحت درمان سایمنتولوژی با سطح معناداری p=0/00 تفاوت 

معناداری دارد. میزان اضطراب زنان درگروه رفتار درمانی با گروه 

سایمنتولوژی با سطح معناداری p=0/02 تفاوت معناداری دارد 

و میزان اضطراب در گروه سایمنتولوژی با گروه شاهد و رفتار 

درمانی با p=0/00 و p=0/03 تفاوت معناداری دارد. 

با توجه به جدول فوق می توان گفت که میزان اضطراب 

سایمنتولوژی  گروه  در  و  میزان  بیشترین  شاهد،  گروه  در 

درمان  روش  می‌رسد  نظر  به  می‌باشد.  میزان  کمترین 

سایمنتولوژی نسبت به دو گروه دیگر تاثیر‌گذارتر است.

بحث و نتیجه گیری 
رفتار  روش  دو  بخشی  اثر  مقایسه  پژوهش،  اصلی  هدف 

درمانی و ذهن روان شناسی فرا کل نگر )سایمنتولوژی( در 

کاهش اضطراب زنان بود و نتیجه پژوهش نشان داد ذهن 

روان شناسی فرا کل نگر در کاهش اضطراب زنان نسبت به 

رفتار درمانی تأثیرگذارتر بود.

پس از استقرار روانشناسی در جایگاه یک دانش تجربی و 

ظهور روش های نوین روان درمانی و توجه به درمان اختلالات 

ابعاد وسیعی یافت و هزاران روان  روانی، فنون تغییر رفتار، 

شناس در سراسر جهان، تمام توان خود را برای درک و شناخت 

و  فنون مختلف  کارگیری  به‌ با  روانی صرف کرده،  اختلالات 

اجرای روش‌های درمان‌گری، تلاش گسترده ای را برای مهار 

اختلالات روانی و نابهنجاری‌های رفتاری آغاز نمودند )4(.

»سایمنتولوژی« یا »ذهن‌ـ روانشناسی‌فراکل‌نگر« چارچوبی 

افزاری و بدون هیچ‌گونه  است که درمان از طریق آن به نحو نرم‌

مداخله سخت افزاری انجام می‌شود. در بینش فراکل‌نگری، 

در  وقتی  بررسی می‌شود.  اجزا  سایر  با  رابطه  در  هر جزئی 

این زمینه از واژه نرم‌افزار استفاده می‌کنیم در واقع به دنیای 

کامپیوتری این روزها اشاره داریم که در آن دستگاه‌ها دارای 

در  افزار، که  نرم‌  )2( و  افزار  )1( سخت  دو وجه می‌باشند: 

روی  بر  می‌بایست  هستند که  هایی  برنامه‌ نرم‌افزارها  واقع 

انسان و کل  این قیاس در مورد  سخت‌افزارها نصب شوند. 

هستی نیز صدق می‌کند )4(.

جسم، روان، ذهن و سایر کالبدها و اجزای وجودی انسان 

با یکدیگر ارتباط دارند و مختل شدن هر یک از این اجزا، باعث 

لطمه دیدن سایر بخش‌ها می‌گردد. بنابراین تشخیص بیماری 

و بخش معیوب وجود او غیر ممکن است و تنها یک سیستم 

هوشمند که بر او اشراف دارد، می تواند با اسکن دقیقی اجزای 

معیوب وجود وی را مشخص و اصلاح کند. در سایمنتولوژی از 

وجود چنین شبکه هوشمندی که آن را »شبکه شعورکیهانی« 

می‌نامیم، استفاده می‌شود. این شبکه، شعور و هوشمندی 

حاکم بر کیهان است که مانند یک »اینترنت کیهانی« همه 

اجزا را زیر پوشش هوشمند خود قرار داده است )4(.
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رفتارگرایان نخستین صرفاً روی رفتارهای قابل مشاهده 

تأکید می‌کردند، ولی به مرور زمان دیدگاه خود را گسترش 

دادند و رابطه بین افکار و رفتارها را در آن گنجاندند. روان 

»دلایل«  دربارۀ  گمانه‌زنی  از  قدیمی  رفتارگرای  شناسان 

به  دادند  و در عوض ترجیح می  رفتار خودداری می‌کردند 

»انواع« رفتارها بپردازند. آنها سعی داشتند رابطۀ کارکردی 

بین رویدادهای محیطی و رفتارهای فرد را مشخص کنند. 

اصول شرطی سازی کلاسیک وکنشگر محور دیدگاه رفتاری 

در مورد اختلال‌های روانی را تشکیل می‌دهند )5(.

بخشی  اثر  میزان  که  داد  نشان  پژوهش  نتیجه 

 %3/98 که  درمانی  رفتار  به  نسبت   %3/86 سایمنتولوژی 

است.  بوده  تر  مؤثر  زنان  اضطراب  کاهش  در  می‌باشد 

نمی‌توان  را  پژوهشگران  تلاش  تاریخ   طول  در  همچنین 

نادیده گرفت که چگونه  سعی داشته‌اند اضطراب را کاهش 

دهند و مطالعه‌های زیادی در این زمینه صورت گرفته است. 

آمده پژوهش حاضر و  نتایج بدست  در هر صورت مقایسه 

نتایج بدست آمده در پژوهش‌های دیگری که در فصل دوم 

ارائه گردیده، نشان می‌دهد آزمون‌های مختلف و روش‌های 

و  پردازان  نظریه  همه  متفاوت  افراد  سطوح  بر  متفاوت 

پژوهشگران را بر آن داشته که میزان اضطراب را کاهش دهند 

و در نتایج تحقیقاتشان به این مهم دست یافته‌اند. نکته قابل 

توجه این است، برای کاهش اضطراب، آیا می‌توان هر روشی 

را بر روی هر فردی از هر نژادی و یا هر سنی به کار بُرد؟ در 

واقع آیا می‌توان هر روشی را تعمیم به عام داد؟ ویژگی روش 

سایمنتولوژی تعمیم به عام بودن آن می‌باشد، یعنی می‌توان 

از این روش برای هر سنی، هر نژادی با هر قومیت و مذهبی 

و در هر شرایطی بهره برد و به دور از هر اشتباهی نتیجه گرفت 

در حالی که در روش‌های علمی دیگر نیاز به فن و تکنیک و 

شرایط و هزینه‌های خاصی می‌باشد که هر انسانی نمی‌تواند 

راه‌های  می‌کنند  تلاش  پژوهشگران  شود.  بهره‌مند  آن  از 

تا  دهند  ارائه  درمان  برای  و کاربردی‌تری  عملی‌تر  ساده‌تر، 

بتوانند خدمات بیشتر و مؤثر‌تری ارائه دهند و سلامتی بیشتر 

بهتری  مادران  زنان سالم  بیاورند.  ارمغان  به  انسان‌ها  برای 

می‌توانند باشند و فرزندان بهتری پرورش دهند و همسران 

بود.  برقرار خواهد  در جامعه  بیشتر  آرامش  و  باشند  بهتری 

سایمنتولوژی می تواند این مهم را عملی سازد.

منابع: 
1- Taheri M. A. (2013). Human from another outlook (2nd Edition). ISBN-13: 978-1939507006, ISBN- 10: 1939507006.
2- Kazdin, A.E. (1978). Behavior Therapy: Evolution and Expansion. The Counseling Psychologist, 7(3), 34-37. doi:10.1177/001100007800700309.
 3- Rogers, Carl Ransom. (1999). The Scribner Encyclopedia of American Lives. Retrieved from http://www.gale.cengage.com/InContext/bio.htm.
4- Taheri, M. A. (2011). Psymentology (Vol. 1). Tehran: Cosmic Erfan Publications.
5- Halgin, P., & Whitbourne, S. K. (2003). Abnormal Psychology: clinical perspectives on psychological disorders (4th). McGraw-Hill College.
6- Beck, A. T., Hollon, S. D., Young, J. E., Bedrosian, R. C., & Budenz, D. (1985). Treatment of depression with cognitive therapy and amitriptyline. Archives 

of General Psychiatry, 4242-148.
7- Taheri, M. A. (2010). Anxiety from the viewpoint of Psymnetology. Daneshe-Pezeshki, 2. 4. 
8- Taheri M. A., Parazin, M., Ashrafi-Amineh, F. &Joeghan, S. S. (2013). The Effect of Faradarmani on General Health, Procedia –Social and Behavioral 

Sciences, 82(3), 284-256.
9- Taheri M. A., Larijani, R., Sadeghian, E. & Riahi, V. (2011). Effect of Faradarmani on Anxiety Level, Procedia-Social and Behavioral Sciences, 30, 2538-

2541.
10- Zung, W.W.K. (1971). A rating instrument for anxiety disorders. Psychosomatics, 12(6): 371-379 PMID 5172928.
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بررسی تاثیر میدان های شعوری طاهری برکاهش 

اختلالات شخصیت مرزی در بیماران مراجعه‌کننده 

به کلینیک روانشناسی در پایتخت ایران

گــزارش هـای علمــی در حــوزه شعــور )ط(

کلیدواژه ها: میدان‌های شعوری طاهری، فرادرمانی، سایمنتولوژی، اختلال شخصیت مرزی

مهری شیخو1*، محمدعلی طاهری2

خلاصه 
هر ذره‌ای درجهان هستی تحت تاثیر میدان‌های مختلفی از جمله میدان گرانشی، میدان 

الکترومغناطیسی، میدان هسته ای ضعیف، و میدان هسته ای قوی  قرار دارد. بر اساس 

تئوری محمد علی طاهری، بنیان‌گذار طب های مکمل )فرادرمانی ـ سایمنتولوژی(، میدان‌های 

متفاوتی از سایر میدان‌های فیزیکی، با ماهیتی غیرمادی وغیرانرژی‌ایی به نام میدان‌های 

شعوری طاهری )ط( معرفی می‌شوند که درحال حاضر، فقط از طریق تجربه می‌توان به 

وجود آنها پی برد. یکی از نتایج عملکرد میدان‌های شعوری )ط(، تشخیص و درمان اختلالات 

که  اختلالی چندبعدی است  اختلال شخصیت مرزی،  انسان است.  ذهنی–‌روانی وجود 

با نارسای‌های متعددی در روابط بین فردی، خود پنداره و کنش‌های شناختی مشخص 

می‌شود. هدف پژوهش حاضر، بررسی امکان کاهش اختلالات شخصیت مرزی با قرارگیری 

در میدان‌های شعوری )ط( است. روش پژوهش حاضر از نوع شبه آزمایشی، دارای دو گروه 

کنترل و آزمایش است و نمرات پیش آزمون، طی فرایند تحلیل کنترل شده است. جامعه 

آماری، از بین مراجعین دارای تشخیص اختلال شخصیت مرزی مراجعه‌کننده به یکی از 

کلینیک‌های روانشناسی تهران در سال 1398 انتخاب شده‌اند. نمونه آماری شامل 28 نفر 

از مراجعین زن دارای تشخیص اختلال شخصیت مرزی با استفاده از پرسشنامه شخصیت 

مرزی )STB( است. انتخاب نمونه بصورت تصادفی بوده و افراد در دو گروه کنترل وآزمایش 

گمارش شدند. گروه آزمایش در این مطالعه بیمارانی هستند که به مدت 60 دقیقه تحت 

تاثیر میدان‌های شعوری )ط( قرار گرفتند. جهت تعیین اثربخشی مداخله از ازمون آنکوا 

با کنترل پیش آزمون استفاده شد. نتایج حاکی از اثربخشی مداخله و 27 درصد واریانس 

تفاوت دو گروه به علت مداخله بود. بنابراین فرضیه اصلی پژوهش تائید می‌شود. جهت 

بررسی فرضیه‌های فرعی از آزمون مانکوا استفاده شد. بین دو گروه در متغیرهای وابسته 

تفاوت معنی‌داری وجود داشت و اثر بخشی درمان 32 درصد بود و توان آماری نیز حاکی 

از کفایت نسبی حجم نمونه بوده است. طبق نتایج، تاثیر میدان‌های شعوری )ط( درکاهش 

ناامیدی، تکانش‌گری به ترتیب 25 درصد، 14 درصد موثر بوده است. بنابراین فرضیه‌های 

فرعی 1 و 2 تائید و فرضیه 3 تاثیر بر علائم تجزیه ای شخصیت )پارانوئید( رد شد.

1. دپارتمان روانشناسی، دانشگاه آزاد واحد 
علوم تحقیقات ، تهران، ایران

2. بخش تحقیق و توسعه ساینسفکت، 
 ، Cosmointel Inc. مرکز تحقیقات

انتاریو، کانادا

*نویسنده مسئول: 

دپارتمان روانشناسی، دانشگاه آزاد 
واحد علوم تحقیقات ، تهران، ایران

 پست الکترونیکی:
mehri.sheykhu@srbiau.ac.ir
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مقدمه
اختلال شخصیت مرزی به عنوان الگوی فراگیری از بی‌ثباتی 

بارز  تکانشگری  بین فردی، خودپنداره، عواطف و  روابط  در 

شناخته می شود و در زمینه های متعددی تظاهر می‌یابد)1(. 

بیماران مبتلا به اختلال شخصیّت مرزی1 در مرز روان‌نژندی 

و روان‌پریشی قرار دارند و مشخصه آن‌ها ناپایداریِ حالت 

آن‌ها  خودانگاره2  و  ابژه‌ای  روابط  و  رفتار  خلق،  عاطفی، 

موقت3،  اسکیزوفرنی  نام‌های  به  را  اختلال  این  است. 

شخصیّت‌انگاری4 اصطلاحی که هلن داش5 وضع کرده‌است، 

اسکیزوفرنی شبه نوروتیک6 )که پاول هوخ و فیلیپ پولیتن 

وصف کرده‌اند( و اختلال منش سایکوتیک )که جان فُرش 

)2(. درICD-10 نیز اختلال  ذکر کرده است( نیز خوانده‌‌اند‌

 .)3( شخصیّت دارای بی‌ثباتی هیجانی7 نامیده شده است‌

به گفته  اما  ناشناخته مانده است؛  این اختلال  علت اصلی 

نابهنجاری‌های   ،)4( وراثت‌ چون  عواملی  در  محققان 

مغزی)5(‌)6( و تجارب اولیه زندگی)7( ریشه دارد. 

تاکنون هیج مطالعه‌ای نشده که میزان قطعی شیوع این 

اختلال را نشان دهد امّا به‌نظر می‌رسد یک تا دو درصد از 

)8(، )9( و در زنها نیز دو برابر مردها  جمعیت جهان مبتلا باشد

)1(. این اختلال از نوجوانی آغاز می‌شود، در اوایل  شایع است

می‌یابد  میانسالی کاهش  در  و  می‌رسد  اوج  به  بزرگسالی 

)8(. این اختلال پنج برابر در میان خویشاوندان بیولوژیکی 

است  تر  شایع  عمومی  جمعیت  به  نسبت  اول  درجه‌ی 

بزرگسالی  اوایل  از  بیماری  اگر   DSM-IV-TR )10(. طبق 

روابط  بی‌ثباتی،  ملاک‌هائی )فراگیری  از  مورد  پنج  حداقل 

را  ناامیدی(  و  تکانشگری محسوس  عواطف،  فردی،  میان 

داشته باشد می‌توان تشخیص اختلال شخصیتی مرزی را 

در موردش مطرح کرد.

برای  می‌توان  هم  )بیولوژیک(  زیستی  بررسی‌های  از 

تشخیص کمک گرفت، چنانکه در برخی از بیماران مبتلا به 

شده،  آلودگی1ِ کوتاه  خواب  دوره  مرزی،  شخصیّت  اختلال 

آزمون  در  غیرطبیعی  نتایج  و  است  مختل  خواب  تداوم 

فرونشانی دگزامتازون و هم‌چنین آزمون تحریک با هورمون 

آزادکننده تیروتروپین دیده می‌شود )11(. امّا این تغییرات در 

برخی از بیماران دچار اختلالات افسردگی هم دیده می‌شود. 

همیشه  تقریباً  مرزی  شخصیّت  اختلال  دچار  بیماران 

چرخش‌های  می‌برند.  به ‌سر  بحران  در  می‌رسد که  به‌نظر 

ممکن  لحظه  یک  است:  شایع  مبتلایان  در  خلق9  سریع 

است نزاع‌طلب باشند، لحظه بعد افسرده و لحظه‌ای دیگر 

شاکی از ‌این‌که هیچ احساسی ندارند )12(. اینگونه بیماران 

ممکن است حملات روانپریشی با عمر کوتاه داشته باشند 

امّا  که اصطلاحاً حملات میکروسایکوتیک خوانده می‌شود، 

حملات شدید و تمام عیار روانپریشی در اینها دیده نمی‌شود؛ 

در واقع علایم روانپریشی که بیماران دچار اختلال شخصیّت 

مرزی پیدا می‌کنند، تقریباً همیشه محدود، گذرا و مشکوک 

پیش‌بینی  غیرقابل  بسیار  بیماران  اینگونه  رفتار   .)3( است

است و از همین‌رو آن‌ها تقریباً هیچ‌وقت به آن مقدار کارآیی 

که در توانشان هست، دست نمی‌یابند. دردناک بودن ذاتی 

است.  مشهود  آن‌ها  مکرر  خودزنی‌های  در  آن‌ها  زندگی 

اینگونه بیماران برای جلب کمک دیگران، ابراز خشم، یا برای 

فلج‌ کننده‌ای که  عاطفی  حالت  برابر  در  خود  کرخت کردن 

اشکال  به  یا  بزنند  را  است رگ  دست خود  ممکن  دارند، 

مرزی  اختلال شخصیّت  دچار  بیماران  دیگر خودزنی کنند. 

چون احساس وابستگی وخصومت10 را همزمان دارند، روابط 

بین فردی‌شان آشفته و به‌هم‌ریخته است. ممکن است به 

Borderline .1
Self-image .2

ambulatory .3
as-if personality .4
Helene Doutsch .5
Pseudoneurotic .6

Emotiononally unstable .7
REM .8

Mood swing .9
Hostile .10
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کسی که احساس نزدیکی با او می‌کنند، وابسته شوند، و از 

طرف دیگر نسبت به دوستان صمیمی خود هم اگر احساس 

سرخوردگی پیدا کنند، خشمی بسیار زیاد ابراز می‌کنند )3(. 

را  تنهایی  نمی‌توانند  مرزی  اختلال شخصیّت  دچار  بیماران 

تحمل کنند و برای تشفی خود حتّی به نحوی دیوانه‌وار به 

برای  رابطه  این‌که  ولو  برمی‌آیند،  رابطه  ایجاد  جست‌وجوی 

خودشان ارضا‌کننده نباشد.

آن‌ها برای رفع تنهایی خود حتّی اگر دیری هم نپاییده 

باشد، با غریبه‌ها دوست می‌شوند یا به بی‌بندوباری می‌افتند 

از احساس مزمن پوچی و بی‌حوصلگی  )13(. آن‌ها اغلب 

هویت(11  در  )ابهام  یکدست  هویتی  احساس  فقدان  و 

شاکی‌اند، و وقتی تحت فشار قرار می‌گیرند، از این شکایت 

ابزار شدید حالات عاطفی  اوقات علی‌رغم  اکثر  می‌کنند که 

نام  به  دفاعی  سازوکاری  افسرده‌اند. کرنبرگ،  بسیار  دیگر 

بیماران  که  است  کرده  وصف  را  فرافکنانه12  همانندسازی 

دچار اختلال شخصیّت مرزی به کار می‌برند. در این سازوکار 

به  را  خود  تحمل  غیرقابل  جنبه‌های  فردی  بدوی،  دفاعی 

فردی دیگر فرافکنی می‌کند و به‌این‌ترتیب او را وادار به ایفای 

نقشی می‌کند که به او فرافکنی13 شده است، در نتیجه هر دو 

به شکلی واحد عمل می‌کنند )14(.

بتواند  تا  باشد  آگاه  خوبی  به  روند  این  از  باید  درمانگر 

این‌گونه بیماران رفتاری خنثی در پیش بگیرد. اکثر درمانگران 

در  اختلال شخصیّت مرزی  بیماران دچار  باورند که  این  بر 

برای  وکسلر  هوشی  مقیاس  مثل  آزمون‌های ساختارمندی 

بزرگسالان14  قدرت استدلال متعارفی از خود نشان می‌دهند 

آزمون  فرافکنانه‌ای مثل  آزمون‌های ساختارنیافته  در  تنها  و 

روند )پردازش( فکر  به  اختلالات مربوط  رورشاخ است که 

در آنها قابل رؤیت می‌شود. کارکرد بیماران مبتلا به اختلال 

نیز به‌گونه‌ای است که روابط آن‌ها مختل  شخصیّت مرزی 

می‌شود، چون همه افراد را یا خوب مطلق می‌پندارند یا بد 

مطلق، یعنی افراد به‌نظر آن‌ها یا حامی آنهایند و لذا باید به 

آن‌ها دل بست، یا منفورو آزارگر )سادیست(اند و احساس 

او  برای  تهدیدی  رو  این‌  از  را مختل می‌کنند،  آن‌ها  امنیّت 

بیمار،  نتیجه دو نیم‌سازی است که  محسوب می‌شوند. در 

افراد خوب را آرمانی می‌بیند و افراد بد را به کلی فاقد ارزش. 

به همین دلیل است که این بیماران هر زمان، از فرد یا گروه 

متفاوتی حمایت می‌کنند. 

مبتلا  بیماران  اصلی  مشخصه‌های  درمانگران  از  برخی 
می‌کنند:  ذکر  مفاهیم  این  با  را  مرزی  اختلال شخصیت  به 
همه  )از  عام  اضطراب  هراسی(،  چیز  )همه  هراس‌‌عام‌

دل  دو  کار  همه  )در  عام  دودلی  شدن(،  مضطرب  چیز 

از  مرزی  بیماران  افتراق  آشوبناک.  جنسی  رفتار  و  بودن(، 

اسکیزوفرن بر این اساس ممکن است که در بیماران مرزی، 

علایم کلاسیک  سایر  یا  فکر،  اختلال  روانپریشی،  حملات 

اسکیزوفرنی، هیچ وقت به مدت طولانی وجود ندارد. بیماران 

دچار اختلال شخصیت اسکیزوتیپی نیز نحوه تفکری بسیار 

خود  به  انتساب  مکرر  افکار  و  عجیب،  افکار  منحصربه‌فرد، 

دارند. مشخصه بیماران مبتلا به اختلال شخصیت پارانوئید، 

وجود شکاکیت مفرط است. بیماران دچار اختلال شخصیّت 

حمله‌های کم‌دوام  و  پوچی  مزمن  احساس  عموماً  مرزی 

روابطی  توقع  و  می‌کنند  عمل  تکانشی  دارند؛  روانپریشی 

به  دست  و  خودزنی کنند  است  ممکن  دارند؛  غیرمتعارف 

و  ویژگی‌ها  چنین  بنابراین  بزنند.  فریبکارانه  خودکشی‌های 

پیامدهایی در این اختلال قادراست زندگی فردی، شغلی و 

خانوادگی مبتلایان و اطرافیان را دچار مسئله کند )1, 15(.

در قرن حاضر، Consciousness )آگاهی و هوشیاری( 

جایگاه آن در دنیای علم، بسیار مورد توجه قرار گرفته است. 

تئوری‌های فلسفی و علمی زیادی در این زمینه ارائه شده 

میدان‌های  طاهری،  علی  محمد   ،1980 دهه  در  است. 

معرفی کرده  غیرانرژیایی  و  غیرمادی  ماهیت  با  جدیدی 

است که میدان‌های شعوری طاهری15 نامیده می‌شوند. در 

این دیدگاه، شعور )ط( یکی از سه عنصر موجود در جهان 

Identity diffusion .11
Projective identification .12

Project .13
WAIS .14

Taheri Consciousness Fields .15
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هستی به جز ماده و انرژی است. 

متنوع  )ط(  شعوری  میدان‌های  تئوری،  این  اساس  بر 

با عملکردهای مختلفی وجود دارد که زیرمجموعه ی شبکه 

اینترنت کیهانی به نام شبکه شعور کیهانی یا 1CCN هستند. 

دیگر  با  )ط(  شعوری  میدان‌های  تئوری  بین  عمده  تفاوت 

و  )ط(، کاربرد  شعور  با  رابطه  در  شده  ارائه  تئوری  مفاهیم 

استفاده عملی از  میدان‌های شعوری )ط( است. این میدان‌ها 

قابل اعمال بر همه موجودات زنده و غیر زنده از قبیل انسان‌ها، 

گیاهان، حیوانات، میکروارگانیسم‌ها، مواد و غیره هستند.

علم جدید سایسنفکت در سال 2020 توسط محمدعلی 

طاهری، بنیانگذار مکتب عرفان کیهانی حلقه به عنوان یکی 

نام  است.  شده  معرفی  مکتب،  این  مجموعه‌های  زیر  از 

»ساینسفکت«، به این دلیل انتخاب شده است که از تحقیقات 

علمی به منظور تایید وجود شعور به عنوان یک »وجود مسلم« 

مطالعه  صرفا  رایج،  علم  اگرچه  می‌کند.  استفاده  )فکت( 

اثرات  انرژی را مدنظر دارد و در مقابل، ساینسفکت  ماده و 

میدان‌های شعوری )ط( )غیرمادی و غیر انرژیایی( را کاوش 

می‌کند؛ اما، ساینسفکت با انجام تحقیقات آزمایشگاهی تکرار 

پذیر در حوزه‌های مختلف علم، زمینه مشترکی را بین این دو 

)ط(« و  پدیدار نموده و از این قابلیت به منظور اثبات »شعور

)ط(« ناشی از آن، استفاده کرده است. »میدان‌های شعوری‌

با اتصال  بین شبکه  اثرگذاری میدان‌های شعوری‌)ط( 

شعور کیهانی به عنوان شعور کل و موضوع مورد مطالعه به 

عنوان جزء آغاز می‌شود. اتصال توسط ذهن فرادرمانگر )فرد 

او تفویض  به  )ط(  آموزش دیده‌ای که  میدان‌های شعوری‌

واسط  نقشی  انسان  ذهن  می‌گردد.  برقرار  است(  شده 

به  )نظر(  آنی  و  توجه کوتاه  با یک  دارد که  را  )اعلام‌کننده( 

موضوع مورد مطالعه عمل کرده و دستاورد اصلی، در نتیجه 

)ط( حاصل می‌شود. این میدان‌ها  اثرات میدان‌های شعوری‌

اما می‌توان  نیستند،  علم  توسط  اندازه‌گیری  قابل  مستقیما 

آزمایش‌های  طریق  از  مختلف  موضوعات  بر  را  آنها  اثرات 

پذیر بررسی کرد )16(. تکرار‌

)ط(« بر اساس سلسله  پایه‌ریزی تحقیقات اولیه »شعور

فرض  آن،  برهان صورت گرفته که در  و  مراتب فرض، حکم 

و  ماده  از  متفاوت  سومی  جزء  از  شکل‌گیری کیهان  اولیه: 
)ط(«  »شعور‌ وجود  حکم:  است،  »شعور«  نام  به  انرژی 

روی  بر  اثراتش  توسط  می‌تواند  )ط((  شعوری‌ )میدان‌های‌

میکروارگانیزم،  گیاه،  حیوان،  انسان،  )مانند  انرژی  و  ماده 

سلول‌ها،  مواد و غیره( اثبات شود، برهان: تایید علمی اثرات 

شعوری‌)ط( بر ماده و انرژی )مطابق حکم تعیین  میدان‌های‌

شده( است که از طریق انجام آزمایش‌های علمی تکرار پذیر 

مختلف انجام می‌شود. بر این اساس، با هدف اثبات وجود، 

اثربخشی و مکانیسم میدان‌های شعوری )ط( و تحلیل های 

آن، فازهای تحقیقاتی صفر تا چهار و اهداف هر کدام در این 

راستا به شرح زیر تعریف می‌گردد؛

میدان‌های  وجود  اثبات  صفر:  فاز  در  تحقیقات  هدف 

)ط( با مشاهده اثرات آنها است. در این فاز به ماهیت  شعوری‌

و چیستی شعور پرداخته نخواهد شد. فاز اول: به بررسی تنوع 

)ط(«  »شعور‌ از  ناشی  میدان‌های شعوری )ط(  اثرگذاری  

می‌پردازد. فاز دوم: چرایی تنوع اثرگذاری میدان‌های شعوری 

اثرات   مکانیسم  بررسی  سوم:  فاز  می‌کند.  بررسی  را  )ط( 

دارد.  عهده  به  را  انرژی  و  ماده  بر  )ط(  میدان‌های شعوری 

نهایتا،  فاز چهارم: نتیجه‌گیری‌های کلان به ویژه در ارتباط با 

)ط(« و غیره را  ذهن و حافظه ماده  و ارتباط آن با »شعور

خواهد گرفت. این مطالعه با هدف بررسی تأثیر میدان‌های 

شعوری‌)ط( بر کاهش اختلالات شخصیت مرزی در بیماران 

مراجعه‌کننده به کلینیک روانشناسی پایتخت ایران انجام شد.

کاربرد میدان‌های شعوری طاهری
نمونه‌های مورد مطالعه تحت تاثیر میدان‌های شعوری )ط( 

تحقیقات  مدیریت  سایت  وب  در  پروتکل‌هایی  اساس  بر 

 ) ( میدان‌های شعوری )ط(  در 
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قرار گرفتند. درخواست اتصال به شبکه شعور کیهانی برای 

استفاده از میدان شعوری فرادرمانی را می‌توان از طریق وب 

سایت COSMOintel در بخش مربوط به »اعلام نظر« قرار 

داد. درخواست نظر و ارتباط برای همگان رایگان می‌باشد. به 

منظور تجربه میدان‌های شعوری )ط( و انجام پژوهش در 

این زمینه، در هر زمانی و در هر مکانی، محققین پس از ثبت 

نام در وب سایت ذکر شده، بعضی از مشخصات آزمایش 

مثال،  برای  می‌نمایند.  راهنما گزارش  مرکز  به  را  نظر  مورد 

باید مشخص  آنها  قراردادی  نام  و  نمونه ها، کنترل  شماره 

گردد. 

روش اجرا 
مقیاس   :)STB(مرزی شخصیت  اختلال  پرسشنامه 
ـ  بلی  به صورت  است که  18ماده  شامل   ،STB شخصیتی 

خیر جواب داده می‌شود. البته در این مقیاس از متون معتبر 

روانشناسی مرضی 6 ماده دیگر به آن اضافه گردید تا تعریف 

مقیاس  بنابراین  دهد،  پوشش  را   BPD از   DSM-IV-TR

STB دارای 24 ماده می‌باشد )17(. ضریب پایایی بازآزمایی 

را برای STB، 0.61 گزارش کرده‌اند. همچنین، رولینگر )18(. 

روایی  کرده‌اند.  گزارش   STB برای  را   0.80 آلفای  ضریب 

روان  و  خویی  رنجور  روان  مقیاس‌های  با   STB همزمان  

پریشی گرایی EPQ در فرهنگ اصلی به ترتیب 0.64 و 0.44  

نامه  پرسش  ی  شده  نظر  تجدید  فرم  است.  شده  گزارش 

ابزار دوم و به منظور  EPQ-R به عنوان  شخصیتی آیزنگ 

احراز روایی همزمان STB بر روی 65 نفر به کار گرفته شد. 

پایایی بازآزمایی گزارش شده توسط سازندگان اصلی آزمون 

پریشی  روان  شاخص  برای   0.76 حداقل  بین  اعدادی  نیز 

 .)12( می‌باشد  برون گرایی  شاخص  برای   0.90 حداکثر  و 

و  توزیع  مراجعین  بین   STB پرسشنامه  مشاوره  مراکز  در 

نمونه هدف غربال شد. پس از تعیین تعداد نفرات دو گروه 

دو  در  تصادفی  بصورت  شرکت کنندگان  آزمایش،  و  کنترل 

به  و  بودند  نفره  گروه گمارش شدند که شامل دو گروه 14 

پرسش نامه هاي مربوط به هر متغير در مرحله پیش آزمون 

اجرا و جمع‌آوری  آزمون  از مداخله پس  دادند. پس  پاسخ 

در  و  شد  وارد  بیست  ورژن   SPSS افزار  درنرم  داده‌ها  و 

قرار  تحلیل  و  تجزیه  مورد  استنباطی  و  توصیفی  سطح  دو 

گرفت. جلسات آموزشی دوماه، هر هفته 3 جلسه به مدت 

60دقیقه روی بیماران شخصیت مرزی کار فرادرمانی )اتصال 

تعداد  انجام شد.  نگر  فراکل  تئوری ذهن  و  به هوشمندی( 

جلسات در کل 22 جلسه تمرینات حضوری بود.

شامل  شد،  داده  جلسات  این  در  تعاریفی که  و  بینش 

تعریف اختلالات شخصیت مرزی، ابعاد وجودی که متشکل از 

کالبدهای مختلف وجود مانند کالبد ذهنی، کالبد روانی، کالبد 

اختری و کالبد فیزیک، تعریف اختلالات روان‌تنی و تعریف 

تضاد  انواع  تعریف  دفاعی،  مکانیزم‌های  و  دوگانه  رفتارهای 

با  تضاد  و  با خدا  تضاد  با هستی،  تضاد  باخود،  تضاد  مانند 

دیگران، تعریفی از سایمنتولوژی و جایگاه انسان در اکوسیستم 

از مباحث نظری آن بودند )19( .

اسکن بیماران در طی اتصال اتفاق افتاد و علائمی از قبیل 

گرم شدن، سرد شدن، احساس گزگز در سر انگشتان دست 

و پا مشاهده شد. این جریان هر هفته، طی سه جلسه از راه 

نزدیک برای بیماران گروه آزمایش انجام شد. شرایط وضعیت 

تا  بررسی گردید  و  شده  ثبت  روزنگار  جدول گزارش  در  آنها 

پایان دوره که حدود 2 ماه طول کشید این برنامه ادامه داشت 

و در انتهای دوره پس آزمون )STB( از هر دو گروه آزمایش 

و کنترل گرفته شد.

تجزیه و تحلیل داده ها 
امکان  و  پژوهش  یافته‌ی  و سازمان  عینی  تحلیل  منظور  به 

مقایسه توصیفی دو گروه کنترل و آزمایش از روش های آمار 

و کشیدگی  معیار، کجی  انحراف  میانگین،  شامل  توصیفی 

استفاه شد. در بخش آمار استنباطی از آزمون آنکوا و مانکوا 

با بررسی پیش فرض‌های استنباطی بهره‌گرفته شد. به منظور 

بررسی پیش فرض برابری واریانس‌ها و کوواریانس‌ها و نرمال 
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بودن از ازمون لون، ام باکس و شاپیرو-ویلک استفاده شد.

نتایج
در این بخش به ارائه نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل اطلاعات 

پرداخته  فوق‌الذکر  آماری  های  روش  بکارگیری  از  حاصل 

می‌شود. نتایج پژوهش هم به صورت توصیفی و استفاده از 

جداول و نمودارها و هم به صورت استنباطی و آزمون فرضیه‌ها 

ارائه گردیده است. سعی گردیده است توضیحات اجمالی در 

مورد مقادیر هر یک از جداول و نمودارها ارائه گردد. 

در جدول 1 فراوانی و درصد متغیرهای دموگرافیک گروه 

نمونه و کنترل در پژوهش پیش رو آمده است. همانطور که در 

این جدول مشاهده میشود، بر اساس متغیرهای وضعیت تاهل 

و تحصیلات، تمامی افراد این مطالعه در گروه کنترل متاهل و 

نزدیک به 29% آنها مطلقه بوده اند. در گروه نمونه نزدیک به %29 

افراد مجرد بوده اند. همچنین سطح تحصیلی اکثریت افراد در 

گروه کنترل و نمونه دیپلم بوده است. 

جدول 1:  فراوانی و درصد نمونه پژوهش بر اساس متغیرهای دموگرافیک

زیرمقیاسمتغیر
گروه کنترلگروه آزمایش

درصدفراوانیدرصدفراوانی

وضعیت تاهل

642/851071/42متاهل

428/5700مجرد

428/57428/57مطلقه

تحصیلات

642/85321/42زیر دیپلم

642/85642/85دیپلم

17/1417/14فوق دیپلم

00428/57لیسانس

17/1400فوق لیسانس

سن  متغیر  معیار  انحراف  و  میانگین   2 جدول  در 

نشان  نفری   14 نمونه  برای  آزمایش  و  تفکیک کنترل  به 

می‌دهد. اختلاف میانگین سن دو گروه در حدود 36 واحد 

می‌باشد.

تعدادانحراف معیارمیانگینگروهمتغیر

29.428.0114کنترلسن

33.788.8714آزمایش

جدول 2:  میانگین و انحراف معیار نمونه پژوهش بر اساس متغیر سن

نمودار 1: تغییرات میانگین پارامترهای مورد سنجش در این 

مطالعه در جمعیت نمونه این مطالعه در مراحل پیش و پس 

آزمون نشان داده شده تغییرات کاهشی در مرحله پس آزمون 

است.

فرضیه اصلی : میدان های شعوری )ط( بر کاهش اختلالات 

شخصیت مرزی اثر بخش است .

در جدول 3 ضرایب و مقادیر آزمون شاپیرو-ویلک برای 

آزمون نرمال بودن توزیع متغیر در دو گروه کنترل و آزمایش 

داری  معنی  احتمال  مقدار  براساس  است.  شده  داده  نشان 

آزمون، نرمال بودن توزیع متغیر علایم کلی اختلال شخصیت 

مرزی در هر دو گروه کنترل و آزمایش تایید می گردد. 

جدول 2:  میانگین و انحراف معیار نمونه پژوهش بر اساس متغیر سن

گروهمتغیر
آزمون شاپیرو-ویلک

معنا داریدرجه آزادیآماره

علائم کلی اختلال شخصیت مرزی
0.98140.14کنترل

0.61140.43آزمایش
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جدول 4 نشان دهنده میانگین و انحراف معیار علایم کلی 

اختلال شخصیت مرزی می باشد. میانگین متغیر در دو گروه 

دارای  و گروه کنترل  باشد  واحد می  اختلاف حدود 4  دارای 

میانگین بالاتری می باشد. 

جدول 4:  میانگین و انحراف معیار علائم کلی اختلال شخصیت مرزی
انحراف معیارمیانگینگروه

10.073.62کنترل

6.503.50آزمایش

فرض  پیش  بررسی  جهت  لون  آزمون  نتایج  جدول5- 

برابری واریانس ها درمتغیر علائم کلی اختلال شخصیت مرزی 

نشان داده شده است. طبق یافته ها معناداری آزمون بالاتر از 

0/05 بوده و این پیش فرض تایید شد.

جدول 5:  آزمون لون
F1معناداریدرجه آزادی2درجه آزادی

1.231260.277

  در جدول6- نتایج آزمون آنکوا با کنترل نمرات پیش آزمون 

و مقایسه نمرات پس آزمون دو گروه کنترل و آزمایش نشان 

داده شده است. طبق نتایج کنترل نمرات بدرستی صورت گرفته 

و نتایج مقایسه دو گروه حاکی از اثربخشی مداخله بوده است. 

در واقع، 27 درصد واریانس تفاوت دو گروه به علت مداخله بود. 

بنابراین فرضیه اصلی پژوهش تایید شد.

جدول 6:  آزمون آنکوا
توان آماریEta2معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع

69.5169.056.6050.0170.2090.695پیش آزمون

99.69199.699.530.0050.2760.843گروه

----261.372510.455خطا

آزمون فرضیه‌های فرعی:

  در جدول7- میانگین و انحراف استاندارد زیرمقیاس‌های 

اختلال شخصیت مرزی در دو گروه کنترل و آزمایش نشان 

داده شده است. طبق نتایج در کل نمرات گروه آزمایش کمتر 

بوده است.

جدول 7:  میانگین و انحراف استاندارد زیرمقیاس های اختلال شخصیت مرزی در مرحله پس آزمون
انحراف استانداردمیانگینگروهمتغیر

ناامیدی
3.2851.81کنترل

1.8571.56آزمایش

تکانشگری
4.4281.949کنترل

3.3571.73آزمایش

علائم تجزیه ای شخصیت )پارانوئید(
2.3571.15کنترل

1.2851.28آزمایش

جهت بررسی فرضیه های فرعی از آزمون مانکوا استفاده 

برابری  فرض  پیش  باید  مانکوا  آزمون  از  قبل  اما  شد. 

واریانس‌ها و کواریانس ها بررسی شود. در جدول 8 آزمون 

های  زیرمقیاس  بودن  نرمال  بررسی  جهت  شاپیرو-ویلک 

اختلال شخصیت مرزی نشان داده شده است. طبق نتایج 

توزیع همه زیرمقیاس ها نرمال بوده است.
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جدول 8:  آزمون شاپیرو-ویلک جهت بررسی نرمال بودن

گروهمتغیر
آزمون شاپیرو-ویلک

معناداریدرجه آزادیآماره

ناامیدی
0.205140.113کنترل

0.249140.09آزمایش

تکانشگری
0.125140.200کنترل

0.185140.200آزمایش

علائم تجزیه ای شخصیت )پارانوئید(
0.84140.061کنترل

0.202140.126آزمایش

برابری  بررسی  جهت  باکس  ام  آزمون   -9 جدول  در 

کواریانس‌ها نشان داده شده است. طبق نتایج پیش فرض 

برابری کواریانس‌ها رد نشده است. 

جدول 9:  آزمون ام باکس
معناداریدرجه آزادی2درجه آزادیF1ام باکس

2.500.36464898.310.902

در جدول 10- نتایج آزمون لون جهت بررسی پیش فرض 

برابری واریانس های متغیرهای وابسته ارائه شده است. طبق 

نتایج پیش فرض برابری واریانس ها برای متغیرهای وابسته 

نیز تایید شده است لذا می توان از آزمون مانکوا استفاده نمود. 

جدول 10:  نتایج آزمون لون
.Fdf1df2Sigمتغیر

3.321260.058ناامیدی

3.151260.087تکانشگری

2.781260.107علائم تجزیه ای شخصیت )پارانوئید(

آزمون  از  دو گروه  در  وابسته  متغیرهای  مقایسه  جهت 

مانکوا استفاده شد که نتایج آن در جدول 11 ارائه شده است. 

نتایج بصورت کلی بین دو گروه در متغیرهای وابسته  طبق 

 32 حدود  درمان  اثربخشی  و  دارد  وجود  معناداری  تفاوت 

درصد و توان آماری نیز حاکی از کفایت نسبی حجم نمونه 

بوده است.

جدول 11:  آزمون مانکوا
Eta2توان آماریمعنا داریFارزشاثر

گروه

0.3273.400.0360.6830.327اثر پیلایی

0.6733.400.0360.6830.327ویلکز لامبدا

0.4873.400.0360.6830.327اثر هاتلینگ

0.4873.400.0360.6830.327ریشه روی

برای  تفکیک  به  مانکوا  آزمون  نتایج   -  12 جدول  در 

زیرمقیاس‌ها ارائه شده است. طبق نتایج تئوری میدان‌های 

موثر  تکانشگری  و  امیدی  نا  کاهش  در  )ط(  شعوری 

بنابراین  بود.  اثربخشی آن 25 و 14 درصد  بوده و میزان 

فرعی  فرضیه  فقط  و  تائید  ودوم  اول  فرعی  فرضیه‌های 

سوم رد شد.

جدول 12:  نتایج آزمون مانکوا
F.SigEta2میانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمتغیر وابسته

18.77511.4527.670.0110.25ناامیدی

10.72133.903.840.0420.143تکانشگری

0.19810.1980.1850.4710.008علائم تجزیه ای شخصیت )پارانوئید(
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بحث و نتیجه گیری

شعوری  میدان‌های  اثربخشی  بررسی،  به  حاضر  پژوهش 

)ط( بر کاهش اختلالات شخصیت مرزی و زیر مقیاس‌های 

ناامیدی، تکانشگری و علائم تجزیه‌ای شخصیت  آن یعنی 

میدان‌های  داد که  نشان  نتایج  است.  پرداخته  )پارانوئید( 

کاهش  در  معناداری  طور  به  می‌توانند  )ط(  شعوری 

اختلالات شخصیت مرزی و زیر مقیاس های آن ناامیدی 

و تکانشگری موثر باشند. جهت بررسی فرضیه اصلی یعنی 

تاثیر میدان‌های شعوری )ط( بر کاهش اختلالات شخصیت 

مرزی از آزمون آنکوا با کنترل نمرات پیش آزمون و مقایسه 

نمرات پس آزمون دو گروه کنترل و آزمایش استفاده شد. 

طبق نتایج، کنترل نمرات صورت گرفته و نتیجه مقایسه دو 

درصد   72 واقع  در  بود.  مداخله  بخشی  اثر  از  حاکی  گروه 

واریانس تفاوت دو گروه به علت مداخله بود. بنابراین فرضیه 

تاثیر میدان‌های شعوری )ط( بر کاهش اختلالات شخصیت 

مرزی معنادار شد. جهت مقایسه متغیرهای وابسته در دو 

میدان‌های  تاثیر  یعنی،  فرعی،  فرضیه‌های  بررسی  و  گروه 

علائم  و  تکانشگری  ناامیدی،  کاهش  در  )ط(  شعوری 

تجزیه‌ای شخصیت )پارانوئید( از آزمون مانکوا استفاده شد. 

طبق نتایج، بصورت کلی بین دو گروه در  متغیرهای وابسته 

تفاوت معنی داری و جود داشت و اثر بخشی درمان حدود 

نسبی حجم  کفایت  از  نیز حاکی  آماری  توان  و  32 درصد 

نمونه بود. نتایج آزمون مانکوا به تفکیک برای زیرمقیاس‌ها 

شعوری  میدان‌های  تاثیر  نتایج،  طبق  شد.  بررسی  نیز 

میزان  و  بوده  موثر  تکانشگری  و  ناامیدی  برکاهش  )ط( 

اثربخشی آنها 25 و ‌14درصد بود. بنابراین تاثیر میدان‌های 

)ط( در کاهش ناامیدی و تکانشگری موثر بوده و  شعوری‌

معناداری آن تائید شد. با توجه به سطح معناداری متغیر 

علائم تجزیه ای شخصیت )پارانوئید(که بیشتر از 0.05 بود، 

ای  تجزیه  علائم  بر  )ط(  شعوری‌ میدان‌های  تاثیر  فرضیه 

شخصیت )پارانوئید( معنا دار نبود. 
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بررسی تاثیر آموزش فرادرمانی و سایمنتولوژی 

بر ادراک از خدا، در افراد مراجعه کننده به مرکز 

عرفان کمال در شهر تهران

گــزارش هـای علمــی در حــوزه شعــور )ط(

)TCFS( )کلیدواژه ها: فرادرمانی، سایمنتولوژی ، ادراک از خدا، طب مکمل، میدان‌های شعوری )ط

آرزو پدرام نیا1، محمدعلی طاهری2، منیر حداد3*

خلاصه 
فرادرمانی و سایمنتولوژی طب‌های مکمل ایرانی هستند که از طریق میدان‌های شعوری 

طاهری به درمان اختلالات ابعاد وجودی انسان می‌پردازند و توسط محمدعلی طاهری 

معرفی شده‌اند. در این روش از طریق ارتباط بین هوش جزء و هوش کل )هوشمندی 

این  می‌پذیرد.  انجام  اصلاح  و  ترمیم  و  گرفته  صورت  زیرمجموعه  اسکن  کیهانی( 

پژوهش با هدف بررسی تاثیر آموزش فرادرمانی و سایمنتولوژی و میدان‌های شعوری 

)ط( مرتبط با آنها بر ادراک از خدا، بر مراجعه‌کنندگان به مرکز آموزش عرفان کمال در 

شهر تهران انجام شد. روش تحقیق شبه آزمایشی از نوع پیش آزمون پس آزمون بود 

 35 تعداد  و  استفاده  مراجعه‌کننده   100 بین  از  ساده  تصادفی  نمونه‌گیری   روش  از  و 

 56 )دوره‌ها  گرفتند.  قرار  آزمایش  گروه  در  و  شدند  انتخاب  نمونه  عنوان حجم  به‌ نفر 

جلسه، دو بار در هفته و هر جلسه به مدت 120 دقیقه به‌همراه آموزش تئوری و عملی 

از خدا  ادراک  پرسشنامه  از  اطلاعات  برای جمع‌آوری  بودند(.  )ط(  میدان‌های شعوری 

واریانس  تحلیل  روش  از  استفاده  با  پرسشنامه  اطلاعات  و  شد  استفاده   ،)Greeley(

نتایج  گرفت.  قرار  تحلیل  و  تجزیه  مورد   SPSS افزار  نرم  از  استفاده  با  و   )ANOVA(

( تاثیر  نشان داد که آموزش سایمنتولوژی بر ادراک از خدا )

داشته است. نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین در پیش‏آزمون 

همبسته  واریانس  تحلیل  می‏شود.  تایید  فرضیه  می‏باشد.  معنادار  پس‏آزمون  و 

است. بوده  معنادار  خدا  از  ادراک  بهبود  بر  آموزش  تأثیر  که  می‏دهد  نشان  راهه   یک 

از خدا  ادراک  بهبود  روی  اطمینان  با 99/99 درصد  آموزش سایمنتولوژی  و   )p‌=0/000(

 تأثیر می‏گذارد و این آموزش 66 درصد تغییرات در نمرات پس ‏آزمون را تعیین می‏کند. 

شد:  دیده  زیرمقیاس‌ها  این  در  توجه  قابل  تغییر  دوره‌ها  این  گذراندن  با  همچنین 

حس حضور  56%، تاثیرحضور 11%، خیرخواهی 57%، مشیت 48%. این آموزش‌ها تاثیر 

و  فرادرمانی  مبحث  در  نداشتند  پذیرش  و  چالش  زیرمقیاس‌های  روی  توجهی  قابل 

سایمنتولوژی که تمرکز اصلی بر اصلاح بینش انسان و درک فلسفه خلقت می‌باشد پیش 

بینی می‌شود که پس از آموزش‌های دوره، بینش افراد در این مقوله‌ها اصلاح شوند که 

نتایج آماری نیز آنرا تایید نمودند.

1. کارشناس ارشد مشاوره  و علوم تربیتی، 
دانشگاه آزاد کرمان، ایران

2. بخش تحقیق و توسعه ساینسفکت، 
 ، Cosmointel Inc. مرکز تحقیقات

انتاریو، کانادا

3. روانپزشک بیمارستان آموزشی-درمانی 
فیروزگر

*نویسنده مسئول: 

روانپزشک بیمارستان آموزشی-درمانی 
فیروزگر

 پست الکترونیکی:
  hadad.m@iums.ac.ir  
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مقدمه
طب غربى تنها یکى از رویکردهاى بشر به مسئله سلامت و 

بیمارى است. در کنار این روش، شیوه هاى دیگرى از پزشکى 

راههاى  و  قواعد  اصول،  در  تفاوت‌هایى  با  دارند که  وجود  نیز 

تشخیص و درمان، سعى در بازگرداندن سلامتى به افراد بیمار 

و جلوگیرى از ایجاد بیمارى در اشخاص سالم دارند. تعداد این 

روش‌ها بالغ بر ۱۰۰ عدد است و مجموعه آنها را با نام‌هایى نظیر 

»طب مکمل« یا »طب جایگزین«، در سراسر جهان مى‌شناسند. 

این مجموعه، از سیستم‌هاى پزشکى بسیار متفاوتى تشکیل 

شده است که آنچه در تمامى آنها مشترک است تفاوتشان با 

رویکرد طب رایج در روش‌هاى تشخیص، درمان و یا هر دو آنها 

است. در این فرآیند، تمدن‌ها و فرهنگ‌های مختلف در سراسر 

دنیا بسته به دیدگاههای خود، راه‌های متفاوتی را ارائه نموده‌اند. 

از این بین می توان از یک سو به رویکردهایی کهن نظیر طب 

) آیورودا(، یوگا، طب سنتی چین،  سنتی ایران، طب سنتی هند‌

طب سنتی بومیان آمریکا، شفا بخشی با دست‌ها و از سوی 

دیگر به روش‌هایی با قدمت کمتر مانند هومیوپاتی، استئوپاتی، 

کایروپراکتیک و ... اشاره نمود.

و  ارتقاء سطح سلامت  از رویکرد طب‌های مکمل،  هدف 

بکارگیری   با  عمر  طول  افزایش  موازات  به  زندگی  کیفیت 

هوشمندانه رویکردهای طبیعی و روشهای مختلف طب مکمل- 

جایگزین با استناد به تجربیات بالینی و تحقیقاتی است )1(.

مکمل  طبهای  از  رشته‌هایی  سایمنتولوژی  و  فرادرمانی 

ایرانی می‌باشند که از نوعی نگرش به نام فراکل‌نگری نشات 

گرفته است و این نگرش انسان را به وسعت و عظمت جهان 

هستی می‌داند و اساس آن از طریق اتصال با هوشمندی کیهانی 

می‌باشد )2(.

شبکه شعور کیهانی
هوشیاری(  و  )آگاهی   Consciousness حاضر،  قرن  در 

جایگاه آن در دنیای علم، بسیار مورد توجه قرار گرفته است. 

شده  ارائه  زمینه  این  در  زیادی  علمی  و  فلسفی  تئوری‌های 

است. در دهه 1980، محمد علی طاهری، میدان های جدیدی 

که  است  کرده  معرفی  غیرانرژیایی  و  غیرمادی  ماهیت  با 

میدان‌های شعوری طاهری1 نامیده می‌شوند. در این دیدگاه، 

شعور )ط( یکی از سه عنصر موجود در جهان هستی به جز ماده 

و انرژی است. 

محمدعلی طاهری، بنیانگذار عرفان کیهانی حلقه، مکتبی با 

بیش از 40 سال قدمت و مؤسس مرکز تحقیقاتی کازمواینتل، 

علم جدیدی را در سال 2020 به عنوان شاخه‌ای از این مکتب 

معرفی کرد. او نام ساینسفکت را برای این علم جدید ابداع 

هوشمندی وجود  اثبات  برای  علمی  تحقیقات  از  زیرا   کرد، 

)T-Consciousness( به عنوان یک پدیده و یک واقعیت 

غیرقابل انکار استفاده می‌کند. اگرچه علم رایج، صرفا مطالعه 

اثرات  را مد نظر دارد و در مقابل، ساینسفکت  انرژی  و  ماده 

میدان‌های شعوری)ط( )غیر مادی و غیر انرژیایی( را کاوش 

می‌کند؛ اما، ساینسفکت با انجام تحقیقات آزمایشگاهی تکرار 

پذیر در حوزه‌های مختلف علم، زمینه مشترکی را بین این دو 

)ط(« و  پدیدار نموده و از این قابلیت به منظور اثبات »شعور‌

»میدان‌های شعوری‌)ط(« ناشی از آن، استفاده کرده است. 

این زمینه‌ها را نمی‌توان به طور مستقیم توسط علم اندازه‌گیری 

آنها را بر موضوعات مختلف از طریق  اثرات  کرد، اما می‌توان 

آزمایش‌های آزمایشگاهی تکرارپذیر بررسی کرد )3(.

 )Connection( با اتصال )ط( اثرگذاری  میدان‌های شعوری

به عنوان شعور کل و موضوع مورد  بین شبکه شعور کیهانی 

مطالعه به عنوان جزء آغاز می شود. 

)ط( با دیگر  تفاوت عمده بین تئوری  میدان‌های شعوری

مفاهیم تئوری ارائه شده در رابطه با شعور، کاربرد و استفاده 

)ط( است. این  میدان‌ها قابل  عملی از  میدان‌های شعوری

انسان‌ها،  قبیل  از  زنده  غیر  و  زنده  موجودات  همه  بر  اعمال 

گیاهان، حیوانات، میکروارگانیسم‌ها، مواد و غیره  هستند.

دیده‌ای  آموزش  )فرد  فرادرمانگر  ذهن  توسط  اتصال 

Taheri Consciousness Fields .1
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)ط( به او تفویض شده است( برقرار  که میدان‌های شعوری

می‌گردد. ذهن انسان نقشی واسط )اعلام کننده( را دارد که با 

یک توجه کوتاه و آنی )نظر( به موضوع مورد مطالعه عمل کرده و 

)ط( حاصل  دستاورد اصلی، در نتیجه اثرات میدان های شعوری

می شود. 

پایه ریزی تحقیقات اولیه »شعور)ط(« بر اساس سلسله 

مراتب فرض، حکم و برهان صورت گرفته که در آن:

فرض اولیه: شکل گیری کیهان از جزء سومی متفاوت از 
ماده و انرژی به نام »شعور )ط(« است

)ط(( میتواند   حکم: وجود »شعور« )میدان‌های شعوری
توسط اثراتش بر روی ماده و انرژی )مانند انسان، حیوان، گیاه، 

میکروارگانیزم، سلول‌ها،  مواد و  غیره( اثبات شود

 برهان: تایید علمی اثرات میدان‌های شعوری )ط( بر ماده 
و انرژی )مطابق حکم تعیین شده( است که از طریق انجام 

آزمایش‌های علمی تکرار پذیر مختلف انجام می‌شود.

بر این اساس، با هدف اثبات وجود، اثربخشی و مکانیسم 

)ط( و تحلیل‌های آن، فازهای تحقیقاتی  میدان‌های شعوری

صفر تا چهار و اهداف هر کدام در این راستا به شرح زیر تعریف 

می گردد:

میدان‌های  وجود  اثبات  صفر:  فاز  در  تحقیقات  هدف 

)ط( با مشاهده اثرات آنها است. در این فاز به ماهیت  شعوری

و چیستی شعور پرداخته نخواهد شد. 

)ط(  فاز اول: به بررسی تنوع اثرگذاری میدان‌های شعوری
ناشی از »شعور )ط(« می پردازد. 

)ط( را  فاز دوم: چرایی تنوع اثرگذاری میدان‌های شعوری
بررسی می‌کند. 

)ط(  فاز سوم: بررسی مکانیسم اثرات  میدان‌های شعوری
بر ماده و انرژی را به عهده دارد. 

نهایتا،  فاز چهارم: نتیجه گیری‌های کلان به ویژه در ارتباط 
با ذهن و حافظه ماده  و ارتباط آن با »شعور )ط(« و غیره را 

خواهد گرفت.

فرادرمانی وسایمنتولوژی به عنوان طبهای مکمل مبتنی بر 

اتصال به شبکه شعور کیهانی )CCN( هستند.

تلقی  در فرادرمانی و روانشناسی، ذهن نه تنها جزئی از مغز‌

نمی‌شود، بلکه عملکرد مغز نیز تابعی فرعی از فعالیت ذهن 

تلقی می‌شود و مغز نیز توسط ذهن اداره می شود. »ذهن« در 

سایمنتولوژی مسئولیت مدیریت نرم افزاری تمام جنبه های 

وجودی انسان، مدیریت حافظه، یادگیری، یادآوری، مدیریت 

بر عهده دارد. واژه  را  تنظیم داده‌ها و مدیریت سلول و بدن 

نرم افزار به دنیای کامپیوتری امروزی اطلاق می شود که در 

آن دستگاه‌ها دو جنبه دارند: )1( سخت افزار و )2( برنامه‌ها. 

افزار  نرم  شوند  نصب  افزار  روی سخت  باید  برنامه‌هایی که 

نامیده می‌شوند. این قیاس در مورد انسان و کل هستی صدق 

.)4( می‌کند‌

فرادرمانی  آموزش  تأثیر  بررسی  هدف  با  حاضر  پژوهش 

و سایمنتولوژی و میدان‌های شعوری مرتبط با آنها، بر ادراک 

از خدا برروی مراجعین مرکز عرفان کمال در تهران )پایتخت 

ایران( انجام شد.

تعاریف ادراک از خدا
آنچه حواس چندگانه ما به مغز گزارش می دهند توسط ذهن 

کدام  هر  مختلف  افراد  بنابراین،  شود.  می  تحلیل  و  تجزیه 

تفسیرهای منحصر به فرد خود را از این یافته ها دارند و از 

حواس خود به نتایج متفاوتی می رسند )5(. 

درون  کارکردی  مدل  یک  خدا(،  )تصویر  خدا«‌ »ادراک 

روانی است که فرد »خدا« را بدان گونه و در آن قالب متصور 

می شود.ادراک خدا می تواند نشان دهنده درجه رشد یافتگی 

استدلال اخلاقی و میزان بلوغ روانی و در نگاهی ژرف تر تمامیت 

شناختی- الگوی  یک  خدا  ادراک   .)6( باشد فرد  شخصیت 

عاطفی است که ازطریق نخستین ارتباطات کودک با افراد مهم 

زندگی و مراقبینش شکل گرفته و در سرتاسر زندگی همگام با 

رشد و بلوغ روانی فرد، بارها و بارها تجدید می‌گردد. این الگو، 

با خدا را هدایت  ارتباط  جهت‌گیری، رفتار و احساس فرد در 

از  منسجم  ادراک خدا، مجموعه‌ای  به همین خاطر  می‌کند، 

آخرین سطح ادراکی فرد در مسائل و امور ماورایی است )7( .

شناختی،  تحول  دهنده  نشان‌ می‌تواند  خدا  از  ادراک 

36

ط(
ت در حوزه شعور )

حقیقا
ن ژورنال ت

اولی
W

W
W

.JO
U

R
N

A
LO

FC
O

SM
O

IN
TEL.C

O
M

کازمــو  اینتــل



شخصیت و درک انسان از معنای زندگی و میزان رشد اخلاقی 

فرد باشد. این متغیر روانی، حکایت از کیفیت ارتباط با خدا 

آن  بررسی  و  بوده  فرد  ارتباطات  مهم‌ترین  از  یکی  دارد که 

می‌تواند کیفیت دیگر ارتباطات مهم زندگی روانی فرد را به ما 

بشناساند. این مفهوم در مکتب روانشناسی، روابط موضوعی 

)روابط شیء( ریشه دارد. شخصیت هر فرد اصلی‌ترین بعد و 

ساختار روانشناختی اوست؛ که به شکل‌گیری سبک زندگی 

وی کمک می‌کند. همچنین در صورتی که صحبت از شناخت 

سازه‌ای  بخواهیم  و  باشد  میان  به  ایشان  و شخصیت  افراد 

از خصایص  به بسیاری  با بررسی آن  تا  انتخاب کنیم  روانی 

روانی افراد پی ببریم، آنگاه ادراک فرد از خدا و تصویری که به 

آن دست یافته،بسیار مهم است.)8( 

تحقیقات نشان داده که انگاره  ذهنی مثبت به خدا داشتن، 

و حفظ کردن ارتباط نزدیک با خداوند، موجب افزایش سلامت 

روان می‌شود )9(.

از دیدگاه لاورنس  )8(: درواقع، دین و ادراک از خدا حقیقتی 
است که پیوسته با بشر بوده و شالوده زندگی و معنای زندگی 

وی را تشکیل می‌دهد. پس می‌توان نتیجه گرفت که دین و 

ادراک از خدا از ارکان اصلی فرهنگ هر ملتی است، جامعه را 

هویت و انسجام می‌بخشد و در افراد جامعه حس همبستگی 

شکل  در  باورهایی که  و  ارزش‌ها  میان  در  می‌آورد.  وجود  به 

دادن به روش زندگی افراد نقش مهمی ایفا می‌کنند ارزش‌ها 

.)10( و اعتقادهای دینی و ادراک از خدا، از مهمترین آنهاست

ارزش‌ها و باورها و در رأس آنها، ایمان و معتقدات دینی و 

مذهبی از عناصر مؤثر بر شخصیت است.شخصیت، فراگیرترین 

مفهوم روان شناختی است که تمامی کارکردهای انسان را تحت 

سیطره خود قرار می‌دهد. بر این اساس، ویژگی‌های شخصیتی 

از مؤلفه‌های اثرگذار بر نوع روابط انسانی، تعاملات اجتماعی 

انسان در صحنه جامعه  و به طور کلی، تمامی فعالیت های 

است. بنابراین شخصیت و ویژگی‌های شخصیتی می‌تواند یکی 

از تعیین‌کننده‌ای ادراک از خدا و چگونگی درک معنا در زندگی 

باشد )6(.

باطن  و  ظاهر  بعد  دو  از  )11(، »دین«  دیدگاه طاهری  از 

از اصول و  تشکیل شده است. ظاهر دین، شعائر است، اعم 

فروعی است که تعاریف، دستورات، تکالیف، بایدها و نبایدها 

را ارائه می‌دهد. اما باطن دین که عرفان نامیده می‌شود شامل 

حقایقی درباره خداوند است. باطن دین از طریق کشف و شهود 

 )CCN( معنوی[ به عنوان نتایج اتصال به شبکه شعور کیهانی[

به دست می‌آید. بنابراین ادراک خداوند مرتبط با باطن دین 

است. از آنجا که عرفان و کشف و شهود بی‌نهایت است، خدا و 

حقیقت دین نیز نامحدود است. 

از دیدگاه عرفان کیهانی ماهیت این جهان تک ساختاریست، 

یعنی ماده و انرژی از شعور )هوشمندی( بوجود آمده و خدا 

عنوان خالق  شعورکل کیهان شناخته می‌شود  که فرای زمان  به‌

و مکان می‌باشد و توصیفی برای آن وجود ندارد.

از آنجایی که پژوهش‌های مختلف نشان داده‌اند؛ یکی از 

عواملی که می‌توانند به راحتی سلامت روانی و جسمانی افراد را 

در طول زندگی تهدید کنند، ادراک نادرست از خدا و در تضاد قرار 

گرفتن با او می‌باشد،  که همه این موارد با توجه به شخصیت‌های 

متفاوت، متغیر است،  وبا توجه به این که ادراک از خدا می تواند 

نشان‌دهنده تحول شناختی، شخصیت و درک انسان از زندگی 

و میزان رشد اخلاقی فرد باشد؛ بنابراین هدف در این پژوهش 

این است که آیا آموزش‌های فرادرمانی-سایمنتولوژی می‌توانند 

بر ادراک از خدا در افراد تاثیر گذار باشد؟

)ط( کاربرد میدان‌های شعوری
روش اجرای تحقیق میدان‌های شعوری )ط( )TCFs(بر اساس 

 COSMOintel پروتکل‌های تنظیم شده توسط مرکز تحقیقات

شد.  اعمال  نمونه‌ها  روی  بر   ) (

درخواست اتصال به شبکه شعور کیهانی )CCN(  برای استفاده 

سایت  وب  طریق  از  توان  می  را  شعوری )ط(  میدان‌های  از 

COSMOintel در بخش »تخصیص اعلامیه« قرار داد. این 

دسترسی برای همه بدون هیچ هزینه ای در دسترس است. 

به منظور مطالعه و تجربه این اتصال، محققان می‌توانند در هر 

زمان در وب سایت ثبت نام کنند و آزمایش را به مرکز تحقیقات 

COSMOintel گزارش دهند. جزئیات خاصی از آزمایش باید 

C
os

m
oI

nt
el

 J
ou

rn
al

 o
f

37

ســال: اول
شماره: پنج
ژوئیــــه 

2022



به مرکز ارائه شود. مثلًا مشخصات یا تعداد و نام نمونه‌ها و 

کنترل‌ها باید مشخص شود. 

شرکت کننده ها
و  فرادرمانی  آموزش  برای  افراد شرکت کننده  نفر   100 بین  از 

سایمنتولوژی 35 نفر بطور رندوم انتخاب شدند. 

روش اندازه گیری
پرسشنامه ادراک از خدا گریلی )لارنس(

به صورت  و  دارد  زیر مقیاس  عبارت است که 6   شامل 72 

لیکرت چهارتایی ارایه می‌شود و توسط قنبری هاشمی )12(، 

هنجار و پایایی و روایی آن سنجیده شده است.

زیر مقیاس‌های این آزمون بدین شرح می باشد:

1-حضور: این خرده مقیاس به این موضوع می‌پردازد که آیا 
خداوند اینجا و برای من حضور دارد؟ این زیر مقیاس در واقع 

می‌رود  انتظار  می‌سنجد.  را  غیبت  یا  حضور  بنیادی  موضوع 

افرادی که ادراک خدا در ایشان بالغانه‌تر است در این مقیاس 

امتیاز  بیشتری بگیرند.

2- چالش: دومین زیر مقیاس آزمون چالش است و به این 
موضوع می‌پردازد که آیا خدا می خواهد من رشد و پیشرفت 

برای  خدا  خواست  به  فرد  اعتقاد  میزان  مقیاس  این  کنم؟ 

رشد و کمال وی را در لحظات سخت و روبرو شدن با موانع 

را می‌سنجد.

3- پذیرش: این زیر مقیاس به این سوال می پردازد که آیا 
من شایسته دوست داشته شدن از جانب خداوند هستم؟ این 

مقیاس بیشتر بر ادراک فرد و ارزشی که وی بر خویشتن می 

گذارد تمرکز دارد.

4- خیر خواهی: این زیر مقیاس به این موضوع می پردازد که 
آیا خداوند همانند کسانی است که مرا دوستم می دارند و آنچه 

را برای من بهتر است را برایم می خواهد؟

5- تاثیر: من تاچه حد می توانم بر خداوند و خواست او تاثیر 
بگذارم ؟

6- مشیت: خداوند تا چه حد توان تاثیر گذاردن بر من دارد؟ 

 72 نمره  ترین  پایین‌ و   288 آزمون  این  در  نمره  بالاترین 

می‌باشد. روایی و پایایی آزمون بدین صورت است : زیر مقیاس 

حضور ‌0/94-زیر مقیاس چالش 0/86 -زیر مقیاس پذیرش 

0/90 - زیرمقیاس خیرخواهی 0/91 -زیر مقیاس تاثیر 0/92 

وزیر مقیاس مشیت 0/92 و پایایی کل 0/91  و روایی  کل آزمون 

نیز بین 91 تا 98 درصد بیان شده است )13( .

روش تجزیه و تحلیل آماری
جهت تجزیه و تحلیل داده های پژوهش و آزمون فرضیه و 

برای   )ANOVA( واریانس  تحلیل  روش  از  مقیاس‌ها  زیر 

اندازه‌گیری‌های مکرر استفاده  شده است.

روش اجرا
در ابتدا پژوهشگران به صورت حضوری به مرکز عرفان کمال 

دادند.  انجام  تصادفی  نمونه‌گیری  و  نمودند  مراجعه  تهران 

توضیحاتی در مورد تحقیقات، اقدامات و آموزش به افراد ارائه 

شد. سپس پرسشنامه گریلی قبل و بعد از دوره آموزشی تکمیل 

شد. دوره‌ها دو بار در هفته به مدت 56 جلسه 120 دقیقه‌ای 

برگزار شد. در نهایت داده ها با استفاده از نرم افزار SPSS مورد 

تجزیه و تحلیل قرار گرفت. 

شرح مختصری از جلسات آموزشی
هر جلسه به دو بخش تئوری و عملی تقسیم می‌شد. علاوه 

)اتصال(  ارتباط  شامل  عملی  جلسات  نظری،  موضوعات  بر 

)CCN( بود که در طول جلسات اجرا  با شبکه شعور کیهانی

شد. یعنی در ابتدا، وسط و پایان هر جلسه، از شرکت‌کنندگان 

و  ببندند  دقیقه   12 تا   10 مدت  به  خواسته شد چشمانشان 

کنندگان  از شرکت‌ همچنین  تجربه کنند.  را   CCN با  اتصال 

ذهن  و  بدن  طرف  بی‌ ناظر  ارتباط،  طول  در  خواسته شد که 

خود باشند. سپس از احساسات و ادراک خود در گروه گزارش 

38

ط(
ت در حوزه شعور )

حقیقا
ن ژورنال ت

اولی
W

W
W

.JO
U

R
N

A
LO

FC
O

SM
O

IN
TEL.C

O
M

کازمــو  اینتــل



شعوری)ط(  میدان‌های  به  اتصال  از  مختلفی  انواع  دادند. 

اجرا شد که هر کدام اهداف مختلفی را دنبال می‌کردند و به 

محتوای موضوعات خاص مربوط به هر جلسه مرتبط بودند. 

از  بسیاری  اصلاح  و  سازی  فعال   ،CCN به  اتصالات  نتایج 

نرم افزارهایی است که انسان‌ها در اختیار دارند. با فعال‌سازی 

نرم‌افزار وجودی، دسترسی به اهداف از پیش تعیین‌شده هر 

کلاس تسهیل شد. علاوه بر این، شرکت‌کنندگان به‌ مدت 10 تا 

15 دقیقه در زمان‌های مشخصی از روز یا شب، هر روز در منزل 

به CCN متصل شدند.

 

نتایج:
فرضیه: آموزش سایمنتولوژی بر ادراک از خدا تأثیر دارد.

جدول 1: آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/3367/971/0034/000/0000/66لامبدای ویلکز

در پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار می‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

جدول 1: تحلیل واریانس متغیر ادراک از خدا
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات
1924/12911924/12967/970/0000/66بین گروهی

962/373428/30خطا

فرضیه تایید می‏شود. تحلیل واریانس همبسته یک راهه 

نشان می‏دهد که تأثیر آموزش بر بهبود ادراک از خدا معنادار 

بوده است. 

آموزش سایمنتولوژی با 99/99 درصد اطمینان روی بهبود 

ادراک از خدا تأثیر می‏گذارد و این آموزش 66 درصد تغییرات در 

نمرات پس‏آزمون را تعیین می‏کند.

1- آموزش سایمنتولوژی بر زیر مقیاس حضور تأثیر دارد.

در پیش‏آزمون و پس ‏آزمون معنادار می‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

جدول 1-1: آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/4344/581/0034/000/0000/56لامبدای ویلکز

جدول 2-1: تحلیل واریانس متغیر حضور
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات
110/621110/6244/580/0000/56بین گروهی

84/37342/48خطا

فرضیه تایید می‏شود. تحلیل واریانس همبسته یک راهه 

نشان می‏دهد که تأثیر آموزش بر افزایش نمرات زیر مقیاس 

حضور معنادار بوده است. 

روی  اطمینان  درصد   99/99 با  سایمنتولوژی  آموزش 

افزایش نمرات حضور تأثیر می‏گذارد و این آموزش 56 درصد 

تغییرات در نمرات پس‏آزمون را تعیین می‏کند.

2-آموزش سایمنتولوژی بر زیر مقیاس چالش تأثیر دارد.

جدول1-2 : آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/903/431/0034/000/0730/09لامبدای ویلکز
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در پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار نمی‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

یک  همبسته  واریانس  تحلیل  نمی‏شود.  تأیید  فرضیه 

راهه نشان می‏دهد که تأثیر آموزش بر افزایش نمرات زیر 

مقیاس چالش معنادار نبوده است. 

3- آموزش سایمنتولوژی بر زیر مقیاس پذیرش تأثیر دارد.

جدول 2-2 : تحلیل واریانس متغیر چالش
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات
20/62120/623/430/070/09بین گروهی

204/37346/01خطا

در پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار نمی‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

جدول 1-3 :  آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/941/821/0034/000/1820/57لامبدای ویلکز

جدول 2-3 :  تحلیل واریانس متغیر پذیرش
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات

20/62120/621/820/1820/05بین گروهی

195/37345/74خطا

فرضیه تایید نمی‏شود. تحلیل واریانس همبسته یک راهه 

نشان می‏دهد که تأثیر آموزش بر افزایش نمرات زیر مقیاس 

پذیرش معنادار نبوده است. 

4-آموزش سایمنتولوژی بر زیر مقیاس خیرخواهی تأثیر دارد.

جدول 1-4 :  آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/4246/661/0034/000/0000/57لامبدای ویلکز

در پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار می‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

فرضیه تایید می‏شود. تحلیل واریانس همبسته یک 

نمرات  افزایش  بر  تأثیر آموزش  راهه نشان می‏دهد که 

زیر مقیاس خیرخواهی معنادار بوده است. 

آموزش سایمنتولوژی با 99/99 درصد اطمینان روی 

افزایش نمرات خیرخواهی تأثیر می‏گذارد و این آموزش 

تعیین  را  پس‏آزمون  نمرات  در  تغییرات  درصد   57

می‏کند.

5- آموزش سایمنتولوژی بر زیر مقیاس تأثیر اثر دارد.

در پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار می‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

جدول 2-4 :  تحلیل واریانس متغیر خیرخواهی
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات
268/121268/1246/660/0000/57بین گروهی

195/37345/74خطا

جدول 1-5 :  آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/884/261/0034/000/0470/11لامبدای ویلکز

40

ط(
ت در حوزه شعور )

حقیقا
ن ژورنال ت

اولی
W

W
W

.JO
U

R
N

A
LO

FC
O

SM
O

IN
TEL.C

O
M

کازمــو  اینتــل



در پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار می‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

همبسته  واریانس  تحلیل  می‏شود.  تایید  فرضیه 

کاهش  بر  آموزش  تأثیر  می‏دهد که  نشان  راهه  یک 

نمرات زیر مقیاس تأثیر معنادار بوده است. 

اطمینان  درصد   99/53 با  سایمنتولوژی  آموزش 

روی کاهش نمرات تأثیر تأثیر می‏گذارد و این آموزش 

تعیین  را  پس‏آزمون  نمرات  در  تغییرات  درصد   11

می‏کند.

6- آموزش سایمنتولوژی بر زیر مقیاس مشیت تأثیر دارد.

جدول 2-5 :  تحلیل واریانس متغیر تأثیر از خدا
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات
22/85122/854/260/0470/11بین گروهی

182/14345/35خطا

جدول 1-6 :  آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/5231/321/0034/000/0000/48لامبدای ویلکز

جدول 2-6 :  تحلیل واریانس متغیر مشیت از خدا
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات
246/221246/2231/320/0000/48بین گروهی

286/77348/43خطا

یک  همبسته  واریانس  تحلیل  می‏شود.  تایید  فرضیه 

زیر  نمرات  افزایش  بر  آموزش  تأثیر  نشان می‏دهد که  راهه 

مقیاس مشیت معنادار بوده است. آموزش سایمنتولوژی با 

و  می‏گذارد  تأثیر  بهبود مشیت  روی  اطمینان  درصد   99/99

این آموزش 48 درصد تغییرات در نمرات پس‏آزمون را تعیین 

می‏کند. 

بطور خلاصه: دوره های آموزشی 66% تغییر در پرسشنامه 

این  با گذراندن  همچنین  ایجاد کرد،  )گریلی(  خدا  از  ادراک 

دوره‌ها تغییر قابل توجه در این زیرمقیاس‌ها دیده شد: حس 

حضور  56%، تاثیرحضور 11%، خیرخواهی 57%، عنایت و مشیت 

زیرمقیاس‌های  روی  توجهی  قابل  تاثیر  آموزشها  این   ،%48

چالش و پذیرش نداشتند.

بحث و نتیجه گیری 
آموزش  دهند که  می  نشان  حاصله  نتایج  تحقیق  این  در 

فرادرمانی و سایمنتولوژی 66% درک از خدا را در افرادِ تحت 

آزمون ارتقاء داده است و این درصد قابل توجه نش ان می 

توانسته  نسبتاً کوتاه  زمان  در  آموزشی  روش  این  دهد که 

با  و  تغییر دهد  را  به خالق  افراد نسبت  است تصور ذهنی 

اصلاح این بینش مسلماً کیفیت ارتباط با خدا نیز تحت تاثیر 

از اهداف اساسی عرفان  کیهانی بهبود  قرار می‌گیرد. یکی 

است،  پیرامونش  و جهان  به خود  انسان  نگرش  و  بینش 

از آنجایی که ریشه بینشها از سنین بسیار پایین در انسان 

شکل می گیرد و در بخش ناخوداگاهی و نیمه خودآگاهی 

ثبت می شود اصلاح و تغییر آنها کار دشواریست )3(. اما 

فرادرمانی و سایمنتولوژی با هدف اصلاح این نرم افزارها از 

روشهای تئوری و عملی خود بهره می‌گیرد.

)peakers( عنوان تحت  را  مذهبی  افراد   ،)14( مزلو 

و  می‌رسند  درجه  بالاترین  و  اوج  به  که  افرادی   یعنی 

نمی‌رسند،  اوج  به  افرادی که  یعنی   ،)none peakers(

یا  اوج  تجربیات  دارای  که  افرادی  می‌کند.  طبقه‌بندی 

»متعالی« هستند، این عالم را به صورت یک کل یکپارچه 

تجربه کرده و به شناختی از هستی رسیده‌اند که همه چیز را 
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به طور فراگیر و مجزا از تجربه انسانی دریافت می‌کنند. به 

اعتقاد مزلو، این تجربیات اوج که نوع سالم تجربه مذهبی 

زندگی  دوگانگی‌های  و  تضادها  تا  می‌شوند  باعث  هستند، 

افرادی  یا   none peakers افراد  از طرفی  برطرف شوند. 

که به تجربه اوج نمی‌رسند، طبق نظر مزلو از تجربیات اوج 

می‌هراسند و این تجربیات را انکار می‌کنند. این افراد با توجه 

در چارچوب مشخصی  و  نگر هستند  مادی‌ اغلب  اینکه  به 

فکر می‌کنند، تجربیات متعالی‌شان را که خارج از چارچوب 

فکری‌شان باشد، نادیده می‌گیرند. 

)15(، برای زندگی انسان دو مرحله یا حوزه در  طاهری‌

نظر می‌گیرد: عقل و عشق. از نظر او عالم عقل شامل تفکر 

و تعقل، مهارت و فن، علم و دانش، پند و نصیحت، تخیل و 

تصور، تلاش و کوشش، خواست و اراده، تلقین و تکرار است. 

در مقابل، دنیای عشق با ذوق و شوق، وجد و سرور، حیرت 

ایثار،  و  فداکاری  هیجان،  شورو  محبت،  و  مهر  تعجب،  و 

اساس شناخت  عقل،  عالم  دارد.  و کار  علاقه سر  و  عشق 

عالم عشق است و همه ادراکات انسان باید از طریق عالم 

عشق تکمیل شود. بنابراین، این دو قلمرو مکمل یکدیگرند. 

اگر انسان‌ها با عالم عشق و نتایج آن آشنا نباشند در درک 

خداوند هم توفیقی نخواهند داشت.

و  معنای گسترده  در   ،)16( فرانکل  نظر  از  مذهب  اما 

صحیح خود تکاپوی بشر برای یافتن معنای نهایی و غایی 

است. از آنجا که آموزش فرادرمانی و سایمنتولوژی بر روی 

پله عقل و عشق صورت می گیرد افرادی که به درک عالم 

عشق می رسند به درک معنای زندگی و یکپارچگی جهان 

هستی خواهند رسید و تضادهایشان با خود، خدا، هستی 

دراین  که  آنچه  همچنین  رفت.  خواهد  بین  از  دیگران  و 

بر  علاوه  است که  این  دارد  بسزا  اهمیت  آموزشی  روش 

اصلاح شناخت و بینش افراد، از ارتباطات )ارتباط با شبکه 

هوشمندی( فرادرمانی - سایمنتولوژی که جنبه عملی این 

و  اتصالات  این  است که  شده  استفاده  نیز  هستند  روش 

و  خدا  از  درک  بهبود  در  تسریع کننده‌ای  نقش  ارتباطات 

حس حضور او داشته‌اند.

تقدیر و تشکر
نویسندگان این مقاله مراتب قدردانی خود را از دانشگاه آزاد 

کرمان که این پایان‌نامه در آنجا به ثبت رسیده است اعلام 

می‌کنند. همچنین از مرکز آموزشی عرفان کمال تهران که در 

اجرای این طرح ما را همراهی کردند سپاسگزاریم.

تضاد منافع
از دید نویسندگان هیچ تضاد منافعی وجود ندارد.
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بررسی تاثیر آموزش فرادرمانی و سایمنتولوژی 

بر معنای زندگی، در افراد مراجعه کننده به مرکز 

عرفان کمال در شهر تهران

گــزارش هـای علمــی در حــوزه شعــور )ط(

کلیدواژه ها: فرادرمانی، سایمنتولوژی ، میدان‌های شعوری )ط(، ویژگی های شخصیت کلونینگر ،طب مکمل، شخصیت واقعی، شخصیت حقیقی

آرزو پدرام نیا 1، محمدعلی طاهری2، افشین لرستانی3، منیر حداد4*

خلاصه 
فرادرمانی و سایمنتولوژی دو طب مکمل ایرانی هستند که کاربرد میدان‌های شعوری 

طاهری )TCFs( که توسط محمد علی طاهری شناسایی و معرفی شده است را در درمان 

اختلالات ابعاد وجودی انسان بررسی می کنند. در این روش از طریق ارتباط بین هوش 

جزء و هوش کل )هوشمندی کیهانی( )ط( اسکن زیرمجموعه صورت گرفته و ترمیم و 

و  فرادرمانی  روش  تاثیر  بررسی  باهدف  پژوهش  این  انجام می‌پذیرد.  بهبود  و  اصلاح 

سایمنتولوژی و میدان‌های شعوری مرتبط با آنها بر معنای زندگی در مراجعه‌کنندگان به 

مرکز آموزش عرفان کمال در شهر تهران انجام شد. روش تحقیق شبه آزمایشی از نوع 

پیش آزمون پس آزمون بود واز روش نمونه‌گیری تصادفی ساده از بین 100 مراجعه‌کننده 

قرار  آزمایش  گروه  در  و  شدند  انتخاب  نمونه  حجم  بعنوان  نفر   35 تعداد  و  استفاده 

بار در هفته و هر جلسه به مدت 120 دقیقه به همراه  گرفتند. )دوره‌ها 56 جلسه، دو 

از  اطلاعات  جمع‌آوری  برای  بودند(  )ط(  شعوری میدان‌های  عملی  و  تئوری  آموزش 

پرسشنامه معنای زندگی )Wong(، استفاده شد و اطلاعات پرسشنامه با استفاده از روش 

تحلیل واریانس )ANOVA( و با استفاده از نرم افزار SPSS مورد تجزیه و تحلیل قرار 

گرفت. نتایج نشان داد که آموزش فرادرمانی و سایمنتولوژی 78% بر معنای زندگی افراد 

است.   داشته  مثبت  تاثیر  دوره‌ها  در  شرکت‌کننده 

مذهب،  خود،  تعالی  خود،  پذیرش  صمیمیت،  منصفانه،  رفتار  متغیرهای:  همچنین 

ارتباطات و پیشرفت افزایش نشان دادند. در مبحث فرادرمانی و سایمنتولوژی که تمرکز 

اصلی بر اصلاح بینش انسان و درک فلسفه خلقت می‌باشد پیش‌بینی می‌شود که پس 

از آموزش‌های دوره، بینش افراد در این مقوله‌ها اصلاح شوند که نتایج آماری نیز آنرا 

تایید نمودند.

1. کارشناس ارشد مشاوره  و علوم تربیتی، 
دانشگاه آزاد کرمان، ایران.

 ،Sciencefact 2.بخش تحقیق و توسعه
 ، .Cosmointel Ltd مرکز تحقیقات

انتاریو، کانادا.

3. کارشناس ارشد مدیریت استراتژیک.
کارشناس حرفه ای مدیریت پروژه

4.متخصص روانپزشکی بیمارستان 
آموزشی-درمانی فیروزگر.

*نویسنده مسئول: 

متخصص روانپزشکی بیمارستان 
آموزشی-درمانی فیروزگر.

 پست الکترونیکی:
hadad.m@iums.ac.ir
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مقدمه

طب سنتی  به طور کلی به وجود انسان با رویکردی کل نگر 

و سنت‌ها سرچشمه  تمدن  جغرافیایی،  محیط  از  و  می‌نگرد 

شمال  در  ریشه  )آلوپاتیک(  مدرن  طب  مقابل،  در  می‌گیرد. 

اروپا، یونان و روم دارد. در کنار طب مدرن، بیش از صد رویکرد 

پزشکی برای درمان بیماران و پیشگیری از بیماری در افراد سالم 

علیرغم تفاوت در اصول، قوانین، تشخیص و روش‌های درمانی 

تلاش می‌کنند. این روش‌ها به عنوان طب مکمل یا جایگزین 

در سراسر جهان شناخته می‌شوند. هدف از این رویکرد ارتقاء 

سطح سلامت، کیفیت زندگی و امید به آن از طریق استفاده 

و روش‌های مختلف طب  رویکردهای طبیعی  از  هوشمندانه 

مکمل یا جایگزین با استناد به تحقیقات و تجربیات بالینی 

.)1( است

مکمل  طب  از  هایی  رشته  سایمنتولوژی  و  فرادرمانی 

ایرانی می‌باشند که از نوعی نگرش به نام فراکل نگری نشات 

و عظمت جهان  به وسعت  را  انسان  نگرش  این  و  گرفته‌اند 

هوشمندی  با  اتصال  طریق  از  آن  اساس  و  می‌داند  هستی 

کیهانی می‌باشد )2(. 

)TCFS(1میدان‌های شعوری طاهری
هوشیاری(  و  )آگاهی   Consciousness حاضر،  قرن  در 

جایگاه آن در دنیای علم، بسیار مورد توجه قرار گرفته است. 

ارائه شده  زمینه  این  در  زیادی  و علمی  تئوری‌های فلسفی 

است. در دهه 1980، محمد علی طاهری، میدان‌های جدیدی 

که  است  کرده  معرفی  غیرانرژیایی  و  غیرمادی  ماهیت  با 

میدان‌های شعوری طاهری2 نامیده می‌شوند. در این دیدگاه، 

شعور )ط( یکی از سه عنصر موجود در جهان هستی به جز 

ماده و انرژی است.  

تفاوت عمده بین تئوری میدان‌های شعوری)ط( با دیگر 

مفاهیم تئوری ارائه شده در رابطه با شعور، کاربرد و استفاده 

قابل  میدان‌ها  این  است.  )ط(  شعوری میدان‌های  از  عملی 

انسان‌ها،   قبیل  از  زنده  غیر  و  زنده  موجودات  همه  بر  اعمال 

گیاهان، حیوانات، میکروارگانیسم‌ها، مواد و غیره  هستند.

محمدعلی طاهری، بنیانگذار عرفان کیهانی حلقه، مکتبی با 

بیش از 40 سال قدمت و مؤسس مرکز تحقیقاتی کازمواینتل، 

علم جدیدی را در سال 2020 به عنوان شاخه‌ای از این مکتب 

معرفی کرد. او نام ساینسفکت را برای این علم جدید ابداع 

هوشمندی  وجود  اثبات  برای  علمی  تحقیقات  از  زیرا  کرد، 

)T-Consciousness( به عنوان یک پدیده و یک واقعیت 

غیرقابل انکار استفاده می‌کند. اگرچه علم رایج، صرفا مطالعه 

اثرات  را مد نظر دارد و در مقابل، ساینسفکت  انرژی  و  ماده 

انرژیایی( را کاوش  مادی و غیر‌ )ط( )غیر‌ میدان‌های شعوری

می‌کند؛ اما، ساینسفکت با انجام تحقیقات آزمایشگاهی تکرار 

پذیر در حوزه‌های مختلف علم، زمینه مشترکی را بین این دو 

پدیدار نموده و از این قابلیت به منظور اثبات »شعور)ط(« و 

)ط(« ناشی از آن، استفاده کرده است.  »میدان‌های شعوری

این زمینه‌ها را نمی‌توان به طور مستقیم توسط علم اندازه‌گیری 

آنها را بر موضوعات مختلف از طریق  اثرات  کرد، اما می‌توان 

آزمایش‌های آزمایشگاهی تکرارپذیر بررسی کرد )3(.

محمدعلی  توسط   2020 سال  در  سایسنفکت  جدید  علم 

یکی  عنوان  به  عرفان کیهانی حلقه  بنیانگذار مکتب  طاهری، 

نام  است.  شده  معرفی  مکتب،  این  مجموعه‌های  زیر  از 

»ساینسفکت«، به این دلیل انتخاب شده است که از تحقیقات 

علمی به منظور تایید وجود شعور )ط( به عنوان یک »وجود 

صرفا  رایج،  علم  اگرچه  می‌کند.  استفاده  )فکت(  مسلم« 

مطالعه ماده و انرژی را مد نظر دارد و در مقابل، ساینسفکت 

را  انرژیایی(  )ط( )غیرمادی و غیر  اثرات میدان‌های شعوری

کاوش می‌کند؛ اما، ساینسفکت با انجام تحقیقات آزمایشگاهی 

پذیر در حوزه‌های مختلف علم، زمینه مشترکی را بین این  تکرار‌

1.  میدان‌های شعوری که توسط طاهری معرفی شده اند بشکل میدان‌های شعوری )ط( نمایش داده می شوند.
Taheri Consciousness Fields .2
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دو پدیدار نموده و از این قابلیت به منظور اثبات »شعور )ط(« 

و »میدان‌های شعوری‌)ط(« ناشی از آن، استفاده کرده است.

دیده‌ای که  آموزش  )فرد  فرادرمانگر  ذهن  توسط  اتصال 

برقرار  است(  شده  تفویض  او  به  شعوری)ط(  میدان‌های 

می‌گردد. ذهن انسان نقشی واسط )اعلام کننده( را دارد که با 

یک توجه کوتاه و آنی )نظر( به موضوع مورد مطالعه عمل کرده 

)ط(  شعوری میدان‌های  اثرات  نتیجه  در  اصلی،  دستاورد  و 

اندازه‌گیری  قابل  مستقیما  میدان‌ها  این   می‌شود.  حاصل 

موضوعات  بر  را  آنها  اثرات  می‌توان  اما  نیستند،  علم  توسط 

مختلف از طریق آزمایش‌های تکرار پذیر بررسی کرد )3(.

پایه ریزی تحقیقات اولیه »شعور )ط(« بر اساس سلسله 

مراتب فرض، حکم و برهان صورت گرفته که در آن:

فرض اولیه: شکل گیری کیهان از جزء سومی متفاوت از ماده و 
انرژی به نام »شعور )ط(« است،

حکم: وجود »شعور )ط(« )میدان‌های شعوری )ط(( می‌تواند 
توسط اثراتش بر روی ماده و انرژی )مانند انسان، حیوان، گیاه، 

میکروارگانیزم، سلول‌ها،  مواد و  غیره( اثبات شود
بر ماده  اثرات  میدان‌های شعوری )ط(  تایید علمی  برهان: 
و انرژی )مطابق حکم تعیین شده( است که از طریق انجام 

آزمایش‌های علمی تکرار پذیر مختلف انجام می‌شود.
بر این اساس، با هدف اثبات وجود، اثربخشی و مکانیسم 

میدان‌های شعوری )ط( و تحلیل‌های آن، فازهای تحقیقاتی 

صفر تا چهار و اهداف هر کدام در این راستا به شرح زیر تعریف 

می‌گردد:

هدف تحقیقات در فاز صفر: اثبات وجود میدان‌های شعوری 
)ط( با مشاهده اثرات آنها است. در این فاز به ماهیت و چیستی 

شعور  )ط( پرداخته نخواهد شد. 
)ط(  شعوری میدان‌های  اثرگذاری  تنوع  بررسی  به  اول:  فاز 

ناشی از »شعور )ط(« می‌پردازد. 

را  )ط(  شعوری‌ میدان‌های  اثرگذاری  تنوع  چرایی  دوم:  فاز 
بررسی می کند. 

)ط( بر  فاز سوم: بررسی مکانیسم اثرات میدان‌های شعوری‌
ماده و انرژی را به عهده دارد. 

نهایتا،  فاز چهارم: نتیجه گیری های کلان به ویژه در ارتباط با 

را  با »شعور )ط(« و غیره  ارتباط آن  ذهن و حافظه ماده  و 

خواهد گرفت.

آموزشی  تأثیر دوره‌های  بررسی  با هدف  پژوهش حاضر 

مرتبط  )ط(  شعوری‌ میدان‌های  و  وسایمنتولوژی  فرادرمانی 

تهران  عرفان کمال  مرکز  مراجعین  زندگی  معنای  بر  آنها  با 

سایمنتولوژی،  و  فرادرمانی  در  شد.  انجام  ایران(  )پایتخت 

ذهن نه تنها بخشی از مغز تلقی نمی‌شود، بلکه عملکرد مغز 

تابعی از فعالیت ذهن تلقی می‌شود و مغز نیز توسط ذهن 

مدیریت  مسئولیت  سایمنتولوژی  در  اداره می‌شود. »ذهن« 

حافظه،  مدیریت  انسان،  وجودی  ابعاد  تمام  افزاری  نرم‌

یادگیری، یادآوری، مدیریت تنظیم داده‌ها و مدیریت سلول و 

بدن را بر عهده دارد )4( .

نظریه های مرتبط با معنای زندگی
استایگر و فرایزر )5(، معنای زندگی را در احساس سازنده بودن 

انسان موثر دانسته و حتی ادعا می کنند که ماهیت انسان و 

وجود او منوط به دارا بودن چنین مفهومی است.

زندگی  برای  ذاتی  امری  را  زندگی  معنای   ،)6( مدی

عالم  ذات  طبع  زندگی)به  ذات  در  او  اعتقاد  به  می‌داند. 

هستی(، معنا یا هدفی نهفته است که انسان باید آن را کشف 

کند و در واقع مقصود او از معنای زندگی این است که زندگی 

انسان هدفی داشته باشد و منظور از این هدف طراحی دلایل 

اساسی و ذاتی برای زندگی است.

را فرآیند اکتشاف در جهانِ  )7(، معنای زندگی  فرانکل‌

است:  قرار  بدین  او  نظریه  است.  کرده  تصور  معنادار  ذاتاً 

معنی خلق نمی‌شود، بلکه در جهان بیرون از شخص کشف 

است.  مستولی  افراد  زندگی  عینی  واقعیت  بر  و  می‌شود 

و جستجوی  دارد  وجود  معنی  موقعیتی حتمایک  هر  برای 

طبق  بر  است.  انسان  اولیه  انگیزه  واقعیت،  معنای  فردی 

نظریه فرانکل اگر افراد معنایی را تعقیب نکنند، احتمالا خلاء 

وجودی یا بی معنایی را تجربه خواهند کرد. او تعالی نفس  

را یکی از ضروری ترین ویژگی‌های وجودی انسان می‌داند. 
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شخص سالم از مرز توجه به خود گذشته و فراتر رفته است. 

خود  فراسوی  چیزی  یا  به کسی  یعنی  بودن،  انسان کامل 

معنا  بالفعل کردن  از طریق  می‌توان  را  این هدف  پیوستن. 

به  فرانکل  آورد.  دست  به  دیگران  با  محبت‌آمیز  برخورد  یا 

جای جستجوی خود، جستجوی معنای زندگی و تحقق آن 

را اساسی ترین نیاز و هویت انسان می‌داند. از دید او افراد 

ممکن است بیش از حد بر روی خود تمرکز کنند، اما تعالی 

زمانی آشکار می‌شود که افراد خود را فراموش کنند. تحمل 

مشکلات روانی که مانع تعالی می‌شود در تضاد با جستجوی 

معنای زندگی است. دو عامل اصلی وجود دارد که فرد را از 

تعقیب تعالی باز می‌دارد:  مقاصد مفرط و خودنگری مفرط. 

به اهداف  برای رسیدن  به معنای توجه زیاد  مقاصد مفرط، 

خود است و بازتاب، خودنگری مفرط، اشتغال ذهنی بیش از 

حد به مسائل خود است. 

فلسفه  درک  در  را  انسان  زندگی  معنای   ،)8( طاهری

دلیل  به  انسان  اگر   که  بطوری  می‌داند،  انسان  آفرینش 

خلقت خود پی‌نبرد به معنای زندگی خویش پی نخواهد برد 

و فقط به زندگی مادی و منفعت طلبی شخصی توجه خواهد 

نمود. برای دانستن فلسفه وجودی، ماهیت انسان و جایگاه 

او در اکوسیستم باید رفتار،شخصیت و سایر تعریفهای مرتبط 

با انسان را به روشنی تصویر و تفسیر نمود. با در نظر گرفتن 

این مهم، سایمنتولوژی توجه ویژه‌ای به فهم جایگاه انسان 

برای شناخت، فهم و درک  انسان  اکوسیستم دارد )9(.  در 

هستی  همواره دو پله پیش رو دارد: پله عقل و پله عشق. پله 

عقل اصطلاحا دنیای ابزار و پله عشق دنیای بی‌ابزاری نامیده 

ادراکات  بوده و کلیه  پایه فهم پله عشق  می‌شود. پله عقل، 

انسان از آن طریق صورت می‌گیرد، پس عقل و عشق لازم و 

ملزوم یکدیگرند. پله عشق کیفیت وجودی هستی و انسان 

را بررسی می‌کند. طاهری، اساس آفرینش را عشق می داند 

و برای انسان در طی زندگی، مراتبی از رشد بر پله عشق قائل 

است، که این رشد در راستای معنا بخشیدن به زندگی انسان 

تعریف می‌شود. او انسان را در ابتدای تولد در اوج عشق به 

زندگی  طی  در  مرور  به  ولی  می‌داند،  خودشیفتگی  و  خود 

عشق به دیگران در وجود انسان رشد پیدا می‌کند، بطوریکه 

عشق زمینی  )عاشق فرد دیگری شدن( می‌تواند اوج عشق 

به دیگری باشد که در آن فرد علاوه بر عشق به خود، عشق 

در  تجربه می کند. مرحله سوم رشد  را هم  دیگری  فرد  به 

عشق زمانی اتفاق می‌افتد که فرد کاملا از عشق به خود خارج 

می‌گردد،  مخلوقات  و  همه هستی  متوجه  و عشقش  شده 

انسان  زندگی  معنای  یافتن  در  مرحله  بالاترین  مرحله  این 

می‌باشد و برای رسیدن به آن باید مراتبی از خودشناسی و 

گذر از وابستگی‌ها را طی نمود) 8(. 

استرنبرگ )10(، نیز برای عشق سه پایه تعریف می‌کند 

در صورتی  تعهد است.  و  و شوق، صمیمیت  که شامل شور 

که در فرد هر سه پایه رشد یافته باشند انسان به پختگی در 

عشق می‌رسد.

مکمل  طب‌های  تأثیر  بررسی  هدف  با  حاضر  پژوهش 

به  زندگی می‌باشد، که  معنای  بر  و سایمنتولوژی  فرادرمانی 

نوبه خود می‌تواند بر سلامت جسمی و روانی افراد در طول 

با این فرض که آموزش فرادرمانی  تأثیر بگذارد )2(.  زندگی 

برای  را  سازندگی  و  زندگی  معنای  می‌تواند  سایمنتولوژی  و 

شرکت‌کنندگان افزایش دهد.

روش اجرا
کاربرد میدان‌های شعوری )ط(

میدان‌های شعوری طاهری  )TCFs( بر  اساس پروتکل‌های 

COSMOintel تحقیقات  ‌مرکز‌  ‌توسط   تنظیم‌شده 

)www.COSMOintel.com( بر روی نمونه‌ها اعمال شد. 

برای    )CCN( کیهانی  شعور  شبکه  به  اتصال  درخواست 

استفاده از میدان‌های شعوری طاهری را می توان از طریق 

اعلامیه«  »تخصیص  بخش  در   COSMOintel سایت  وب 

در  هزینه‌ای  هیچ  بدون  همه  برای  دسترسی  این  داد.  قرار 

دسترس است. به منظور مطالعه و تجربه این اتصال، محققان 

می‌توانند در هر زمان در وب سایت ثبت‌نام کنند و آزمایش 

را به مرکز تحقیقات COSMOintel گزارش دهند. جزئیات 

خاصی از آزمایش باید به مرکز ارائه شود. مثلًا مشخصات یا 
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تعداد و نام نمونه‌ها و کنترل‌ها باید مشخص شود. 

شرکت کننده ها
از بین 100 نفر افراد شرکت کننده برای آموزش فرادرمانی و 

سایمنتولوژی 35 نفر بطور رندوم انتخاب شدند. 

)Wong(  پرسشنامه معناداری زندگی
این پرسشنامه به دنبال اندازه‌گیری ادراک فرد از معنا داری 

زندگی شخصی خود می‌باشد و دارای 75 سوال است. توسط 

وانگ )11(، در 1998 ساخته شده است و دارای 7 زیر مقیاس 

بوده که میزان گسترده‌تری از سازه معنای شخصی را تحت 

دست  این  از  پرسشنامه‌هایی  همانند  می‌دهد.  قرار  پوشش 

از نظرات ویکتور فرانکل و معنادرمانی ایشان است.  برگرفته 

وانگ  آلفای کرونباخ آن را 0/93 گزارش نموده است. استیون 

لازاری )12(، آلفای کلی آن را 0/94 و آلفای زیر مقیاس‌های 

آن رابه شرح زیر به دست آورده است.

1( زیرمقیاس پیشرفت 0/89
2( زیرمقیاس ارتباطات 0/85

3( زیرمقیاس ارزشهای دینی 0/82
4( زیرمقیاس تعالی خود 0/79 

5( زیر مقیاس پذیرش خود 0/68
6( زیرمقیاس صمیمیت 0/59

7( زیرمقیاس رفتار عادلانه 0/56

روش اجرا
عرفان  مرکز  به  حضوری  صورت  به  پژوهشگران  ابتدا  در 

انجام  تصادفی  نمونه‌گیری  و  نمودند  مراجعه  تهران  کمال 

دادند. توضیحاتی در مورد تحقیقات، اقدامات و آموزش به 

افراد ارائه شد. سپس پرسشنامه وانگ قبل و بعد از دوره 

 56 مدت  به  هفته  در  بار  دو  دوره‌ها  شد.  تکمیل  آموزشی 

جلسه 120 دقیقه‌ای برگزار شد. در نهایت داده‌ها با استفاده 

افزار SPSS مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.  از نرم‌

شرح مختصری از جلسات آموزشی
هر جلسه به دو بخش تئوری و عملی تقسیم می‌شد. علاوه 

ارتباط )اتصال(  بر موضوعات نظری، جلسات عملی شامل 

با شبکه شعور کیهانی )CCN( بود که در طول جلسات اجرا 

شد. یعنی در ابتدا، وسط و پایان هر جلسه، از شرکت‌کنندگان 

ببندند و  تا 12 دقیقه  خواسته شد چشمانشان به مدت 10 

از شرکت‌کنندگان  را تجربه کنند. همچنین   CCN با  اتصال 

خواسته شد که در طول ارتباط، ناظر بی‌طرف بدن و ذهن خود 

از احساسات و ادراک خود در گروه گزارش  باشند. سپس 

)ط(  میدان‌های شعوری‌ به  اتصال  از  مختلفی  انواع  دادند. 

اجرا شد که هر کدام اهداف مختلفی را دنبال می‌کردند و به 

محتوای موضوعات خاص مربوط به هر جلسه مرتبط بودند. 

نتایج اتصالات به CCN، فعال‌سازی و اصلاح بسیاری از نرم 

با فعال‌سازی  انسان‌ها در اختیار دارند.  افزارهایی است که 

نرم‌افزار وجودی، دسترسی به اهداف از پیش تعیین‌شده هر 

کلاس تسهیل شد. علاوه بر این، شرکت‌کنندگان به‌مدت 10 

تا 15 دقیقه در زمان‌های مشخصی از روز یا شب، هر روز در 

منزل به CCN متصل می‌شدند.

روش تجزیه و تحلیل آماری
جهت تجزیه و تحلیل داده‌های پژوهش از میانگین و انحراف 

از  فرضیه‌ها  آزمون  برای  و  داده‌ها  توصیف  برای  استاندارد 

اندازه‌گیری‌های  برای   )ANOVA( واریانس  تحلیل  روش 

مکرر استفاده  شده است.
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فرضیه 1 : آموزش سایمنتولوژی بر معنای زندگی تأثیر دارد.نتایج

جدول 1-1:  آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/21126/281/0034/000/0000/78لامبدای ویلکز

در پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار می‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

در پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار می‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

در پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار می‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

فرضیه تایید می‏شود. تحلیل واریانس همبسته یک راهه 

نشان می‏دهد که تأثیر آموزش بر افزایش معنای زندگی معنادار 

بوده است. 

روی  اطمینان  درصد   99/99 با  سایمنتولوژی  آموزش 

افزایش نمرات معنای زندگی تأثیر می‏گذارد و این آموزش 78 

درصد تغییرات در نمرات پس‏آزمون را تعیین می‏کند.

مقیاس 1-آموزش سایمنتولوژی بر زیر مقیاس رفتار منصفانه 
تاثیر دارد.

جدول 2-1:  تحلیل واریانس متغیر معنای زندگی
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات

110803/211110803/21126/280/0000/78بین گروهی

29832/2834877/42خطا

جدول 1:  آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/3853/711/0034/000/0000/61لامبدای ویلکز

فرضیه تایید می‏شود. تحلیل واریانس همبسته یک راهه 

نشان می‏دهد که تأثیر آموزش بر افزایش نمرات زیر مقیاس 

رفتار منصفانه در آزمون معنای زندگی معنادار بوده است. 

آموزش سایمنتولوژی با 99/99 درصد اطمینان روی افزایش 

نمرات زیر مقیاس رفتار منصفانه در آزمون معنای زندگی تأثیر 

می‏گذارد و این آموزش 61 درصد تغییرات در نمرات پس‏آزمون 

را تعیین می‏کند.

مقیاس2- آموزش سایمنتولوژی بر زیر مقیاس صمیمیت تاثیر 
دارد.

جدول 2:  تحلیل واریانس متغیر رفتار منصفانه
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات
223/211223/2153/710/0000/61بین گروهی

141/28344/15خطا

جدول 3:  آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/48521/061/0034/000/0000/39لامبدای ویلکز

جدول 4:  تحلیل واریانس متغیر صمیمیت
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات
885/721885/72521/060/00000/93بین گروهی

885/773424/52خطا
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فرضیه تایید می‏شود. تحلیل واریانس همبسته یک 

راهه نشان می‏دهد که تأثیر آموزش بر افزایش نمرات زیر 

بوده  معنادار  زندگی  آزمون معنای  در  مقیاس صمیمیت 

اطمینان  درصد   99/99 با  سایمنتولوژی  آموزش  است. 

این  و  می‏گذارد  تاثیر  صمیمیت  نمرات  افزایش  روی 

آموزش 93 درصد تغییرات در نمرات پس‏آزمون را تعیین 

می‏کند.

مقیاس 3- آموزش سایمنتولوژی بر زیر مقیاس پذیرش خود 
تاثیر دارد.

در پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار می‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

در پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار می‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

جدول 4:  آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/2883/871/0034/000/0000/71لامبدای ویلکز

یک  همبسته  واریانس  تحلیل  می‏شود.  تایید  فرضیه 

راهه نشان می‏دهد که تأثیر آموزش بر افزایش نمرات زیر 

مقیاس پذیرش خود در آزمون معنای زندگی معنادار بوده 

است. 

روی  اطمینان  درصد   99/99 با  سایمنتولوژی  آموزش 

آموزش  این  و  می‏گذارد  تاثیر  خود  پذیرش  نمرات  افزایش 

درصد تغییرات در نمرات پس‏آزمون را تعیین می‏کند. ‌71

مقیاس 4- آموزش سایمنتولوژی بر زیر مقیاس تعالی خود 
تاثیر دارد.

جدول 5:  تحلیل واریانس متغیر صمیمیت
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات
1760/0111760/0183/870/0000/71بین گروهی

713/483420/98خطا

جدول 7:  تحلیل واریانس متغیر پذیرش خود
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات
2905/7212905/7278/920/0000/69بین گروهی

1251/773436/81خطا

جدول 6:  آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/3078/921/0034/000/0000/69لامبدای ویلکز

یک  همبسته  واریانس  تحلیل  می‏شود.  تایید  فرضیه 

راهه نشان می‏دهد که تأثیر آموزش بر افزایش نمرات زیر 

بوده  معنادار  زندگی  معنای  آزمون  در  خود  تعالی  مقیاس 

است. 

روی  اطمینان  درصد   99/99 با  سایمنتولوژی  آموزش 

آموزش  این  و  می‏گذارد  تأثیر  خود  تعالی  نمرات  افزایش 

درصد تغییرات در نمرات پس‏آزمون را تعیین می‏کند. ‌69

مقیاس 5-آموزش سایمنتولوژی بر زیر مقیاس مذهب تاثیر 
دارد.

جدول 8:  آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/21125/111/0034/000/0000/78لامبدای ویلکز
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در پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار می‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

در پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار می‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

در پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار می‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

جدول11:  تحلیل واریانس متغیر ارتباطات
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات
1574/6411574/6250/660/0000/60بین گروهی

1050/373430/89خطا

جدول13:  تحلیل واریانس متغیر پیشرفت
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات
4989/7214989/7236/110/0000/51بین گروهی

469/7734138/17خطا

جدول 10:  آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/3050/971/0034/000/0000/60لامبدای ویلکز

جدول 12:  آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/4836/111/0034/000/0000/51لامبدای ویلکز

تایید می‏شود. تحلیل واریانس همبسته یک  فرضیه 

نمرات  افزایش  بر  آموزش  تأثیر  می‏دهد که  نشان  راهه 

زیر مقیاس مذهب در آزمون معنای زندگی معنادار بوده 

است. 

اطمینان روی  با 99/99 درصد  آموزش سایمنتولوژی 

آموزش  این  و  می‏گذارد  تأثیر  مذهب  نمرات  افزایش 

درصد تغییرات در نمرات پس‏آزمون را تعیین می‏کند. ‌78

ارتباطات  مقیاس  زیر  بر  سایمنتولوژی  آموزش  مقیاس 6- 
تاثیر دارد.

جدول 9: تحلیل واریانس متغیر مذهب
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات
5280/9115280/91125/110/0000/78بین گروهی

195/373442/208خطا

یک  همبسته  واریانس  تحلیل  می‏شود.  تایید  فرضیه 

راهه نشان می‏دهد که تأثیر آموزش بر افزایش نمرات زیر 

بوده  معنادار  زندگی  معنای  آزمون  در  ارتباطات  مقیاس 

است. 

روی  اطمینان  درصد   99/99 با  سایمنتولوژی  آموزش 

آموزش  این  و  می‏گذارد  تأثیر  ارتباطات  نمرات  افزایش 

درصد تغییرات در نمرات پس‏آزمون را تعیین می‏کند. ‌60

مقیاس 7-آموزش سایمنتولوژی بر زیر مقیاس پیشرفت تاثیر 
دارد.

فرضیه تایید می‏شود. تحلیل واریانس همبسته یک راهه 

نشان می‏دهد که تأثیر آموزش بر افزایش نمرات زیر مقیاس 

پیشرفت در آزمون معنای زندگی معنادار بوده است. آموزش 

نمرات  افزایش  روی  اطمینان  درصد  با 99/99  سایمنتولوژی 
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پیشرفت تأثیر می‏گذارد و این آموزش 51 درصد تغییرات در 

نمرات پس‏آزمون را تعیین می‏کند. 

بحث و نتیجه گیری
و  تأثیر آموزش فرادرمانی  با هدف بررسی  پژوهش حاضر 

به‌صورتی  آن  مؤلفه‌های  و  زندگی  معنای  بر  سایمنتولوژی 

که با 7 خرده مقیاس پرسش‌نامه معنای زندگی ارائه شد، 

انجام شد. این فرضیه وجود داشت که آموزش در مقادیر 

همه  داده‌ها  می‌یابد.  افزایش  وابسته  متغیرهای  همه 

فرضیه‌ها را تایید کردند.

برای  زندگی  معنای  تغییر   %76 آموزش،  به  توجه  با   

تفسیر،  ادراک،  دیگر،  عبارت  به  داد.  رخ  شرکت‌کنندگان 

قضاوت و نگرش آنها پس از آموزش به طور موثر افزایش 

و  فرادرمانی  عمیق  تأثیر  توجه  قابل  رقم  این  یافت. 

سایمنتولوژی را بر احساس مسئولیت و رسالت در زندگی 

افراد ثابت کرد. بنابراین، با در نظر گرفتن داده‌ها، آموزش بر 

معنای زندگی شرکت‌کنندگان تأثیر گذاشت.

بر اساس نظریه فرانکل و دیگر درمانگران، معنای زندگی 

از طریق یافتن پاسخی برای معمای زندگی، نقش و رسالت 

انسان و تعیین اهداف ارزشمند به دست می‌آید که به نوبه 

شود.  سودمندی  و  بلوغ  احساس  به  منجر  می‌تواند  خود 

خلق  معنا  بیرون  دنیای  در  داشت که  اظهار   ،)7( فرانکل 

سایمنتولوژی  و  فرادرمانی  می‌شود.  بلکه کشف  نمی‌شود 

واقعیت  اپرده  ورای  از طریق کشف حقیقت  را  مفهوم  این 

بین  از  واقعیت  تلخی  حقیقت،  یافتن  با  می‌کنند.  مطرح 

می‌رود. چنین رویکردی به حقیقت با تفکر و برنامه ریزی 

امکان پذیر نیست، بلکه از طریق ارتباط با هوشمندی کل و 

به دنبال آن دستیابی به حقیقت امکان پذیر است. فرانکل 

خود  زندگی  در  معنا  دنبال  به  مردم  اگر  است که  معتقد 

نباشند، خلاء وجودی یا بی معنایی را تجربه خواهند کرد.

فرادرمانی و سایمنتولوژی نیز معتقدند که عدم دسترسی 

یا فانی می‌شود. در  ایجاد زندگی مادی  باعث  به حقیقت 

جستجوی  تواند  می  معنا  این  )لگوتراپی(،  معنادرمانی 

ارزش‌های اخلاقی و اجتماعی مانند صلح، زیبایی، عدالت 

معنای  سایمنتولوژی،  و  فرادرمانی  در  باشد.  برادری  و 

زندگی حرکت به ‌سوی کمال تعریف شده است که علاوه بر‌ 

ارزش‌های اجتماعی و اخلاقی، اهداف زیر را شامل می‌شود: 

ارتقای کیفیت در همه ابعاد زندگی، عشق ورزیدن، رهایی از 

خودبزرگ بینی، دستیابی به صلح با خود و جهان هستی، 

بی طرفی و قضاوت نکردن نسبت به دیگران، رفع تضاد و 

تعارض با دیگران و صلح با آنان، پرهیز از کثرت، اتحاد با 

به کل  یکپارچه  و در مجموع داشتن دیدگاه  جهان هستی 

هستی به عنوان یک تن واحده.

لوگوتراپی  مقابل  در  سایمنتولوژی  و  فرادرمانی 

)معنادرمانی فرانکل(، تعریف خاصی برای معنای زندگی در 

هر موقعیتی قائل نیستند، معانی مختلفی وجود دارد که به 

دو صورت خاص )تجربه فردی( و عام )نقش تجربه در کل 

هستی( برای افراد قابل دسترسی است. 

از نظر فرادرمانی و سایمنتولوژی، فرد نه تنها نسبت به 

احساس  هستی  به کل  نسبت  بلکه  زندگی  موقعیت‌های 

از  قبول چنین مسئولیتی، هر لحظه  با  مسئولیت می‌کند. 

بود که  معتقد  فرانکل  می‌شود.  معنا  و  هدف  از  پر  زندگی 

این ویژگی خاص انسان است که نمی‌تواند بدون فکر کردن 

سرعت  به  بدن  زیرا  باشد،  داشته  معنوی  زندگی  آینده  به 

در معرض مرگ‌ و میر قرار می‌گیرد. در این راستا، فرانکل 

تعالی  به  رسیدن  یعنی  نظر می‌گیرد،  در  را  دیگری  ویژگی 

کردن  زنده  طریق  از  که  بینی  بزرگ‌ خود گذاشتن  کنار  با 

فرادرمانی  تفاوت  است.  پذیر  امکان  معنا  بالفعل کردن  و 

فرانکل  است که  این  در  فرانکل  نظریه  با  سایمنتولوژی  و 

معنای زندگی را در قالب روشی می‌داند که انسان را از خود 

رها می‌کند و به دنیای بیرون هدایت می‌کند، در حالی که 

فرادرمانی و سایمنتولوژی معنای زندگی را حرکت به سوی 

کمال می‌داند. بنابراین، فرادرمانی و سایمنتولوژی معنا را نه 

به عنوان غایت، بلکه به عنوان یک وسیله تعریف می کند.

پس  منصفانه  رفتار  مقادیر  داد که  نشان  آزمون  نتایج 

در  تغییر  درصد   61 یافته  این  و  یافت  افزایش  آموزش  از 
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دارد  اشاره  واقعیت  این  به  ارتقاء  این  داشت.  آزمون  پس 

با درک وحدت و یکپارچگی جهان، دیدگاه فرد نسبت  که 

به هر  را نسبت  او  نگرش جدید  تغییر می‌کند.  به دیگران 

رنجی که بر دیگران تحمیل می‌شود حساس می‌کند. به این 

ترتیب او به طور خودکار عدالت و انصاف را نسبت به دیگران 

افزایش می‌دهد.

داده‌ها نشان داد که تأثیر آموزش بر نتایج خرده مقیاس 

صمیمیت معنادار بوده و 93 درصد تغییرات را از پیش آزمون 

تا پس آزمون به خود اختصاص داده است. مقوله صمیمیت 

ناشی از به حداقل رساندن تعارض با دیگران و جلب محبت 

نسبت به آنها از طریق صلح با همه است. وقتی انسان کل 

در  ها  سلول  همه  بداند که  واحدی  بدنه  را  بشری  جامعه 

آن به هم متصل شده و سلامت یکدیگر را تحت تاثیر قرار 

می‌دهند، نسبت به دیگران احساس مسئولیت و صمیمیت 

می‌کند و هیچ بخشی از جامعه را جدا از خود نمی بیند.

سه  از  یکی  صمیمیت   ،)10( استرنبرگ‌ نظریه  طبق  بر 

نیز که  در عرفان کیهانی  اصلی عشق ورزی می‌باشد،  پایه 

هدف آن آشنا شدن با عالم عشق و ورود به آن می‌باشد، 

آموزش‌ها در جهت رفع تضادها و رسیدن به صلح با دیگران 

پیش می‌رود که نتیجه آن افزایش حس صمیمیت در افراد 

است.

نتایج در مورد خرده مقیاس پذیرش خود معنادار بود. 

پذیرش خود زمانی حاصل می شود که تضاد درونی با خود 

کاهش یابد و صلح با خود به وجود آید. چنین صلحی با 

بتواند جایگاه  اینکه فرد  بود مگر  نخواهد  پذیر  امکان  خود 

خود را در وجود خود بشناسد و در نتیجه به معرفت و آگاهی 

شوند،  اصلاح  بینش  افزارهای  نرم  زمانی که  یابد.  دست 

نگرش نسبت به خود نیز اصلاح می شود.این نوع رویکرد 

به قدرت مدیریت فردی سالم و پویا منجر می شود.

از  درصد    69 خود  تعالی  مورد  در  توجه  قابل  نتایج 

تغییرات از پیش آزمون تا پس آزمون را به خود اختصاص 

داده است. این خرده مقیاس به یادگیری‌هایی اشاره دارد 

این  آموزش  شود.  می  فرد  دگرگونی  و  تغییر  به  منجر  که 

بخش شامل بحث در مورد شبکه شعور کیهانی، تجربه و 

شده )کیهانی، زمانی( و به مقام  درک هم‌فازی‌های درک‌

صالح رسیدن )صلح با خدا، صلح با خود، صلح با هستی و 

صلح با دیگران(، درک وادی عشق و همچنین درک وحدت 

شده‌اند  افراد  تعالی  باعث  که  برمی‌خوریم  هستی  جهان 

.)13(

افزایش نمرات زیر مقیاس ارزش‌های دینی در آزمون 

معنای زندگی با تغییر 78 درصد معنادار بوده است. دستیابی 

به معرفت و حقیقت مناسک دینی از طریق اتصال با شبکه 

شعور کیهانی و دسترسی به ادراکات الهی صورت می‌گیرد‌ 

)8(. در فرادرمانی و سایمنتولوژی از طریق اصلاح شناخت 

افراد نسبت به باطن مناسک دینی و اتصالات خاص عملی 

دیدگاه‌های مذهبی ارتقاء می‌یابند.

 تأثیر آموزش بر افزایش نمرات زیر مقیاس ارتباطات در 

آزمون معنای زندگی معنادار بوده است و 60 درصد افزایش 

داشته است. افراد پس از رهایی از اسارت خویشتن و درک 

وحدت با جهان هستی و همچنین رسیدن به صلح با دیگران 

نظریه  طبق   .)13( می‌یابد‌ بهبود  و  گسترده  ارتباطاتشان 

مسئولیت‌پذیری  و  تعهد  حس  عشق،  مورد  در  استرنبرگ 

یکی از سه پایه اصلی در عشق ورزی است، یعنی صمیمیت 

بدون تعهد و مسئولیت‌پذیری به معنی عشق ورزی نیست، 

عملی  و  نظری  ورزی  عشق  موضوع  نیز  عرفان کیهانی  در 

متفاوت است و شرط عشق حقیقی داشتن تعهد می‌باشد، 

بنابراین آموزش عرفان کیهانی با ارتقای درک عشق عملی و 

بهبود روابط همراه است.

در این بررسی افزایش نمرات زیر مقیاس پیشرفت در 

ارتقا داشته  بوده و 51 درصد  آزمون معنای زندگی معنادار 

است. با طی این آموزشها افراد به این درک می‌رسند که با 

اختیار کردن و تلاش و توکل به خواسته‌های خود می رسند 

و پیشرفت می‌کنند.

و  فرادرمانی  آموزشی  های  دوره  مورد  در  خاتمه  در 

بینی و فلسفه خلقت  سایمنتولوژی که با محوریت اصلاح جهان‌

بینی می‌شود که نگرش و بینش افراد  انسان می‌باشد، پیش‌

نسبت به این موضوعات پس از گذراندن دوره‌های آموزشی 

اصلاح شود که نتایج آماری نیز تاییدکننده است.
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عنوان  به  روش  این  مبتکر  توسط  شواهدی  چنین 

Sciencefact شناخته می‌شود.

تقدیر و تشکر
نویسندگان این مقاله مراتب قدردانی خود را از دانشگاه آزاد 

کرمان که این پایان نامه در آنجا به ثبت رسیده است اعلام 

می‌کنند. همچنین از مرکز آموزشی عرفان کمال تهران که در 

اجرای این طرح ما را همراهی کردند سپاسگزاریم. 

بابت  از خانم مهرناز منزوی  ما مراتب قدردانی خود را 

همفکری و همراهی‌شان اعلام می داریم.

تضاد منافع
از دید نویسندگان هیچ تضاد منافعی وجود ندارد.
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بررسی تاثیر آموزش فرادرمانی و سایمنتولوژی 

بر ویژگی‌های شخصیتی، در افراد مراجعه‌کننده 

به مرکز عرفان کمال در شهر تهران

گــزارش هـای علمــی در حــوزه شعــور )ط(

کلیدواژه ها: فرادرمانی، سایمنتولوژی ، میدان‌های شعوری )ط(، ویژگی های شخصیت کلونینگر ،طب مکمل، شخصیت واقعی، شخصیت حقیقی

آرزو پدرام نیا 1، محمدعلی طاهری2، منیر حداد3*

خلاصه 
فرادرمانی و سایمنتولوژی دو طب مکمل ایرانی هستند که کاربرد میدان‌های شعوری 

در  را  است  شده  معرفی  و  شناسایی  طاهری  علی  محمد  توسط  که   )TCFs( طاهری 

ارتباط  طریق  از  روش  این  در  می‌کنند.  بررسی  انسان  وجودی  ابعاد  اختلالات  درمان 

مجموعه اجزای وجودی  بین هوش جزء و هوش کل )هوشمندی کیهانی( اسکن در زیر‌

انسان  صورت گرفته و ترمیم و اصلاح و بهبود انجام می‌پذیرد. این پژوهش با هدف 

بررسی تاثیر آموزش روش فرادرمانی و سایمنتولوژی و میدان‌های شعوری )ط( مرتبط 

با آنها بر ویژگی‌های شخصیت در مراجعه‌کنندگان به مرکز آموزش عرفان کمال در شهر 

از  آزمون بود و  از نوع پیش‌آزمون پس‌ انجام شد. روش تحقیق شبه آزمایشی  تهران 

روش نمونه‌گیری  تصادفی ساده از بین 100 مراجعه کننده استفاده و تعداد 35 نفر به 

عنوان حجم نمونه انتخاب شدند و در گروه آزمایش قرار گرفتند. دوره‌ها 56 جلسه، دو 

بار در هفته و هر جلسه به مدت 120 دقیقه به همراه آموزش تئوری وعملی میدان‌های 

 ،)TCI( شعوری بودند. برای جمع‌آوری اطلاعات از پرسشنامه ارزیابی شخصیت کلونینگر

و   )ANOVA( واریانس  تحلیل  روش  از  استفاده  با  پرسشنامه  اطلاعات  و  استفاده شد 

که  داد  نشان  نتایج  گرفت.  قرار  تحلیل  و  تجزیه  مورد   SPSS نرم‌افزار  از  استفاده  با 

روانشناسی  و  فرادرمانی  آموزش  پشتکار،  و  پاداش  به  وابستگی  مقیاس  خرده  جز  به 

ویژگی‌های  ارزیابی  در  دارد.  معناداری  تأثیر  کنندگان  شرکت  شخصیتی  ویژگی‌های  بر 

افزایش شدند:  زیر مقیاس‌ها دچار  این  پایان دوره  از  شخصیتی مراجعه‌کنندگان پس 

تعالی‌جویی   ، %48  ‌)coopration( همکاری   ، %46‌ )self-directedness( خودراهبری 

آسیب  از  اجتناب  یافتند:  کاهش  مقیاس‌ها  زیر  این   %54‌ )self-transcendence(

و  فرادرمانی  مبحث  در   .)novelty-seeking(  %11 نوجویی   ،%48  )harm-avoidance(

می‌باشد  خلقت  فلسفه  درک  و  انسان  بینش  اصلاح  بر  اصلی  تمرکز  که  سایمنتولوژی 

پیش‌بینی می‌شود که پس از آموزش‌های دوره، بینش افراد در این مقوله‌ها اصلاح شوند 

که نتایج آماری نیز آن را تایید نمودند.

1. کارشناس ارشد مشاوره  و علوم تربیتی، 
دانشگاه آزاد کرمان، ایران.

 ،Sciencefact 2.بخش تحقیق و توسعه
 ، .Cosmointel Ltd مرکز تحقیقات

انتاریو، کانادا.

3.متخصص روانپزشکی بیمارستان 
آموزشی-درمانی فیروزگر.

*نویسنده مسئول: 

متخصص روانپزشکی بیمارستان 
آموزشی-درمانی فیروزگر.

 پست الکترونیکی:
hadad.m@iums.ac.ir
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مقدمه

طب سنتی  به طور کلی به وجود انسان با رویکردی کل‌نگر 

می‌نگرد و از محیط جغرافیایی، تمدن و سنت ها سرچشمه 

می‌گیرد. در مقابل، طب مدرن )آلوپاتیک( ریشه در شمال اروپا، 

یونان و روم دارد. در کنار طب مدرن، بیش از صد رویکرد پزشکی 

برای درمان بیماران و پیشگیری از بیماری در افراد سالم علیرغم 

تفاوت در اصول، قوانین، تشخیص و روش‌های درمانی تلاش 

می‌کنند. این روش ها به عنوان طب مکمل یا جایگزین در 

ارتقاء  این رویکرد  از  سراسر جهان شناخته می شوند. هدف 

سطح سلامت، کیفیت زندگی و امید به آن از طریق استفاده 

طب  مختلف  روشهای  و  طبیعی   رویکردهای  از  هوشمندانه 

مکمل یا جایگزین با استناد به تحقیقات و تجربیات بالینی 

است )1(.

فرادرمانی و سایمنتولوژی دو رشته از درمانهای طب مکمل 

ایرانی می باشند که از نوعی نگرش به نام فراکل نگری نشات 

گرفته است و این نگرش انسان را به وسعت و عظمت جهان 

هوشمندی  با  اتصال  طریق  از  آن  اساس  و  داند  می  هستی 

کیهانی می باشد.

در قرن حاضر، Consciousness )آگاهی و هوشیاری( 

جایگاه آن در دنیای علم، بسیار مورد توجه قرار گرفته است. 

ارائه شده  زمینه  این  در  زیادی  و علمی  تئوری‌های فلسفی 

است. در دهه 1980، محمد علی طاهری، میدان‌های جدیدی 

که  است  کرده  معرفی  غیرانرژیایی  و  غیرمادی  ماهیت  با 

میدان‌های شعوری طاهری1 نامیده می‌شوند. در این دیدگاه، 

شعور )ط( یکی از سه عنصر موجود در جهان هستی به جز 

ماده و انرژی است.  

محمدعلی طاهری، بنیانگذار عرفان کیهانی حلقه، مکتبی با 

بیش از 40 سال قدمت و مؤسس مرکز تحقیقاتی کازمواینتل، 

علم جدیدی را در سال 2020 به عنوان شاخه ای از این مکتب 

معرفی کرد. او نام ساینسفکت را برای این علم جدید ابداع 

هوشمندی وجود  اثبات  برای  علمی  تحقیقات  از  زیرا   کرد، 

)T-Consciousness( به عنوان یک پدیده و یک واقعیت 

غیرقابل انکار استفاده می‌کند. اگرچه علم رایج، صرفا مطالعه 

اثرات  را مد نظر دارد و در مقابل، ساینسفکت  انرژی  و  ماده 

میدان‌های شعوری )ط( )غیر مادی و غیر انرژیایی( را کاوش 

می‌کند؛ اما، ساینسفکت با انجام تحقیقات آزمایشگاهی تکرار 

این  بین  را  پذیر در حوزه های مختلف علم، زمینه مشترکی 

دو پدیدار نموده و از این قابلیت به منظور اثبات »شعور)ط(« 

و »میدان‌های شعوری)ط(« ناشی از آن، استفاده کرده است. 

این زمینه‌ها را نمی‌توان به طور مستقیم توسط علم اندازه گیری 

آنها را بر موضوعات مختلف از طریق  اثرات  کرد، اما می‌توان 

آزمایش‌های آزمایشگاهی تکرارپذیر بررسی کرد )2(.

  )Connection( با اتصال )اثرگذاری میدان‌های شعوری )ط

به عنوان شعور کل و موضوع مورد  بین شبکه شعور کیهانی 

مطالعه به عنوان جزء آغاز می شود. 

)ط( با دیگر  تفاوت عمده بین تئوری میدان‌های شعوری

مفاهیم تئوری ارائه شده در رابطه با شعور، کاربرد و استفاده 

قابل  این  میدان‌ها  است.  )ط(  از میدان‌های شعوری‌ عملی 

انسان‌ها،  قبیل  از  زنده  غیر  و  زنده  موجودات  همه  بر  اعمال 

گیاهان، حیوانات، میکروارگانیسم‌ها، مواد و غیره  هستند.

اتصال توسط ذهن فرادرمانگر )فرد آموزش دیده‌ای که 

برقرار  است(  شده  تفویض  او  به  )ط(  شعوری  میدان‌های 

دارد  را  )اعلام کننده(  واسط  نقشی  انسان  ذهن  می‌گردد. 

که با یک توجه کوتاه و آنی )نظر( به موضوع مورد مطالعه 

میدان‌های  اثرات  نتیجه  در  اصلی،  دستاورد  و  کرده  عمل 

)ط( حاصل می‌شود.  شعوری‌

پایه ریزی تحقیقات اولیه »شعور )ط(« بر اساس سلسله 

مراتب فرض، حکم و برهان صورت گرفته که در آن:

 فرض اولیه: شکل گیری کیهان از جزء سومی متفاوت از ماده 
و انرژی به نام »شعور )ط(« است

تواند  )ط(( می‌ حکم: وجود »شعور )ط(« )میدان‌های شعوری‌
توسط اثراتش بر روی ماده و انرژی )مانند انسان، حیوان، گیاه، 

میکروارگانیزم، سلولها،  مواد و  غیره( اثبات شود

Taheri Consciousness Fields  .1
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ماده  بر  شعوری )ط(  میدان‌های  اثرات  علمی  تایید  برهان: 
و انرژی )مطابق حکم تعیین شده( است که از طریق انجام 

آزمایش‌های علمی تکرار پذیر مختلف انجام می‌شود.

بر این اساس، با هدف اثبات وجود، اثربخشی و مکانیسم 

)ط( و تحلیل‌های آن، فازهای تحقیقاتی  میدان‌های شعوری

صفر تا چهار و اهداف هر کدام در این راستا به شرح زیر تعریف 

می‌گردد:

هدف تحقیقات در فاز صفر: اثبات وجود میدان‌های شعوری)ط( 
با مشاهده اثرات آنها است. در این فاز به ماهیت و چیستی 

)ط( پرداخته نخواهد شد.  شعور 

)ط(  میدان‌های شعوری‌ اثرگذاری   تنوع  بررسی  به  اول:  فاز 
)ط(« می‌پردازد.  ناشی از »شعور‌

را  )ط(  شعوری‌ میدان‌های  اثرگذاری  تنوع  چرایی  دوم:  فاز 
بررسی می کند. 

فاز سوم: بررسی مکانیسم اثرات میدان‌های شعوری )ط( بر 
ماده و انرژی را به عهده دارد. 

نهایتا، فاز چهارم: نتیجه‌گیری‌های کلان به ویژه در ارتباط با 
)ط(« و غیره را  ذهن و حافظه ماده  و ارتباط آن با »شعور‌

خواهد گرفت.

شخصیت و کاراکتر از دیدگاه روانشناسی 
شخصیت را شاید بتوان اساسی ترین موضوع علم روان‌شناسی 

دانست، زیرا محور اساسی بحث در زمینه‌هایی مانند یادگیری، 

انگیزه، ادراک، تفکر، عواطف و احساسات، هوش و مواردی 

بزرگ  محققین  از   )3( آلپورت  است. گوردون  قبیل  این  از 

به  روانی  و  بدنی  نظامات  یابی  زمینه شخصیت، سازمان  در 

عنوان ویژگی‌های رفتاری فکری در فرد را شخصیت نامید. به 

این طریق او شخصیت را یک سیستم ساختار یافته معرفی 

می‌کند و آنرا سیستم سایکو فیزیکال می‌داند نه صرفا مرتبط 

به روان و نه صرفا مرتبط به اعصاب، اما مجموعه‌ای از این دو.

فاصله  کلیت شخصیت  از  تعریف خود  در   ،)4( هیلگارد 

گرفته و نوعی برگشت به قواهای ذهنی را در تعریف خود نشان 

داده است و آن را چنین تعریف می‌نماید: شخصیت الگوهای 

معینی از رفتار و شیوه‌های تفکر است که نحوه سازگاری شخص 

را با محیط تعیین می‌کند. بر این اساس، یکی از اولین وظایف 

روانشناسی شخصیت، توصیف تفاوت‌های فردی، یعنی انواع 

و اقسام تفاوت‌های یک فرد با فرد دیگر است. کتل از مقوله 

محتوایی، در شخصیت خارج شده و جنبه کاربردی شخصیت 

را در تعریف خود عنوان می‌کند و آن را چنین تعریف می‌کند: 

بینی کنیم  ”شخصیت چیزی است که به ما اجازه می‌دهد پیش‌

که شخص در یک موقعیت معین چه خواهد کرد، یعنی چه 

عملی از او ناشی خواهد شد” )5(. 

در قرن بیستم، اصطلاح عصبی-شیمیایی نقشی دوگانه در 

نظریه پردازی رویکرد زیست شناختی به شخصیت دارد. علاوه 

بر این، دانشمندان به نقش فرآیندهای ژنتیکی، ارثی و تکاملی 

در شکل‌گیری رفتارهای انسان توجه کرده‌اند. 

کلونینگر )6(، با پذیرش تعریف آلپورت از شخصیت، اعتقاد 

دارد شخصیت به دلیل تعامل بین عوامل ارثی و محیطی شکل 

می‌گیرد. بر خلاف باور عمومی، عوامل محیطی مشترک بر روی 

خواهر و برادرهایی که با هم بزرگ شده‌اند تأثیر کمی بر روی 

ویژگی‌های سرشتی پایه دارد یا اصلًا تأثیری ندارد. با این حال، 

بر سایر ابعاد شخصیتی تأثیر می‌گذارد.

کلونینگر  )7( از نظر ساختاری، شخصیت را شامل سه جنبه 

سرشت، منش و روان )قسمت هوشند و خلاق وجود(  می‌داند. 

و منش جنبه‌های  اساس زیستی شخصیت،  عامل سرشت 

اجتماعی و فرهنگی آن را دربردارد و روان )قسمت هوشمند و 

خلاق وجود( ویژگی‌های سرشتی و اجتماعی را بارور ساخته و 

کارکرد کلی و پایه ای شخصیت را تعدیل می‌کند )عملکردهای 

پایه‌ای شخصیت شامل احساس، تفکر و ادراک و پیوند دادن 

آنها در رفتارهای هدفمند است(. کلونینگر ابتدا در سال 1987 

را در  را که فقط عامل اصلی سرشت  نظریه سه عاملی خود 

برداشت، مطرح ساخت. در این نظریه برای عامل سرشت سه 

بعد را در نظر می‌گیرد. این ابعاد شامل: نوجویی، آسیب گریزی 
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و پاداش خواهی بود. این ابعاد به ترتیب با فعالیت سیستم‌های 

مغزی و انتقال‌دهنده‌های عصبی ارتباط دارند. کلونینگر در سال 

1993 به همراه سوراکیک نظریه هفت عاملی را از شخصیت 

مطرح ساخت. در نظریه هفت عاملی کلونینگر عامل سرشت به 

4 بعد و عامل منش به 3 بعد تقسیم می‌شوند. این هفت عامل 

نیز به‌طور کلی به 31 خصوصیت شخصیتی تقسیم می‌شوند.

نظریه هفت عاملی کلونینگر بر اساس تحقیقات دهه اخیر یکی 

از نظریه‌های معتبر در زمینه شخصیت محسوب می‌شود به 

طوری که در کتاب جامع روانپزشکی در اختلالات شخصیت این 

دیدگاه مورد توجه قرار گرفته است )8(. 

می‌توان  تولد  ابتدای  همان  از  را  فراگیر  نوع سرشت  سه 

شناسایی و ارزیابی کرد که می تواند در سرتاسر زندگی نسبتا 

ثابت بماند. این 3 دسته شامل اجتماع پذیری، هیجان‌پذیری 

ویژگی عمده، صفات  این سه  به  فعالیت می‌باشند  و سطح 

سرشتی نیز گفته می‌شود. شاید بتوان گفت سرشت در واقع 

نقش قالبی را ایفا می‌کند که ویژگی‌های شخصیتی را شکل 

و  است  انسان  شخصیت  ارثی  جنبه  سرشت  داد.  خواهد 

نشان‌دهنده نحوه پاسخ اتوماتیک ناخودآگاه و نسبی فرد به 

خطر، محرک جدید و انواع مختلف پاداش می‌باشد و در واقع 

با 4 احساس اولیه انسانی مرتبط است: 1- ترس 2- عصبانیت 

3- دلبستگی 4- جاه طلبی )7(.

تحریک  زیادی  مقدار  به  هیجانات  این  که  صورتی  در 

گردند می‌توانند بر شخصیت غلبه کرده و بر روی نحوه درک، 

یادگیری و رفتار تاثیر بگذارند. صفات سرشتی آسیب گریزی، 

ارثی  تفاوت‌های  زیرنام  پشتکار  و  پاداش‌خواهی  نوجویی، 

خطر،  برابر  در  ترتیب  به  فرد  غیرارادی  پاسخ  ساز  شالوده 

چهار  این  می‌شوند.  تعریف  پاداش،  انواع گوناگون  و  تازگی 

ترس  اصلی  هیجان  چهار  با  نزدیکی  پیوند  سرشتی   صفت 

) Harm avoidance(، خشم )Novelty seeking(، دلبستگی 

)Reward dependence( و تسلط )Persistence( دارند.

از دیدگاه کلونینگر )7(، منش در واقع همان ذهن و برداشت 

فرد از مفهوم خود است و اهداف و ارزش‌های فردی را نشان 

می‌دهد. منش برخلاف سرشت ارادی و منطقی است. منش 

هسته اصلی شخصیت انسان را تشکیل می‌دهد. در صورتی که 

ابعاد کارکتر یا منش رشد خوبی داشته باشند و انعطاف‌پذیر 

باشند شخصیت رشد یافته ایجاد می‌شود و در صورتی که به 

خوبی رشد نکرده و غیر انعطاف پذیر باشند انحراف در شخصیت 

و  همکاری  بعد  جویی،  تعالی  ابتدا  کودکی  در  می کند،  بروز 

سپس خودراهبری رشد پیدا می کند. منش شامل 3 جزء 

می‌باشد که آن را می‌توان به دولت ذهنی تشبیه کرد:

که  است  مجریه  قوه  معادل  خودراهبری  یا  -خودگردانی 
سازماندهی رفتاری را بر عهده دارد.

-همکاری یا مشارکت که معادل قوه مقننه است و روابط فرد 
را تعیین می کند.

-تعالی بخشی خود یا تعالی جویی که معادل  قوه قضائیه 
است و مفهوم”خود” را به عنوان جزئی از جهان هستی نشان 

می دهد

سایمنتولوژی
از دیدگاه سایمنتولوژی هر جزئی از اکوسیستم کیهانی دارای 

شخصیت منحصر به خود می باشد. این شخصیت دو جنبه 

شخصیت   .)9( حقیقی  شخصیت  و  واقعی  شخصیت  دارد، 

واقعی، نحوه بروز و تظاهر رفتار هر جزء در اکوسیستم می‌باشد 

که در مورد انسان هم مصداق دارد. دیگری شخصیت حقیقی 

است که برنامه نرم‌افزاری بروز رفتار است. رفتار انسان شامل 

کلیه ادراکات ذهنی، عواطف روانی و رفتارهای فیزیکی می‌باشد 

که شخصیت واقعی انسان را تشکیل می‌دهد.

)یا  اولیه  انسان مجموعه شخصیت  شخصیت حقیقی 

برنامه  من  )یا  ثانویه  شخصیت  و  شده(  برنامه‌ریزی  من 

پذیر( است. شخصیت اولیه شخصیتی است که فرد با آن 

متولد می‌شود و منش انسان را تشکیل می‌دهد. شخصیت 

آموزش  از طریق  و  زندگی  است که طی  ثانویه شخصیتی 

کسب می‌شود و بینش انسان را شکل می‌دهد. شخصیت 

اولیه و ثانویه که ساختاری نرم‌افزاری دارند خود از اجزا و 

نرم‌افزارهای متعدد دیگری تشکیل شده‌اند. به عنوان مثال 
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شخصیت اولیه شامل فطرت، روح، نهاد، بنیاد، ژن، نرم افزار 

ذهن جمعی، نرم‌افزار حافظه جمعی، نرم‌افزار اشتراکی مادر 

و جنین، بوده و شخصیت ثانویه نیز شامل نرم‌افزار بینش، 

)شهودی(،  فراذهنی  و  ذهنی  وجدان، گیرنده‌های  نرم‌افزار 

تداعی  تجسم،  تخیل،  تفکر،  با  مرتبط  متعدد  نرم‌افزارهای 

و... می‌باشند. شخصیت اولیه و قسمت‌هایی از شخصیت 

می‌باشند.  وجود  ناخودآگاهی  بخش  تشکیل‌دهنده  ثانویه 

بینشها نیز بخش نیمه خوداگاهی را تشکیل می‌دهند.

برخلاف سایر اجزای اکوسیستم در مورد انسان، رفتار و 

شخصیت حقیقی ممکن است یکسان نباشند. از این منظر، 

شخصیت بهنجار شخصیتی است که رفتارش با اکوسیستم 

همخوانی داشته باشد و در آن فرد به جایگاه خود پی برده 

باشد. 

هر  در  حقیقی  شخصیت  به  واقعی  شخصیت  نسبت 

بودن  هنجار  میزان  نامیده می‌شود که  ارزشی  فرد شخصیت 

شخصیت فرد را نشان می‌دهد.

فرادرمانی  آموزش  تأثیر  بررسی  با هدف  پژوهش  این 

اندازه‌گیری شده  و سایمنتولوژی بر ویژگی‌های شخصیتی 

انجام   )TCI( و منش کلونینگر  پرسشنامه سرشت  توسط 

شد. فرضیه بر این بود که آموزش به‌طور معناداری بر نمرات 

شرکت‌کنندگان در زیرمقیاس‌های آسیب‌پرهیزی، نو‌جویی، 

و  همکاری  تعالی‌جویی،  پشتکار،  پاداش،  به  وابستگی 

خودراهبری تأثیر می‌گذارد.

روش اجرای تحقیق
کاربرد میدان‌های شعوری)ط(

میدان‌های شعوری )ط(  )TCFs( بر اساس پروتکل‌های 

COSMOintel تحقیقات  مرکز  توسط  شده   تنظیم‌

)www.COSMOintel.com( بر روی نمونه‌ها اعمال شد. 

برای    )CCN( کیهانی  شعور  شبکه  به  اتصال  درخواست 

طریق  از  می‌توان  را  )ط(  شعوری میدان‌های  از  استفاده 

وب سایت COSMOintel در بخش »تخصیص اعلامیه« 

هزینه‌ای  هیچ  بدون  همه  برای  دسترسی  این  داد.  قرار 

اتصال،  این  تجربه  و  مطالعه  منظور  به  است.  در دسترس 

محققان می‌توانند در هر زمان در وب سایت ثبت نام کنند و 

آزمایش را به مرکز تحقیقات COSMOintel گزارش دهند. 

مثلًا  شود.  ارائه  مرکز  به  باید  آزمایش  از  خاصی  جزئیات 

مشخصات یا تعداد و نام نمونه‌ها و کنترل ها باید مشخص 

شود. 

شرکت کننده ها
و  فرادرمانی  آموزش  برای  افراد شرکت کننده  نفر   100 بین  از 

سایمنتولوژی 35 نفر بطور رندوم انتخاب شدند. 

روش اندازه گیری
)TCI( )1993( :پرسشنامه شخصیتی سرشت و منش کلونینگر

TCI بر اساس الگویی همگانی که شخصیت بهنجار و نابهنجار را 

در بر می‌گیرد، ساخته شده است. این پرسشنامه برای سنجش 

یا  است که  ویژگی‌های شخصیتی ساخته شده  و  خصلت‌ها 

از طریق وراثت )سرشت( یا از طریق محیط )منش( در فرد 

وجود دارد. کلونینگر مدل عصبی ـ زیستی خود را برای توضیح 

مؤلفه‌های سرشت ارایه کرده است. این پرسشنامه یک ابزار 

خود گزارشی 240 عبارتی است که هفت عامل را اندازه‌گیری 

می‌کند که عبارتند از: چهار مقیاس سرشت )نوجویی، آسیب 

ـ وابستگی، پشتکار( و سه مقیاس منش  پاداش  پرهیزی، 

)خود ـ راهبری، همکاری، تعالی جویی( 

کاویانی همبستگی درونی مقیاس‌ها را با استفاده از ضریب 

آلفای کرونباخ در نمونه، شامل 1212 نفر را برای نوجویی 0/72، 

آسیب‌پرهیزی 0.8، وابستگی به پاداش 0/73، پشتکار 0.55، 

همکاری 0.77، خودراهبری 0.84  و تعالی‌جویی 0.72 بدست 

آورد. ضریب روایی  )n=100( عبارت است از : نوجویی 0.75، 

پشتکار‌‌0.90،  وابستگی 0.87،  پاداش  پرهیزی 0.72،  آسیب 
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را   0.86 تعالی‌جویی  و   0.66 خودراهبری   ،0.76 همکاری 

مشخص نمود )10(.

روش اجرا
عرفان  مرکز  به  حضوری  صورت  به  پژوهشگران  ابتدا  در 

انجام  تصادفی  نمونه‌گیری  و  نمودند  مراجعه  تهران  کمال 

به  آموزش  و  اقدامات  تحقیقات،  مورد  در  توضیحاتی  دادند. 

افراد ارائه شد. سپس پرسشنامه کلونینگر قبل و بعد از دوره 

آموزشی تکمیل شد. دوره‌ها دو بار در هفته به مدت 56 جلسه 

‌120دقیقه‌ای برگزار شد. در نهایت داده‌ها با استفاده از نرم افزار 

SPSS مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

شرح مختصری از جلسات آموزشی
هر جلسه به دو بخش تئوری و عملی تقسیم می شد. علاوه بر 

موضوعات نظری، جلسات عملی شامل ارتباط )اتصال( با شبکه 

شعور کیهانی )CCN(   بود که در طول جلسات اجرا شد. یعنی 

در ابتدا، وسط و پایان هر جلسه، از شرکت کنندگان خواسته شد 

 CCN چشمانشان به مدت 10 تا 12 دقیقه ببندند و اتصال با

را تجربه کنند. همچنین از شرکت کنندگان خواسته شد که در 

طول ارتباط، ناظر بی‌طرف بدن و ذهن خود باشند. سپس از 

احساسات و ادراک خود در گروه گزارش دادند. انواع مختلفی از 

اتصال به میدان‌های شعوری )ط( اجرا شد که هر کدام اهداف 

خاص  موضوعات  محتوای  به  و  می‌کردند  دنبال  را  مختلفی 

 ،CCN به  اتصالات  نتایج  بودند.  مرتبط  به هر جلسه  مربوط 

فعال‌سازی و اصلاح بسیاری از نرم‌افزارهایی است که انسان‌ها 

به  با فعال‌سازی نرم‌افزار وجودی، دسترسی  در اختیار دارند. 

اهداف از پیش تعیین‌شده هر کلاس تسهیل شد. علاوه بر این، 

شرکت‌کنندگان به‌مدت 10 تا 15 دقیقه در زمان‌های مشخصی 

 )CCN( از روز یا شب، هر روز در منزل به شبکه شعور کیهانی

متصل شدند.

روش تجزیه و تحلیل آماری
جهت تجزیه و تحلیل داده‌های پژوهش از میانگین و انحراف 

از  فرضیه‌ها  آزمون  برای  و  داده‌ها  توصیف  برای  استاندارد 

اندازه‌گیری‌های  برای   )ANOVA( واریانس  تحلیل  روش 

مکرر استفاده  شده است.

نتایج
 1 -فرضیه اول: آموزش فرادرمانی-سایمنتولوژی بر ویژگی‌های 

شخصیتی آسیب‌گریزی کلونینگر تاثیر دارد

در پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار می‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

جدول 1-1 :  آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/5131/731/0034/000/0000/48لامبدای ویلکز

جدول 1-2 : تحلیل واریانس متغیر آسیب  گریزی کلونینگر
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذورات  منبع تغییرات

9676/1219676/1231/730/0000/48بین گروهی

10368/3734304/95خطا

نمرات زیر مقیاس آسیب  تایید می‏شود. میانگین  فرضیه 

در پس آزمون کلونینگر کاهش داشته است و تحلیل واریانس 

همبسته یک راهه نشان می‏دهد که این تفاوت نمرات معنادار 

می‏باشد.
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آموزش فرادرمانی-سایمنتولوژی با 99.99 درصد اطمینان 

این  و  می‏گذارد  تاثیر  کلونینگر  آسیب  نمرات  کاهش  روی 

تعیین  را  پس‏آزمون  نمرات  در  تغییرات  درصد   48 آموزش 

می‏کند.

 2 -فرضیه دوم: آموزش فرادرمانی-سایمنتولوژی بر ویژگی‌های 
شخصیتی نوجویی کلونینگر تاثیر دارد

یک  همبسته  واریانس  تحلیل  نمی‏شود.  تایید  فرضیه 

راهه نشان می‏دهد که آموزش تأثیری بر افزایش نمرات زیر 

مقیاس پاداش کلونینگر نداشته است. 

4- فرضیه چهارم: آموزش فرادرمانی-سایمنتولوژی بر ویژگی‌های 
شخصیتی پشتکار کلونینگر تاثیر دارد

جدول 2-1 :  آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/884/241/0034/000/0470/11لامبدای ویلکز

مقیاس  زیر  نمرات  میانگین  می‏شود.  تایید  فرضیه 

نوجویی در پس‏آزمون کلونینگر کاهش داشته است و تحلیل 

تفاوت  این  می‏دهد که  نشان  راهه  یک  همبسته  واریانس 

نمرات معنادار می‏باشد. 

آموزش فرادرمانی-سایمنتولوژی با 96.99 درصد اطمینان 

این  و  می‏گذارد  تاثیر  نوجویی کلونینگر  نمرات  روی کاهش 

تعیین  را  پس‏آزمون  نمرات  در  تغییرات  درصد   11 آموزش 

می‏کند.

3- فرضیه سوم: آموزش فرادرمانی-سایمنتولوژی بر ویژگی‌های 
شخصیتی پاداش کلونینگر تاثیر دارد

جدول 2-1 :  تحلیل واریانس متغیر نوجویی کلونینگر
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات
321/421321/424/240/0470/11بین گروهی

2572/573475/66خطا

در پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار می‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

جدول 3-1 :  آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/922/8111/0034/000/1030/07لامبدای ویلکز

در پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار نمی‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

جدول 3-2 :  تحلیل واریانس متغیر پاداش کلونینگر
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات
245/151245/152/810/1030/07بین گروهی

2965/343487/21خطا

در پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار می‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

جدول 4-1 :  آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/893/871/0034/000/050/10لامبدای ویلکز

جدول 4-2 :  تحلیل واریانس متغیر پشتکار کلونینگر
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات
716/801716/803/870/0570/10بین گروهی

6294/2034185/12خطا

فرضیه تایید نمی‏شود. میانگین نمرات زیر مقیاس پشتکار 

در پس‏آزمون کلونینگر کاهش داشته است و تحلیل واریانس 

همبسته یک راهه نشان می‏دهد که این تفاوت نمرات معنادار 

نمی‏باشد.
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5- فرضیه پنجم: آموزش فرادرمانی-سایمنتولوژی بر ویژگی‌های 
شخصیتی تعالی جویی کلونینگر تاثیر دارد

تعالی  مقیاس  زیر  بر  فرادرمانی-سایمنتولوژی  آموزش 

جویی تأثیر دارد. 

تحلیل واریانس همبسته یک راهه نشان می‏دهد که تأثیر 

آموزش بر افزایش نمرات زیر مقیاس تعالی جویی کلونینگر 

فرادرمانی- آموزش  می‌شود.  تایید  وفرضیه  بوده  معنادار 

نمرات  افزایش  روی  اطمینان  درصد  با 99.99  سایمنتولوژی 

تعالی جویی تاثیر می‏گذارد و این آموزش 54 درصد تغییرات در 

نمرات پس‏آزمون را تعیین می‏کند.

6-فرضیه ششم: آموزش فرادرمانی-سایمنتولوژی بر ویژگی‌های 
شخصیتی همکاری کلونینگر تاثیر دارد

در پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار می‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

جدول 5-1 :  آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/4639/951/0034/000/0000/54لامبدای ویلکز

جدول 6-1 :  آزمون لامبدای ویلکز

جدول 5-2 :  تحلیل واریانس متغیر تعالی جویی
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات
8848/1218848/1239/950/0000/54بین گروهی

7529/3734221/45خطا

که  می‏دهد  نشان  راهه  یک  همبسته  واریانس  تحلیل 

تأثیر آموزش بر افزایش نمرات زیر مقیاس همکاری کلونینگر 

معنادار بوده است و فرضیه تایید می‏شود.  

اطمینان  درصد  با 99.99  فرادرمانی-سایمنتولوژی  آموزش 

این  و  می‏گذارد  تاثیر  کلونینگر  همکاری  نمرات  افزایش  روی 

آموزش 48 درصد تغییرات در نمرات پس‏آزمون را تعیین می‏کند.

7-فرضیه هفتم: آموزش فرادرمانی-سایمنتولوژی بر ویژگی‌های 
شخصیتی خودراهبری کلونینگر تاثیر دارد

در پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار می‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین 

ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر
0/5131/581/0034/000/0000/48لامبدای ویلکز

جدول 6-2 :  تحلیل واریانس متغیر همکاری کلونینگر
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات
14228/62114228/6231/450/0000/48بین گروهی

15378/3734452/30خطا

جدول 7-1 :   آزمون لامبدای ویلکز
ضریب اتامعناداریدرجه آزادی خطادرجه آزادی فرضیهFارزشاثر

0/5329/791/0034/000/0000/46لامبدای ویلکز

پیش‏آزمون و پس‏آزمون معنادار می‏باشد.نتایج آزمون لامبدای ویلکز نشان می‏دهد تفاوت میانگین در 

جدول 7-2 :  تحلیل واریانس متغیر خود راهبری کلونینگر
ضریب اتاسطح معناداریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمنبع تغییرات
13664/05113664/0529/790/0000/46بین گروهی

15593/9434458/64خطا
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 تحلیل واریانس همبسته یک راهه نشان می‏دهد که تأثیر 

آموزش بر افزایش نمرات زیر مقیاس خود راهبری کلونینگر 

معنادار بوده است وفرضیه تایید می‏شود.     

آموزش فرادرمانی-سایمنتولوژی با 99.99 درصد اطمینان 

و  می‏گذارد  تاثیر  راهبری کلونینگر  خود  نمرات  افزایش  روی 

این آموزش 46 درصد تغییرات در نمرات پس‏آزمون را تعیین 

می‏کند.

بطور خلاصه: در سنجش شخصیت به جز وابستگی به پاداش، 
سایر خرده مقیاس‌های پرسشنامه TCI دارای تغییراتی بودند. 

پرهیز از آسیب، نوجویی، پایداری کاهش و تعالی خود، همکاری 

و خودراهبری افزایش یافته است.

بحث ونتیجه گیری
طبق آمارهای این تحقیق اجتناب از آسیب 48% در افراد کاهش 

نگرانی  اضطراب،  دهنده کاهش سطح  نشان  است که  یافته 

از گذراندن دوره‌هاست )فرادرمانی و  افراد پس  و ترس‌ها در 

نشان‌دهنده کاهش  نوجویی،  در   %11 سایمنتولوژی(، کاهش 

حس سرگشتگی و گمگشتگی افراد در رسیدن به یک هدف 

متعالی است. وابستگی به پاداش که مطرح‌کننده نیاز به تائید 

دیگران است تغییر معناداری نداشته که البته انتظار می‌رود در 

دراز مدت تعدیل یافته و کاهش یابد. 

و   %48 همکاری   %46 خودراهبری  دادند  نشان  آمارها 

منش  بهبود  در  ارقام  این  داشته‌اند،  رشد   %54 تعالی‌جویی 

)Character( بسیار ارزنده هستند و نشان می‌دهند که افراد با 

)فرادرمانی و سایمنتولوژی( و بهره مندی  گذراندن این دوره ها

)ط(( هم توانمندی‌های  از ارتباطات )ارتباط با شبکه هوشمندی

فردیشان رشد کرده، هم حس همکاری و نوعدوستی و هم 

تمایل به رشد و تعالی وجودی.

شخصیت، با تعامل عوامل وراثتی و محیطی شکل می‌گیرد. 

در روان‌شناسی از طریق شناخت درمانی یا روان کاوی می‌توان 

دفاع‌های  تدریج  به  و  کرد  روانی کار  دفاع‌های  و  باورها  روی 

ناکارآمد را تا حدی اصلاح نمود. یکی از انواع جدید روان‌درمانی 

شناختی رفتاری، برای درمان اختلال شخصیت، طرحواره درمانی 

ناسازگار دوران کودکی  تغییر طرحواره‌های  است که اساس آن 

است و پژوهش‌های بسیاری از تاثیر این درمان در بهبود اختلالات 

شخصیت حمایت کرده‌اند)11(, )12(, )13(. درمان دارویی نیز 

تا حدی می‌تواند در بهبود مشکلات شخصیتی تاثیر‌گذار باشد. 

برخی یافته‌های پژوهشی نشان دادند که درمان دارویی باعث 

کاهش تشخیص اختلال‌ها  و صفات شخصیتی می‌شود)14(. 

ولی اثر سایکوتراپی و دارو درمانی یا کامل نبوده و یا زمان بسیار 

طولانی لازم دارند و یا با قطع درمان علائم برمی‌گردند )8(.

کلونینگر )15(، تنها روش موثر و دائمی در اصلاح مشکلات 

وجود(  خلاق  و  هوشند  )قسمت  روان  اصلاح  را  شخصیتی 

دست  به  شهودی  خودآگاهی  طریق  از  می‌داند که   Psyche

می‌آید، او اعتقاد دارد با افزایش خود آگاهی شهودی می‌توان 

از دیدگاه کلونینگر روان  یا منش را اصلاح نمود.   Character

)قسمت هوشمند و خلاق وجود( Psyche دارای 5 سطح است:

1- قابلیت درک وجود خود 
2- قابلیت درک آزاد بودن و داشتن اختیار

3-  قابلیت درک زیباییها 
4- قابلیت درک حقیقت 

5- قابلیت درک خوب بودن و یکپارچگی با جهان هستی 
در آموزش فرادرمانی و سایمنتولوژی علاوه بر خودشناسی 

شخصیتی،ارتباطات  مشکلات  و  ویژگیها  به  نسبت  آگاهی  و 

برقرار شده با شبکه شعور کیهانی و خودآگاهی شهودی کسب 

شده باعث اصلاح مشکلات شخصیتی می گردد. آمارهای این 

تحقیق از طریق ارتقاء ویژگیهای شخصیتی، سرشتی و منشی 

اثبات کننده این مسئله هستند.

آنچه کلونینگر به عنوان روان معرفی می‌کند در سایمنتولوژی 

قسمتی از نرم‌افزار من برنامه‌ریزی‌شده به نام فطرت می‌باشد 

که در وجود همه انسان‌ها بطور بالقوه قرار دارد و باید به فعلیت 

برسد. با آموزش فرادرمانی و سایمنتولوژی رشد و ارتقاء در هر 

5 سطح روان اتفاق می‌افتد و زمینه‌های فعال شدن نرم‌افزار 

فطرت فراهم می‌شود، افراد به درک نقش خود در جهان هستی 

می‌رسند و آفرینش انسان را هدفمند و از روی برنامه می‌بینند، 

بنابراین مشکلات هویتی و احساس پوچی اصلاح می‌گردد، در 
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این مسیر؛ آزاد آفریده شدن انسان و داشتن قدرت اختیار و 

انتخاب به خوبی درک می‌شود، همچنین  درک عالم عشق و 

زیبایی‌ها ممکن می‌گردد و کسانی که صرفاً برپایه عقل و منطق 

را تجربه می‌کنند.  از هستی  زندگی می‌کردند جلوه جدیدی 

درک حقیقت موجود در پس ظاهر واقعیت، از دیگر اهداف 

فرادرمانی و سایمنتولوژی است و فرادرمانگران و مراجعین با 

روی دیگر واقعیات آشنا می‌شوند. هدف غائی در این روش 

آن  با  یکپارچگی  و  با جهان هستی  به درک وحدت  رسیدن 

است که در بالاترین سطح )Psyche( روان، از دیدگاه کلونینگر 

می‌باشد. از دید او افراد بسیار نادری قابلیت رسیدن به درک 

مرحله پنجم را دارند.

 ،CCN با  ارتباط  و  بینش  اصلاح  با  سایمنتولوژی،  در 

می‌توان شخصیت اولیه و ثانویه را اصلاح کرد که منجر به 

بهبود رفتار انسان یا شخصیت واقعی می شود )16(، همان 

)بخش  روان  ارتقاء  و  اصلاح  طریق  از  چیزی که کلونینگر 

بیان  شخصیت  تصحیح  در  وجود(  خلاقانه  و  هوشمند 

می‌کند.  اما سایمنتولوژی راه‌های عملی هم برای بهبود این 

امر ارائه می‌دهد و با آموزه‌های نوین خود و ارتباط با شبکه 

هوشمندی کیهانی این راه را برای همه هموار کرده است. 

تقدیر و تشکر
نویسندگان این مقاله مراتب قدردانی خود را از دانشگاه آزاد 

کرمان که این پایان نامه در آنجا به ثبت رسیده است را اعلام 

می‌کنند. همچنین از مرکز آموزشی عرفان کمال تهران که در 

اجرای این طرح ما را همراهی کردند سپاسگزاریم. 

بابت  منزوی  مهرناز  خانم  از  را  خود  قدردانی  مراتب  ما 

همفکری و همراهیشان اعلام می داریم.
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بررسی فرآیند عملی خلاقیت و نوآوری برای 

بهبود کیفیت آموزشی با کمک هوش باطنی 

تحت تاثیر میدان شعوری فرادرمانی

گــزارش هـای علمــی در حــوزه شعــور )ط(

کلیدواژه ها: میدان های شعوری طاهری، شبکه شعور کیهانی، فرادرمانی، هوش باطنی، خلاقیت

سارا همتی1*، محمدعلی طاهری2

خلاصه 
میدان‌های شعوری توسط محمد علی طاهری معرفی شد. این میدان‌ها نه ماده است 

و نه انرژی، اما می‌توان با آزمایش‌های مختلف کنترل شده، تاثیرات آنها را بر روی ماده 

بررسی کرد. با توجه به اهمیت تمایز بین SQ و IQ و با توجه به اینکه هوش معنوی 

و  فکری  استقلال  نفس،  عزت  کارآفرینی،  نوآوری،  خلاقیت،  از  شده‌ای  شناخته  منبع 

مدیریت احساسات منفی است، تاثیر میدان شعوری فرادرمانی بر توانمند سازی هوش 

معنوی ۱۲۰ دانش آموز، هر ساله در موسسات آموزشی مورد بررسی قرار گرفته است. 

این مقاله نتیجه یک پروژه تحقیقاتی برای فعال‌سازی هوش معنوی تحت تاثیر میدان 

شعوری فرادرمانی است که در موسسات آموزشی مختلف طی بازه زمانی ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۹ 

انجام شده است؛ متودولوژی که به منظور ارزیابی هوش باطنی تحت تاثیر میدان‌های 

شعوری )ط( در کلاس  دنبال شده است با یادگیری پویا نشان داده است که در سطح 

خلاقیت و هوش معنوی برای خانم‌ها و آقایان در سنین مختلف با متغیرهای تعریف 

شده در آزمون، افزایش معنی داری وجود دارد؛ بر اساس نتایج آماری، گروه در معرض 

کنترل  گروه  از  بیشتر  برابر   ۲.۲ را  نوآوری  و  )ط( سطح خلاقیت  میدان‌های شعوری 

نشان داد. 

1. باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان، 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد یادگار امام 

خمینی )ره(، واحد شهر ری، تهران ، ایران

2. بخش تحقیق و توسعه ساینسفکت، 
 ، Cosmointel Inc. مرکز تحقیقات

انتاریو، کانادا

*نویسنده مسئول: 

باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان، 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد یادگار امام 

خمینی )ره(، واحد شهر ری، تهران، 
ایران.

 پست الکترونیکی:
sarahlifecreation@gmail.com
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مقدمه

هاوارد  روانشناس  توسط  چندگانه، که  هوش‌های  نظریه‌های 

گارنر در اواخر دهه ۱۹۷۰ و اوایل ۱۹۸۰ توسعه داده شد؛ نشان 

می‌دهد که افراد دارای هشت و یا بیشتر از هوش نسبتا مستقل 

هستند؛ افراد از این هوش‌های چندگانه به صورت جداگانه و هم 

بصورت مشارکتی استفاده می کنند تا بتوانند محصولاتی خلق 

کنند و یا بتوانند مشکلات مربوط به جامعه ای که در آن زندگی 

می کنند را حل کنند. ]1,2,3[

توانایی‌های  از  گاردنر استدلال می‌کند که گستره وسیعی 

شناختی وجود دارد؛ قدرت و یا ضعف در یک توانایی الزاما با 

سایر اشکال هوش ارتباط ندارد. گاردنر در هر یک از فرضیه‌های 

ذکر  را  انواع هوش‌ها  از  رهبریتی  هیچ  خود،  چندگانه  هوش 

نکرده است. به همین ترتیب در حال حاضر چنین مفهومی رو 

به رشد است که چهار نوع هوش وجود دارد که به طور مستقیم 

رویکرد  یک  می‌گذارد.  تاثیر  افراد  رهبری  روش  و  توانایی  بر 

جامع برای رهبری  افراد نیازمند دانش و البته هوش است، 

 ،)IQ( عقلانی  ،)PQ( در زمینه‌های مختلف از جمله فیزیک

احساسی  )EQ( و روحانی )SQ( است. آنها با یکدیگر ارتباط 

دارند به‌طوری که آنها همدیگر را تقویت می‌کنند ، همانطور که با 

افزایش سطح فکری فرد در طول زمان با تجارب زندگی طبیعی، 

پیشرفت‌های تحصیلی و تخصص حرفه‌ای در زمینه‌های انتخاب 

شده نیز  افزایش می‌یابد ]4[.

در اوایل قرن بیستم، اعتقاد بر این بود که فردی با هوش 

عقلانی IQ  در زندگی خود موفق خواهد بود. بعدها، در اواسط 

دهه 1990، یک نظریه مطرح شد که یک فرد دارای  هوش 

هیجانی)EQ( بالا  دارای شانس بیشتری برای زندگی است؛ 

زیرا این افراد توانایی بهتری برای مدیریت احساساتشان  دارند. 

این مورد نیز هنگامی‌که شکل جدیدی از هوش به نام هوش 

معنوی SI یا SQ مورد توجه قرار گرفت، کنار رفت. مشخص 

 EQ و IQ برای عملکرد موثر ،SQ یا SI شد که هوش معنوی

انسان ها خلاق  اجازه می‌دهد که  ضروری است و همچنین 

این  و  دهند  تغییر  را  شرایط  و  دهند  تغییر  را  قوانین  باشند، 

صدای درونی به ما توانایی می‌دهد که تفاوت بین درست و 

غلط را در هر چارچوب یا موقعیت اجتماعی تشخیص را بدهند. 

با فعال کردن و استفاده از SQ که در مغز که هم پیوند شده 

است، ما می‌توانیم کیفیت زندگی بالاتری را تجربه کنیم، با این 

حال، اکثرا ترجیح می دهند آن را خاموش نگه دارند.  آزمودن 

عملکرد خلاقیت SQ اساسی و پایه‌ای‌ترین همه هوش‌هاست، 

زیرا با یکپارچه بودن هوش، مرتبط کردن هوش‌های عقلانی 

 SQ و احساسی منبع راهنمایی برای بقیه می‌شود. انسانی با

یا شرایط خاص  به طور مناسب در یک وضعیت  تنها  نه  بالا 

پاسخ می‌دهد، بلکه خود را نیز تحلیل می کند که چرا او در آن 

 SQ .موقعیت است و چگونه می‌تواند این وضعیت را بهتر کند

بالا یک شخص را قادر می سازد تا فراتر از مرزها عمل کند: 

هوش معنوی برای همه در دسترس است، اما تنها تعداد کمی 

از مردم از آن استفاده می‌کنند ]5[.

معنویت می تواند به مردم کمک کند هوش خود را ارتقاء 

دهند، اطلاعات خود را گسترش دهند ]6[.

مطالعه‌ای نشان می‌دهد که بین هوش معنوی و خلاقیت 

کارکنان رابطه مستقیم و معنی‌داری وجود دارد. بنابراین پیشنهاد 

شده است كه برخی شرایط را در سازمان‌ها ایجاد كنند تا میزان 

خلاقیت را با دریافت هوش معنوی افزایش دهند ]7[.

ارتباط معناداری بین هوش معنوی و اعتماد به نفس در 

دانشجویان بر اساس الگوهای غلبه بر تنش وجود دارد ]8[.

و  زندگی  کیفیت  بر  توجهی  قابل  تأثیر  معنوی  هوش 

موفقیت نوجوانان در قرن 21 دارد که باید درک شود. هوش 

معنوی زندگی ما را در زمینه‌های بزرگتر قرار می‌دهد. این معنا 

دهد  امکان می  ما  به  و  فراهم می‌کند  زندگی  در  را  و هدف 

فرصت‌های جدیدی بسازیم. SQ به ما اجازه می‌دهد که IQ و 

EQ را به صورت یکپارچه‌ای به منظور عرضه و نمود مطلوب‌تر 

در دنیا استفاده کنیم که نه تنها زندگی ما را بهتر می‌کند، بلکه 

به دیگران و جامعه نیز اثر دارد. به این معنی که زندگی ما را 

درزمینه وسیع تری قرار می‌دهد. از طریق آن، همه می‌توانند 

معنا و هدف زندگی را بیابند و فرصت‌های جدید را بگشایند ]9[.

ماهیت شعور و جایگاه آن در علم در قرن حاضر بسیار 

علمی  و  فلسفی  نظریه‌های  است.  گرقته  قرار  توجه  مورد 

زیادی در این زمینه ارائه شده است. در دهه ۱۹۸۰ محمد علی 
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طاهری، میدان جدیدی به نام میدان‌های شعوری طاهری1 را 

)ط( معرفی کرد که این  در قالب تئوری میدان‌های شعوری‌

فیزیکی شناخته  تمام میدان‌های  از  میدان‌ها کاملا متفاوت 

)ط(، به عنوان یکی از  شده است. بر اساس این تئوری، شعور‌

سه عنصر موجود در جهان هستی، نه ماده است و نه انرژی 

)ط(  و از طریق میدان‌های مشخصی که میدان‌های شعوری‌

نامیده می‌شوند، اثرات مستقیمی  بر ماده و انرژی می‌گذارد. 

میدان‌های شعوری زیرمجموعه ای از شبکه شعور )اینترنت( 

میدان‌های  نظریه  بین  عمده  تفاوت  هستند.  کیهانی2 

)ط( و سایر مفاهیم نظری در مورد شعور مربوط به  شعوری‌

)ط( است. این میدان‌ها را  کاربرد عملی میدان‌های شعوری‌

می توان برای همه موجودات زنده و غیرزنده اعم از انسان‌ها، 

گیاهان، حیوانات، میکروارگانیسم‌ها، مواد و غیره اعلام کرد. 

محمد‌علی طاهری، موسس مکتب عرفان کیهانی حلقه، 

این  از  شاخه‌ای  عنوان  به   ۱۳۹۹ سال  در  را  جدیدی  علم 

این  برای  را   Sciencefact اصطلاح  او  معرفی کرد.  مکتب 

علم جدید ابداع کرد زیرا از تحقیقات علمی برای اثبات وجود 

)ط(به عنوان یک پدیده و واقعیت غیر قابل انکار استفاده  شعور‌

انرژی متمرکز  و  ماده  بر مطالعه  اگر چه علم صرفا  می‌کند. 

است و ساینیفکت، در مقابل، اثرات میدان‌های شعوری )ط( 

مادی / غیر انرژی را بررسی می کند، ساینسفکت با انجام  غیر‌

آزمایش‌های آزمایشگاهی قابل تکرار در علوم مختلف، زمینه 

مشترکی بین این دو فراهم کرده است. از رویکردهای علمی در 

اثبات میدان‌های شعوری‌)ط( استفاده کرده است.

شبکه  بین  ارتباط  با  )ط(  شعوری‌ میدان‌های  تاثیر 

به عنوان شعور کل جهان  و موضوعات مورد  شعور کیهانی 

مطالعه به عنوان یک بخش آغاز می شود. این ارتباط به نام 

ای  دیده  آموزش  )فرد  فرادرمانگر  یک  ذهن  توسط  اتصال 

)ط( به او تفویض شده است( ایجاد  که میدان‌های شعوری‌

می‌شود. ذهن انسان نقش واسطه دارد که با »نظر« کوتاه و 

آنی به موضوع مورد مطالعه و سپس دستاورد اصلی حاصل 

این  ایفا می‌کند.  نقش  )ط(  میدان‌های شعوری‌ تاثیرات  از 

اندازه‌گیری کرد،  علم  توسط  مستقیما  نمی‌توان  را  میدان‌ها 

آزمایشگاهی  آزمایش‌های  از طریق  را  آنها  تاثیر  اما می‌توان 

تکرار‌پذیر بررسی کرد. ]10[

روش تحقیق در مطالعه شعور )ط( بر اساس فرآیند فرض، 

استدلال و اثبات استوار است که در آن فرض اصلی این است: 

کیهان توسط عنصر سومی به نام شعور )ط( شکل گرفته است 

که با ماده و انرژی متفاوت است. استدلال: وجود میدان‌های 

شعوری)ط( را می‌توان با تاثیرات آنها بر ماده و انرژی نشان 

داد )به عنوان مثال انسان، حیوانات، گیاهان، میکروارگانیسم‌ها، 

سلول‌ها، مواد و غیره(. اثبات، تایید علمی تاثیرات میدان‌های 

شعوری )ط( بر ماده و انرژی طبق برهان از طریق آزمایش‌های 

علمی مختلف قابل تکرار است. بر این اساس، برای بررسی 

و تایید وجود، اثرات و مکانیسم‌های میدان شعوری‌)ط(، پنج 

مرحله تحقیقاتی زیر )فاز های ۰ تا ۴( و اهداف هر مرحله در 

زیر بیان شده است. مطالعات فاز صفر با هدف اثبات وجود 

میدان های شعوری )ط( با مشاهدات اثرات آنها انجام می‌شود. 

ماهیت شعور طاهری و چیستی آن در این مرحله مورد بررسی 

شعوری  میدان‌های  متنوع   اثرات   ۱ فاز  نخواهد گرفت.  قرار 

)ط( مختلف را بررسی می کند. فاز ۲ دلیل تاثیرات متنوع این 

زمینه‌ها را بررسی می کند. فاز ۳ مکانیسم اثرات میدان‌های 

)ط( بر ماده و انرژی را بررسی می‌کند. در نهایت، فاز  شعوری

۴ نتایج قابل توجهی به ویژه با توجه به ذهن و حافظه ماده و 

ارتباط آن با شعورهای )ط( بررسی می‌شود. ]11[

اساس  بر  انسان  وجودی  ابعاد  سایمنتولوژی،  در 

اینتریونیورسال تعریف می‌شود. در این دیدگاه ابعاد وجودی 

و سخت‌افزارهای  نرم‌افزارها  و شامل  است  نامحدود  انسان 

توسط  نهایت  در  سخت‌افزاری  اجزای  تمام  است.  مختلف 

مداخله  هیچ  می‌شوند.  مدیریت  نرم‌افزاری  قسمت  یک 

صورت  به  )درمان  ندارد  وجود  درمان  روند  در  سخت‌افزاری 

ماساژ  فیزیوتراپی،  جراحی،  عمل  دارویی،  درمان  فیزیکی، 

افزاری  دستگاه‌های سخت  به  درمانی که  هرگونه  و  درمانی 

مبتنی  سایمنتولوژی  واقع،  در  نمی‌دهد(.  انجام  را  دارد  نیاز 

Taheri Consciousness Fields .11
 .12
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سایر  و  سایمنتولوژی  بین  دقیق  تفاوت  نیست.  تکنیک  بر 

انجام  روانپزشکی  و  روانشناسی  در  امروزه  درمان‌هایی که 

می شود وجود دارد. سایمنتولوژی تلاش می کند تا  انسان، 

افزار وجود او را بفهمد و همچنین بیماری‌های ناشناخته  نرم‌

ذهنی انسان را درمان کند. این نوع درمان یک طب مکمل 

و یا جایگزین است. بنابراین شبکه شعور کیهانی نقایص را 

پیدا کرده و اختلالات نرم‌افزاری را از طریق روند سایمنتولوژی 

بهبود می‌بخشد. 

ارائه کرد که  را  دیدگاهش  کتاب ۲۰۱۳ خود  در  طاهری 

 )IQ( آنچه هوش می‌نامیم به معنای عقل یا هوش ظاهری

است که در هر نسل جدید توسعه می‌یابد. با این حال، هوش 

معنوی )SQ( از ابتدای زندگی انسان به عقب برگشته است. 

ایجاد  انسان  شوق  و  ذوق  طریق  از   )SQ( معنوی  هوش 

می‌شود که از طریق آن اولین قدم را در جهت تقویت هوش 

این،  بر  علاوه  می‌دارد.  بر  افسردگی  از  جلوگیری  و  معنوی 

مرحله هوش بالاتر از عقل است و بر عقل نیز مقدم است؛ 

خلاقیت،  پرورش  زمینه  در  مناسب  نظرات  ارائه  منظور  به 

می‌رسد؛  نظر  به  ضروری  اینجا  در  مفاهیم  برخی  تعریف 

در صورتی که در هر سیستم هدفمند و سازمند یا هر نظام 

فکری، یک چارچوب منطق نامیده می‌شود، قابلیت ایجاد و 

نامید. همچنین  را می‌توان هوش  منطق  خلق هر چارچوب 

هر  از  بهره‌مندی  و  بهره‌برداری  استفاده،  بکارگیری،  قابلیت 

چارچوب منطق، می‌تواند به عنوان عقل مورد توجه قرار گیرد. 

بر اساس همین دیدگاه، قابلیت بایگانی و ذخیره‌ی اطلاعات 

هر چارچوب منطق نیز  حافظه نام می‌گیرد. ]12[

وقتی کسی  دلیل  همین  به  است.  ذوق  نیازمند  هوش 

ابتکاری به خرج می‌دهد، از او به عنوان فردی با ذوق نام برده 

می‌شود. اما ذوق به انگیزه نیاز دارد. تا به ابتکار عمل و خلاقیت 

برسد. بنابراین باید جوششی درونی و انگیزشی موجود باشد 

تا هوش باطنی )SQ( ظاهر شود. هوش باطنی ارثی نیست 

و در همه انسان‌ها وجود دارد اما برای آشکار شدن آن، عامل 

تجلی لازم است.

آنچه تا کنون به عنوان هوش شناخته شده است، عقل 

یا هوش ظاهری )IQ( است که در هر نسل جدید افزایش 

می‌یابد اما هوش باطنی از ابتدای حیات بشر تا کنون، رو به 

افول رفته است. شکوفایی هوش باطنی، در اثر ذوق است و 

حفظ و افزایش ذوق و دوری از افسردگی، گام اول در این 

جهت است. همچنین، پله هوش از عقل بالاتر است و نسبت 

به آن مقدم می‌باشد.

توانایی  از  است  عبارت  عقل  طاهری  گفته  با  مطابق 

به کارگیری مهارت‌ها و  توانایی  و  آشکارسازی هوش فردی 

توانایی‌هایی مانند:

مانند:  اطلاعات  چیدمان  ابزارهای  از  استفاده  توانمندی   -1
استدلال، تجزیه و تحلیل، محاسبه و... 

2- مهارت شناخت و طبقه‌بندی، مهارت در به کارگیری کل بدن 
برای بیان افکار و احساس و..

بکارگیری  تمایز،  توانایی درک،  مانند:  بهره‌گیری  توانایی   -3
حافظه، توانایی تحت تاثیر قرار دادن دیگران....

4- قابلیت شناخت : شناخت  فضا، زمان، شناخت رنگ و خط 
و فرم و فضا و...]12[

هوش معنوی:
افزایش  توانایی  معنوی  هوش  سایمنتولوژی،  رویکرد  در 

الهام  است. هوش  اطلاعات جدید  تولید  و  نوآوری  خلاقیت، 

یا خواب  بیداری  در  الهامی که می‌تواند  است؛  انسان  بخش 

ایجاد شود. ویژگی‌های هوش به شرح زیر است: هوش معنوی، 

ذاتی، رایج، پنهان و غیر موروثی است؛ معادل خلاقیت است 

که یک توانایی کیفی است. هوش معنوی قابل برنامه‌ریزی و 

آموختنی نیست. بنابراین بر اساس این رویکرد، خلاقیت به 

عنوان یک موضوع کیفی قابل اندازه گیری نیست. باید بیدار و 

فعال شود و فقط از طریق اتصال به شبکه شعور کیهانی امکان 

پذیر است؛ هوش معنوی یک توانایی کیفی قابل اندازه‌گیری 

نیست. ضریب هوشی )IQ( در واقع به توانایی عقل اشاره دارد؛ 

نباید نادیده گرفت که توسعه انواع هوش )با تعاریف متفاوت 

فعلی( نقش بسزایی در سیستم‌های آموزشی ایده‌آل دارد. در 

رویکرد سایمنتولوژی ضریب هوش )IQ( در واقع ضریب عقل 
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)WQ( است. بنابراین تست‌های هوش، آزمون عقلانی هستند 

که می‌توان آنها را آزمون‌های WQ نامید ]12[.

مواد و روش ها:
پروتکل‌های  اساس  بر  فرادرمانی  شعوری  میدان  کاربرد 

 COSMOintel تحقیقات  مرکز  توسط   تنظیم‌شده 

شد.  اعمال  نمونه‌ها  روی  بر   )www.cosmointel.com(

استفاده  برای  کیهانی  شعور  شبکه  به  اتصال  درخواست 

سایت  وب  طریق  از  می‌‌توان  را  )ط(  شعوری‌ میدان‌های  از 

این  داد.  قرار  اعلامیه  تخصیص  بخش  در   COSMOintel

دسترسی برا همه بدون هیچ هزینه ای در دسترس است. به 

منظور مطالعه و تجربه این اتصال، محققان می‌توانند در هر 

زمان در وب سایت ثبت نام کرده و سفارش دهند تا آزمایش 

را به مرکز تحقیقات COSMOintel گزارش دهند. جزییات 

خاصی از آزمایش باید به مرکز ارائه شود. مثلا مشخصات یا 

تعداد و نام نمونه‌ها و کنترل‌ها باید مشخص شود.

در این مطالعه دانش آموزان در زمان کلاس تحت تاثیر 

میدان شعوری )ط( فرادرمانی قرار داشتند. آنها این درمان 

را به مدت ۱۰ دقیقه در ابتدای کلاس دریافت کردند، سپس 

به خلاقیت می‌شود  منجر  در یک »حلقه« که  معلم  توسط 

توضیح  را  کاربردی  روشی  مقاله  این  شد.  داده  آموزش 

می‌دهد که خلاقیت را در مراحلی کمی و کیفی آغاز می‌کند. 

از میدان شعوری فرادرمانی مرحله کیفی و مرحله  استفاده 

کمی چهار مرحله است.

در طول درمان با میدان شعوری فرادرمانی، برخی اطلاعات 

منتقل می‌شود و قسمت های معیوب و تحت استرس بدن 

آشکار می‌شود؛ شعور )ط( نه قابل مشاهده است و نه قابل 

توانیم تظاهرات آن را در  بنابراین، ما فقط می  اندازه‌گیری، 

یا گزارش  مطالعه  را  آنها  سپس  و  مشاهده کنیم  شخص 

بیطرف  ناظر  یک  عنوان  به  فقط  ارتباط  طول  در  فرد  دهیم. 

را  می‌کند  اعمال  او  بر  )ط(  شعور  را  آنچه  و  می‌ماند  باقی 

مشاهده می‌کند.

مراحل روش‌های عملکردی:
این مقاله روش‌های عملی را مطرح می‌کند که در چهار  در 

مرحله مختلف زمینه ایجاد خلاقیت و نوآوری را ایجاد می‌کند. 

این مراحل همانند چهار پایه یک میز می‌باشند که خلاقیت 

و نوآوری بر آن پایه‌ها بنا می‌شود؛ همچنین اهداف متنوعی 

آن  از  نیز  شده  چیده  میز  این  دور  صندلی‌هایی که  همانند 

مرحله  چهار  این  اجرای  طول  در   .)۱ )شکل  می‌شود  دنبال 

)ط( قرار دارند. این  دانش آموزان همچنان در میدان شعوری

چهار‌پایه عبارتند از :

1- دیدی نو که حیرت آورد : شامل فعالیتهایی از قبیل برقراری 
ارتباط بین علم و هنرو فن آوری، همچنین ارتباط بین مفاهیم 
علمی و زندگی و ایجاد چشم اندازی متفاوت و بی‌حد و مرز. 
ترویج بینشی جامع در ارتباط با علم و هنر و فناوری و غیره با 

موضوعات مربوط به انسان شناسی و هستی شناسی.

2- انگیزه ای نو تا اندیشه کند: برگزاری کارگاه خلاق، برگزاری 
تالار تفکر، حل مسئله به روش خلاق 

3- اکتشافی نو تا گفتگو کند: فعالیتهای این سطح عبارتند از 
طوفان مغزی، برگزاری آزمون خلاقیت

برپایی  برگزاری کنفرانس‌ها،  دهد:  نمایش  تا  نو  اجرایی   -4
نمایشگاه، در این مقطع انجام می‌شود؛

و  است  گرفته  قرار  پایه  چهار  در  نوآوری  و  خلاقیت 

زیر  اهداف  هستند.  میز  این  دور  صندلی‌های  مانند  اهداف 

افزایش  وسیع‌تر،  جهان‌بینی  ارتقاء  مانند  طرح  اجرای  در 

و  علائق  بروز  زمینه‌ساز  بنفس،  اعتماد  افزایش  قابلیت‌ها، 

حس  افزایش  گروهی،  توانایی‌های کار  ارتقای  استعدادها، 

مسئولیت‌پذیری و انتخاب، ایجاد انگیزه، اشتیاق و خلاقیت، 

ایجاد پایگاه سوالات برای جستجو و تفکر، لذت بردن هنگام 

یادگیری مورد توجه قرار گرفته است.

دانش‌آموزان قبل و بعد از این پروژه به مدت یک سال مورد 
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آزمایش قرار گرفتند. به منظور آزمایش خلاقیت و هوش معنوی 

 Torrnce“ 24” و-King SISRI“ دانش آموزان توسط تست

Tests of Creativity” قبل و بعد از کلاس آزمایش شدند و 

نتایج آنها در جدول ۱ و ۲ ارائه شده است.

نتایج
نتایج این پروژه به ما نشان داد که میزان خلاقیت و هوش 

متغیرهای  با  مختلف  سنین  در  زنان  و  مردان  برای  معنوی 

تعریف شده در آزمون افزایش چشمگیری داشته است. با توجه 

به نتایج این مطالعه، تعداد پارامترهای مورد مطالعه در آزمون 

هوش معنوی در زنان ۳۰.۲ درصد و در مردان ۳۰ درصد بود 

)جدول ۱(. همچنین آزمون خلاقیت در زنان ۲۳.۸ درصد و 

مردان ۱۸.۸ درصد افزایش یافت )جدول ۲(.

شعوری  میدان  تاثیر  تحت  معنوی  هوش  ارزیابی  روش 

)ط( فرادرمانی در کلاس درس و به دنبال آن یادگیری پویا )با 

برانگیختن اشتیاق و حیرت( بوده است. بر اساس نتایج مطالعه 

حاضر، گروهی که در معرض میدان شعوری )ط( فرادرمانی قرار 

گرفتند به اندازه ۲.۲ برابر خلاقیت و نوآوری بیشتری در مقایسه 

با گروه کنترل نشان دادند )جدول ۳(.

نمودار  1. افزایش معنی دار سطح هوش معنوی بعد از فرادرمانی

قبل از فرادرمانی

بعد از فرادرمانی

جدول 1:  میانگین تست هوش معنوی آقایان و خانمها قبل و بعد از جلسات فرادرمانی.

SQ-Male t-Test Paired Two Samples for Mean  

 Variable 1 Variable 2

Mean 54.27272727 83.27272727

Variance 187.2181818 38.81818182

Observations 11 11

Pearson Correlation 0.695818905  

Hypothesized Mean 0  

df 10  

t stat -9.280945017  

P(T<=t) one-tail 1.56809E-06  

T Critical one tail 1.812461102  

P(T<=t) two-tail 3.13619E-06  

T Critical Two-tail 2.228138842  
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نمودار  2. افزایش معنی دار سطح خلاقیت بعد از فرادرمانی 

قبل از فرادرمانی

بعد از فرادرمانی

جدول 2:  میانگین آزمون خلاقیت آقایان و خانمها قبل و بعد از جلسات فرادرمانی
SQ-Female t-Test Paired Two Sample for Mean  

 Variable 1 Variable 2

Mean 49.41667 78.30556

Variance 304.0786 136.8468

Observations 36 36

Pearson Correlation 0.469408  

Hypothesized Mean 0  

df 35  

t stat -10.9754  

P(T<=t) one-tail 3.51E-13  

T Critical one tail 1.689572  

P(T<=t) two-tail 7.03E-13  

T Critical Two-tail 2.030108  

جدول 3:  میانگین آزمون خلاقیت و هوش معنوی آقایون و خانمها در مقایسه با گروه کنترل

Male Female

تعداد نمونه 120 155

میانگین سن 5-56 8-60

تست خلاقیت - کنترل 115.64±28.12 95.26±25.42

تست خلاقیت تحت فرادرمانی  149.73 ±14.72 138.26 ± 20.58

تست هوش معنوی- کنترل 54.27±13.68 49.42 ±17.44

تست هوش معنوی تحت فرادرمانی 83.27± 6.23 78.31±1170

C.G: Control Group            C.F: Under the influence of Faradarmani Consciousness Field

نتایج آزمون خلاقیت )CT( و هوش معنوی )SQ( در گروه تحت تیمار با فرادرمانی و گروه کنترل
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بحث و نتیجه‌گیری:

خلاقیت یک عنصر بسیار مهم در هر سیستم آموزشی موفق 

در سراسر جهان است. برنامه‌نویسان آموزشی امروزه به طور 

قابل ملاحظه‌ای به توسعه و تقویت مهارت‌های خلاقیت علاقه 

آموزش  جایگزین  آموزشی  جدید  روش‌های  امروزه  دارند. 

سنتی شده است تا کارایی آموزش و خلاقیت افزایش یابد. 

از جمله این روش‌های آموزشی مدرن، می توان به روشهای 

فضایی، کلاس  یادگیری  مشارکتی،  یادگیری  سوری،  منت 

درس معکوس، خودآموزی، آموزش واک، یادگیری متقاطع 

اشاره کرد. با این حال روش‌های سنتی آموزش هنوز در بیشتر 

آموزشی  وجود، سیستم‌های  این  با  دنبال می‌شود.  مدارس 

می‌گیرند.  نظر  در  را  خلاقیت  قوه  این  از  محدودی  بخش 

خلاقیت معنای وسیع‌تری دارد که فراتر از قابلیت‌های هوش و 

حافظه ظاهری است. اما، جامعه و سیستم آموزشی بر توسعه 

هوش  دارد.  تاکید  خلاقیت  نه  و  حافظه  و  ظاهری  هوش 

معنوی عامل اصلی ارتقاء خلاقیت است. بنابراین، انسان‌ها در 

مسیر کمال قدم بر می‌دارند.

راه‌های  از  یکی  که  می‌دهد  نشان  تحقیق  این  ‌یافته‌های 

موثر برای افزایش خلاقیت، بیداری هوش معنوی است.به 

دلیل ارتباط بین هوش معنوی و خلاقیت، یکی از موثرترین 

از  استفاده  آموزان  دانش  خلاقیت  افزایش  برای  روش‌ها 

میدان شعوری )ط( فرادرمانی به‌عنوان یک درمان کیفی بر 

بیداری هوش معنوی است. روش و نحوه اجرای هر چهار 

با  رابطه  از معلمی که در  را می‌توان  مرحله متوالی اجرایی 

میدان شعوری )ط( آموزش دیده و یا وب سایت تحقیقاتی 

کازمواینتل، کمک گرفت. به عنوان مثال، روش‌های متفاوتی 

برای سنین مختلف برای ایجاد حیرت و پرسیدن سوالات 

انگیزشی و غیره وجود دارد. این پروژه بستگی به خلاقیت 

معلم دارد. علاوه براین، ترتیب چهار مرحله و ارتباط موفق 

بین مراحل در کلاس‌های مختلف و برای سنین مختلف، 

به خلاقیت معلم و میزان بیداری هوش معنوی او بستگی 

)ط(  شعوری میدان‌های  با  که  معلمی  بنابراین  دارد. 

و  معنوی  هوش  بیداری  زمینه  این  می‌تواند  آشناست؛ 

خلاقیت را به شیوه خلاقانه تحت تاثیر میدان شعوری )ط( 

مدیریت کند. اثر بخشی میدان شعوری فرادرمانی بر هوش 

شکل 1: اهداف فرآیند مراحل خلاقیت و هوش معنوی
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شواهدی  یادگیری،  کیفیت  بهبود  منظور  به  فعال  معنوی 

کلاس  در  می‌تواند  ساینسفکت که  جدید  دانش  از  است 

درس به‌عنوان یک آزمایشگاه برای نشان دادن تاثیر میدان 

شعوری فرادرمانی در تغییر راه دستیابی به خلاقیت استفاده 

شود. در تحقیقات قبلی اثرات میدان‌های شعوری )ط( بر 

روی سلول های سرطانی ]13[، بیماری آلزایمر مدل سلولی 

از  اجتنابی  و موش صحرایی ]14[، حافظه فضایی و رفتار 

مدل موش صحرایی مبتلا به آلزایمر ]15[، گیاه گندم ]16[، 

رشد جمعیت باکتریایی ]17[، رشد ویروسی ]18[ و فعالیت 

الکتریکی مغز در طول فرادرمانی در جمعیت فرادرمانگر ها 

]19[ مورد بررسی قرار گرفته است. هنوز تحقیقات بیشتری 

برای تعیین تاثیر میدان‌های شعوری )ط( بر سطح خلاقیت 

نیاز است. ما پیشنهاد می کنیم که  در دانش آموزان مورد 

سطح  بر  )ط(  شعوری  میدان‌های  تاثیر  تحقیقات  سایر 

خلاقیت دانش‌آموزان را بررسی کنند.

تشکر و قدردانی
از خانم مهرناز منزوی، آقای محمد امینی و خانم سارا ترابی 

برای مشارکت در نوشتار مقاله تشکر می کنم.
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مقایسه تعریف هوش

در روانشناسی و سایمنتولوژی

گــزارش هـای علمــی در حــوزه شعــور )ط(

کلیدواژه ها: سایمنتولوژی، ذهن، عقل، حافظه، خلاقیت، هوش باطنی، بهره هوشی، بهره عقلی، بهره حافظه‌ای

محمدعلی طاهری1*، منیر حداد2، ثریا بهبودی3

خلاصه 
توسط  که  است  ایرانی  مکمل  طب  یک  فراکل‌نگر،  روانشناسی  ذهن  یا  سایمنتولوژی 

محمد‌علی طاهری بنیانگذاری شده و ضمن اینکه ذهن و روان را از یکدیگر جدا می‌داند، 

نگاه بسیار کل‌نگری نسبت به انسان و جهان دارد و هدف آن شناسایی ابعاد وجودی 

ذهن و روان انسان و درمان مشکلات آن است. آنچه که از دیدگاه روانشناسی به ضریب 

هوشی )Intelligence Quotient, IQ( شناخته شده و شامل قابلیت یادگیری، محاسبه، 

قابلیت‌ها،  این  همه  سایمنتولوژی  دیدگاه  از  است،  استدلال  و  حافظه  ادراک،  زبان، 

گفته   )Wisdom Quotient, WQ( آن  به  و  می‌شود  نامیده  »هوش‌ظاهری«  یا  »عقل« 

سایمنتولوژی،  تعریف  طبق  خلاقیت  هستند.  عقل  قابلیتهای  از  مصادیقی  که  می‌شود 

»هوش باطنی« محسوب می شود که در همه انسان‌ها بطور بالقوه وجود دارد ولی باید 

برای دانستن و کشف حقایق  بالا  به ذوق فردی  نیاز  این فعال شدن  برسد.  به فعلیت 

و برخی تمهیدات مختلف دیگری دارد. بر مبنای تئوری هوش در سایمنتولوژی، هوش 

قابلیت خلق و ایجاد اطلاعات جدید در زمینه های مختلف، عقل قابلیت بکارگیری، استفاده 

یادآوری آن می‌باشد. و  قابلیت ذخیره اطلاعات  از هر چیزی و حافظه،  برداری  بهره   و 

)Memory Quotient, MQ( یا بهره حافظه‌ای، قابلیت به خاطرسپاری و یادآوری وقایع 

و اطلاعات است که در سایمنتولوژی برخلاف روانشناسی جزء قابلیتهای عقل محسوب 

نمی‌شود، ولی در ارتباط با عقل و هوش فعالیت می‌کند. مبنای آموزش و پرورش فعلی 

را حافظه محوری تشکیل می دهد که متکی به حفظ کردن مطالب می‌باشد. درحالیکه 

لازم است که سیستم آموزشی »خلاقیت محور« باشد تا بتواند عامل رشد و شکوفایی 

قابلیت‌های خلاقانه  فعال‌سازی  به  نیاز  منظور،  این  برای  گردد.  بشری  و جوامع  انسان 

و  نمی‌شود  حاصل  مطالب  حفظ‌کردن  طریق  از  صرفا  که  می‌باشد  نوجوانان  و  کودکان 

توانایی‌های ذهنی آنها به مرور زمان از بین می‌رود و جای آن را آموزش‌های کلیشه‌ای و 

خشک می‌گیرد. در این رابطه، گرچه از نظر علمی الهام‌های بشری )Intuition( عامل بروز 

خلاقیت شناخته شده ولی تا کنون روشی موثر برای پرورش و ارتقای آن ارائه نشده است. 

سایمنتولوژی می‌کوشد تا روش‌های نوینی را نیز برای دستیابی به شهود و رشد و شکوفایی 

دسترسی انسان به الهامات سازنده ارائه دهد.

1.  بخش تحقیق و توسعه ساینسفکت، 
 ، Cosmointel Inc. مرکز تحقیقات

انتاریو، کانادا

2. روانپزشک بیمارستان آموزشی-درمانی 
فیروزگر، تهران

3. کارشناس ارشد روانشناسی 
عمومی،دانشگاه آزاد واحد قزوین، ایران

*نویسنده مسئول: 

دپارتمان تحقیق و توسعه ساینسفکت، 
مرکز تحقیقات کازمواینتل، انتاریو،کانادا.
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مقدمه
هوش،  زمینه  در  مختلف  نظریات  بررسی  به  مطالعه  این 

نظریه  با  قبلی  تعاریف  مقایسه  و  خلاقیت  و  حافظه 

پژوهش حاضر  این موضوعات می‌پردازد.  در  سایمنتولوژی 

واژه‌های  کلید  از  استفاده  با  است که  مروری  مطالعه  یک 

هوش‌های چندگانه، هوش، عقل و حافظه، هوش باطنی و 

هوش ظاهری، کتب و مقاله‌های پژوهشی فارسی و انگلیسی 

در حوزه‌ی روانشناسی و سایمنتولوژی انجام شده است. این 

مقاله به بررسی نظریه‌های مختلف در زمینه هوش، حافظه 

در  تعاریف خاص  با  را  آنها  تعاریف  و  می‌پردازد  و خلاقیت 

سایمنتولوژی مقایسه می‌کند.

محمد علی طاهری پایه گذار سایمنتولوژی می‌باشد که یک 

رشته طب مکمل ایرانی است و به بررسی ابعاد وجودی ذهن و 

روان انسان و مشکلات آنها می‌پردازد.

میدان‌های شعوری طاهری1
در قرن حاضر، Consciousness )آگاهی و هوشیاری( جایگاه 

آن در دنیای علم، بسیار مورد توجه قرار گرفته است. تئوری‌های 

فلسفی و علمی زیادی در این زمینه ارائه شده است. در دهه 1980، 

محمد علی طاهری، میدان‌های جدیدی با ماهیت غیرمادی و 

غیرانرژیایی معرفی کرده است که میدان‌های شعوری طاهری2 

نامیده می‌شوند. در این دیدگاه، شعور )ط( یکی از سه عنصر 

موجود در جهان هستی به جز ماده و انرژی است. 

 در این دیدگاه، هوشمندی)T-Consciousness(، یکی 

از سه عنصر موجود در جهان هستی به جز ماده و انرژی است.

با  بر اساس این تئوری، میدان‌های شعوری )ط( متنوع 

شبکه  ی  زیرمجموعه  دارند که  وجود  مختلفی  عملکردهای 

اینترنت کیهانی به نام شبکه شعور کیهانی )CCN( هستند. 

تفاوت عمده بین تئوری  میدان‌های شعوری با دیگر مفاهیم 

عملی  استفاده  و  شعور، کاربرد  با  رابطه  در  شده  ارائه  تئوری 

از  میدان‌های شعوری )ط( است. این  میدان‌ها قابل اعمال 

بر همه موجودات زنده و غیر زنده از قبیل انسان‌ها، گیاهان، 

حیوانات، میکروارگانیسم‌ها، مواد و غیره  هستند.

محمدعلی طاهری، بنیانگذار عرفان کیهانی حلقه، مکتبی با 

بیش از 40 سال قدمت و مؤسس مرکز تحقیقاتی کازمواینتل، 

علم جدیدی را در سال 2020 به عنوان شاخه ای از این مکتب 

معرفی کرد. او نام ساینسفکت را برای این علم جدید ابداع کرد، 

زیرا از تحقیقات علمی برای اثبات وجود هوشمندی )ط( به عنوان 

یک پدیده و یک واقعیت غیرقابل انکار استفاده می کند. اگرچه 

علم رایج، صرفا مطالعه ماده و انرژی را مد نظر دارد و در مقابل، 

غیر  و  )غیرمادی  )ط(  شعوری‌ میدان‌های  اثرات  ساینسفکت 

انرژیایی( را کاوش می‌کند؛ اما، ساینسفکت با انجام تحقیقات 

آزمایشگاهی تکرار پذیر در حوزه‌های مختلف علم، زمینه مشترکی 

اثبات  منظور  به  قابلیت  این  از  و  نموده  پدیدار  دو  این  بین  را 

»شعور )ط(« و »میدان‌های شعوری )ط(« ناشی از آن، استفاده 

کرده است. این زمینه‌ها را نمی‌توان به طور‌ مستقیم توسط علم 

اندازه‌گیری کرد، اما می‌توان اثرات آنها را بر موضوعات مختلف 

از طریق آزمایش های آزمایشگاهی تکرارپذیر بررسی کرد )1(.

سایمنتولوژی
از دیدگاه سایمنتولوژی، شناخت انسان نیاز به دیدی گسترده 

سنسورهای  بر  علاوه  انسان  نگاه،  این  با  دارد.  فراکل‌نگر  و 

)گیرنده‌های(  سنسورهای‌ از  پنجگانه(،  )حواس  فیزیکی 

برخوردار است. سنسورهای فراذهنی؛  نیز  و فراذهنی  ذهنی 

وجود  به  یعنی  ایجاد  قابلیت  و  هستند  الهامی  گیرنده‌های 

آوردن اطلاعاتی که وجود ندارند و دریافت آگاهی‌های خارج 

شده‌ای  تجربه  دانش‌های  سایمنتولوژی  دارند.  را  ذهن  از 

1.  میدان‌های شعوری که توسط طاهری معرفی شده اند بشکل میدان‌های شعوری )ط( نمایش داده می شوند.
Taheri Consciousness Fields .2
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از  به تعریف کاربردی و دقیقی  ارائه می‌دهد که می‌تواند  را 

خلاقیت و هوش منجر شود.

از منظر سایمنتولوژی کلیه فعالیت‌های فکری شامل سه 

جزء هستند )2(: 

-هوش )عامل ایجاد(
-عقل )قابلیت بکارگیری( 
-حافظه )قابلیت بایگانی(

با  اما  آفرینش آشنایی دارد؛  ایجاد و  با خلق،  انسان کنونی 

پردازش  زمینه‌ی  در  خود  نرم‌افزاری  فعالیت‌های  کانون 

خلاقیت و دریافت‌های ذهنی از طریق سنسورهای فرا ذهنی 

از نحوه‌ی عملکرد  نداشته، تفسیر شفاف و روشنی  آشنایی 

آنها را کشف نکرده است.

و  می‌شود  تلقی  هوشی  بهره‌ی  چه  آن  روانشناسی  در 

آنرا کمیت  سایمنتولوژی  در  می‌شود  داده  نمایش   IQ با 

ظاهری  هوش  یا   )Wisdom Quantity( عقل  مقدار  و 

)Apparent Intelligence( می‌نامیم. 

در حالی که میزان هوش را که در واقع میزان خلاقیت و 

قابلیت ایجاد می‌باشد؛ هوش حقیقی )True IQ( یا هوش 

 Intelligence( )کیفی )کیفیت هوش، هوش بر پایه کیفیت

 Inner( می‌نامیم که در سایمنتولوژی هوش باطنی )Quality

Intelligence, IQT( نیز نامیده می‌شود که در واقع کمیت پذیر 

نبوده، بلکه کیفیتی است و نمی‌توان به آن عدد داد. 

یک بخش از مغز، هوش باطنی و یک بخش هوش ظاهری 

را ترجمه می‌کند. در مورد افرادی که نوآوری دارند، بخشی از 

مغز در حال ترجمه‌ی هوش باطنی است. در عده‌ی زیادی این 

بخش دست نخورده باقی می‌ماند. در صورتی که انسان بتواند 

از هوش باطنی خود بهره‌مند گردد، انتظار می رود )براساس 

یک فرضیه در سایمنتولوژی( دیگر دچار  بیماری‌هایی مانند 

فراموشی )آلزایمر( نشود.

روانشناسی
یافته‌ها در مورد هوش نشان می‌دهد تاکنون تعاریف زیادی 

هوش   ،)3( بینت  تعریف  طبق  است.  شده  ارائه  هوش  از 

توانایی درک، استدلال، قضاوت و حل مسئله است. بر این 

اساس IQ اندازه گیری کمّی توانایی‌های هوشی در محدوده 

استدلال، محاسبات ریاضی، یادگیری، به خاطرسپاری، تفکر 

درک  روابط،  درک  عمومی،  اطلاعات  مسئله  حل  انتزاعی، 

فضایی و توانایی‌های زبانی است.

 وکسلر )4(، هوش را به عنوان توانایی فرد برای انطباق موثر 

با محیط خود و اقدام هدفمند تعریف کرد. طبق نظریه گاردنر 

)5(، برای ارزیابی تمام قابلیت‌ها و استعدادهای یک فرد، نباید 

تنها به بررسی ضریب هوشی )که معادل هوش منطقی-ریاضی 

او شامل  استعداد  و  دیگر هوش  انواع  بلکه  پرداخت،  است( 

هوش موسیقیایی، هوش درون‌فردی، هوش برون‌فردی، هوش 

تصویری-فضایی، هوش جسمی-حرکتی، هوش کلامی-زبانی 

و هوش طبیعت‌گرایانه نیز باید در نظر گرفته شود.

دانیل گلمن  )6(، هوش هیجانی EQ را تعریف کرد، هوش 

به معنای درک و مدیریت کردن احساسات خود و  هیجانی 

دیگران است. هیجان  بدون لحظه‌ای درنگ در انسان واکنش 

نشان می‌دهد و مانع واکنش آگاهانه و تحلیلی فکر می‌شود که 

با ارتقای هوش هیجانی این پاسخ دهی کنترل می‌گردد. هوش 

هیجانی علاوه بر انسان در پستانداران هم وجود دارد.

هوش معنوی SQ، نوع سومی از هوش است که اواخر قرن 

بیستم مورد توجه قرار گرفت. این هوش فقط خاص انسان 

است و به باو‌رهای زیربنایی انسان در مورد معنای زندگی، درک 

یکپارچگی انسان و محیط پیرامون او، قابلیت الهام و شهود، 

نگرش کل نگر نسبت به جهان و سوالات بنیادین انسان در مورد 

چرایی و چگونگی خلقت او می‌پردازد )7(.

درواقع سه حوزه اصلی که هوش در آن زمینه ها تعریف 

معنوی  هوش  و  هیجانی  هوش  عقلانی،  هوش  است  شده 

می‌باشند.

چیست«  »حافظه  مقاله  در   ،)8( کلین  بی  استنلی 

مراحل  از  است که  فرآیندی  یا  حالت  هر  حافظه  می‌گوید: 

متوالی رمزگذاری، ذخیره سازی و بازیابی ناشی می‌شود. با 

این معیارها، حافظه یا ردپای آن را می‌توان تقریباً در هر حالت 

ذهنی که قادر به داشتن آن هستیم مشاهده کرد. 
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از دیدگاه آلن بدلی )9(، فرآیندهای فکری انسان توسط 

یک سیستم یکپارچه برای ذخیره و دستکاری موقت اطلاعات 

پشتیبانی می‌شود.

مامفورد  پیشنهاد کرد که “خلاقیت شامل تولید محصولات 

جدید و مفید است” )10(.

 خلاقیت به عنوان یک فرایند ذهنی تعریف شده که افراد را 

قادر می‌سازد تا درباره ایده‌های نوین و کاربردی فکر کنند. 

درمورد خلاقیت هم مانند هوش یک تعریف واحد وجود 

ندارد. خلاقیت نیاز به حضور همزمان تعدادی از ویژگی‌ها نظیر 

هوش، پشتکار، و توانایی تفکر به سبکی خاص دارد. 

آمابایل )11(، مولفه های خلاقیت را به سه دسته تقسیم 

می‌کند: 

 1-داشتن مهارت در یک زمینه خاص 
2-ویژگی های فردی و شناختی، مانند: استقلال، ریسک پذیر 
بودن، داشتن دیدگاه های جدید در مورد مسائل، روال کار 

منظم، مهارت ایده سازی 
3-انگیزه درونی برای اجرای کار

خلاقیت و نوآوری از والاترین ویژگی‌های انسان است. همه 

علوم، تولیدات، فن آوری‌ها، صنایع، ابداعات، اختراعات، هنرها، 

ادبیات، موسیقی، معماری و بطور کلی اساس انواع تمدن‌ها 

از ابتدا تا کنون و کلیه دستاوردهای بشری، جلوه‌های گوناگون 

بدون  وی  زندگی  و  انسانی  تمدن  است.  نوآوری  و  خلاقیت 

خلاقیت امکان پذیر نیست.

کلونینگر )12(، نظریه پرداز زیستی شخصیت، سه قسمت 

اساسی را در شکل گیری شخصیت انسان موثر می‌داند:

Temperament-1 یا سرشت غریزی که در انسان همانند 

سایر پستانداران وجود دارد. سرشت در واقع عامل شکل گیری 

هوش هیجانی EQ می‌باشد.

Character-2 یا ویژگی‌های شخصیتی که در طی زندگی 

و بدنبال آموزش محیطی در انسان شکل می‌گیرد که مرتبط با 

تعقل یا IQ می‌باشد.

معادل  Intuitive Self Awareness که  یا   3-Psych

خردمندی  عامل  باشد،  می  شهودی  خودآگاهی  یا  روان 

است.   )wellbeing( خوب  حال  و  خلاقیت   ،)wisdom(

کلونینگر رشد سایک را عامل رشد و ارتقای شخصیت انسان 

می‌داند. سایک معادل SQ می‌باشد.

کیفیت هوش از دیدگاه سایمنتولوژی
  )Intelligence Quality, IQT( هوش یا ،)از دیدگاه سایمنتولوژی )2

و  اطلاعات  آوردن  وجود  به  و  نوآوری  خلاقیت،  بروز  قابلیت 

چیزهایی است که از قبل وجود نداشته یا فرد از وجود آن‌ها 

بی‌خبر بوده است، یعنی آنچه که الهامات بشری را پدید می‌آورد 

و می‌تواند در خواب و بیداری نیز اتفاق بیفتد. مشخصه‌های 

هوش شامل موارد زیر هستند:

 -هوش، ذاتی، عام و نهفته است و در نتیجه، ارثی نیست.

 -هوش نیاز به بیداری و فعال سازی دارد.
 -هوش، که اغلب به عنوان میزان خلاقیت توصیف می شود، 

یک مفهوم کیفی است، بنابراین قابل اندازه گیری نیست.
 -بر خلاف عقل، هوش را نمی توان آموخت یا برنامه ریزی کرد 
و با یادگیری نمی توان آن را افزایش داد. بنابراین، اگر توانایی 

فردی با یادگیری افزایش یابد، تاثیر عقل است نه هوش.
گرفته  نظر  در  خلاقیت  از  جدا  هوش  روانشناسی  در 

می‌شود، همچنین هوش معادل توانایی‌های فکری و عقلی 

است و حافظه نیز جزئی از هوش می‌باشد. تعریف IQ  نیز 

در  بطوریکه  است  متفاوت  سایمنتولوژی  و  روانشناسی  در 

روانشناسی IQ ماهیتی کمی و IQT در سایمنتولوژی ماهیتی 

کیفی دارد )2(.

  در سایمنتولوژی خلاقیت معمولا بصورت فرامکان، فرازمان 

و فرازبان در قالب یک جرقه ذهنی ظاهر می‌شود و بروز آن 

زمانبر نیست. درحالیکه تفکر عقلانی زمانبر است، درچارچوب 

عقل است و از کنار هم قرار دادن مجموعه ای از اطلاعات ایجاد 

می‌شود.

همچنین )MQT, Memory Quotient( یا بهره‌حافظه‌ای، 

در  است  اطلاعات  و  وقایع  سپاری  خاطر  به  قابلیت  که 

سایمنتولوژی جزء قابلیت‌های عقل و هوش )IQT( محسوب 

با عقل و  ارتباط  افزاری جداگانه است که در  نرم  و  نمی‌شود 
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هوش فعالیت می‌ کند.

نتیجه گیری

با نگاهی به تاریخ بشریت مشخص می‌شود که هوش باطنی 

یا بصیرت در طول تاریخ رو به کاهش گذاشته است و هرچه به 

مرور زمان هوش ظاهری و عقل رشد داشته است، معضلات و 

گرایش‌های ناهنجار و مشکل آفرین هم بیشتر شده‌اند. زیرا 

پرورش و توسعه عقل بدون توجه به هوش باطنی افراد جامعه 

منجر به برتری طلبی نسبت به دیگران، بروز هیجانات کاذب، 

انباشت انرژی، ناآرامی درونی و عدم تعادل می‌شود.

از هوش  نوع جدیدی  تعریف  به  منجر  بی‌توازنی‌ها  این 

تحت عنوان هوش هیجانی )EQ( و سپس هوش معنوی 

این جنبه‌های  به  توجه  با  نقایص ذکر شده  تا  )SQ( گردید 

هوش برطرف گردند اما حقیقت این است که انسان صرفا با 

بکارگیری قابلیت‌های ذهنی، روانی و جسمی خود راهی به 

رشد و کمال نخواهد داشت بلکه شهود و بهره‌مندی از اطلاعات 

الهامی عامل کنترل هیجانات کاذب است و پرداختن به این 

مسئله به عنوان  امری اجتماعی و بشری باید مورد توجه لازم 

قرار گیرد )2(.  

مبنای آموزش و پرورش فعلی را حافظه محوری تشکیل 

می‌دهد که متکی به حفظ کردن مطالب می باشد. درحالیکه 

لازم است که سیستم آموزشی خلاقیت محور باشد تا بتواند 

عامل رشد و شکوفایی انسان و جوامع بشری گردد. برای این 

منظور، نیاز به فعال سازی قابلیتهای خلاقانه کودکان و نوجوانان 

می‌باشد که صرفا از طریق حفظ کردن مطالب حاصل نمی‌شود 

و توانایی‌های ذهنی آنها به مرور زمان از بین می‌رود و جای آن 

را آموزش های کلیشه ای و خشک می‌گیرد. 

 )CCN( اتصال ذهن انسان به هوشمندی حاکم بر هستی

روشی موثر برای ارتقای هوش و بروز ابداعات و نوآوری‌هاست 

ظرفیت‌های  رفتن  هدر  باعث  تعقل  پرورش صرف  درحالیکه 

ذهنی موجود و سیستم آموزش و پرورش حافظه محور است. 

 )Intuition( در این رابطه اگرچه از نظر علمی الهام‌های بشری

عامل بروز خلاقیت شناخته شده ولی تا کنون روشی موثر برای 

پرورش  و ارتقای آن ارائه نشده ‌است.

برای  نیز  را  نوینی  روش‌های  تا  می‌کوشد  سایمنتولوژی 

انسان به  دستیابی به شهود و رشد و شکوفایی و دسترسی 

الهامات سازنده ارائه دهد.

تقدیر و تشکر
بدین وسیله مراتب قدردانی خود را از خانم‌ها مهرناز منزوی و 

سیمین شریفی بابت همفکری و همراهیشان اعلام می داریم.
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